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Ukrainan sodan havainnot ovat osoittaneet, että taistelukentän teknistymisestä huolimatta tavanomainen 

sodankäynti on edelleen keskeisessä asemassa. Sotilaan toimintakyky on hyvin tärkeä osa 

taistelukentällä selviämisessä ja siihen valmistava varusmiespalveluksen aikainen liikuntakoulutus on 

tärkeää. Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka Taistelijan keho-ohjelman mukainen 

liikuntakoulutus toteutui Jääkäriprikaatissa vuonna 2022. Tutkimuksessa tarkasteltiin alokas- ja 

koulutushaarajaksojen liikuntakoulutuksen toteutumista Sodankylän ja Rovaniemen varuskunnissa.  

Tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena ja siihen vastasivat Jääkäriprikaatista saapumiserien 1/22 ja 

2/22 varusmiehiä (n=1111), saapumiserän 1/22 varusmiesjohtajia (n=128) sekä perusyksiköiden 

henkilökuntaa (n=52). Lisäksi viikko-ohjelmista kerättiin tieto, mitä liikuntakoulutusaiheita oli 

suunniteltu koulutettavan ja kuinka usein. Määrällinen aineisto analysoitiin SPSS (IBM Statistic 25)-

ohjelmalla. Käytettäviä analyysejä olivat kuvailevat tunnusluvut, ristiintaulukoinnit, Studentin 

riippumattomien otosten t-testit, Pearsonin korrelaatiotestit sekä varianssianalyysit (ANOVA).  

Normiohjauksen mukaiset liikuntakoulutusmäärät ja teemat eivät toteutuneet täysin kummallakaan 

paikkakunnalla, mutta Rovaniemellä ne toteutuivat paremmin. Rovaniemellä liikuntakoulutusmäärät 

olivat hyvin lähellä normiohjauksen mukaista määrää ja liikuntakoulutusaiheet olivat monipuolisemmat. 

Sodankylässä määrät olivat alhaisemmat ja kestävyysharjoittelu oli eniten koulutettu aihealue. 

Rovaniemellä eniten oli koulutettu voimaa. Sodankylässä tulee jatkossa keskittyä enemmän voima- ja 

toiminnalliseen harjoitteluun, koska varusmiespalvelus itsessään toimii kestävyysharjoitteluna. Lisäksi 

molemmilla paikkakunnilla tulee keskittyä siihen, että harjoittelussa on riittävän kova teho parempien 

harjoitevasteiden aikaansaamiseksi. 

Molemmilla paikkakunnilla liikuntakoulutuksen toteuttamisessa oli puutteita siten, että koulutusta ei 

ollut järjestetty tasoryhmissä yksilöllisiä lähtökohtia huomioonottaen. Tutkimuksessa havaittiin myös, 

että ennen palvelusta liikunnallisesti vähemmän aktiiviset kokivat kuntonsa nousseen enemmän erittäin 

aktiivisiin verrattuna. Vähemmän aktiiviset kokivat myös palautuneensa huonommin fyysisesti 

rasittavien palvelusten välissä. Liikuntakoulutusten johtajina olivat toimineet pääsääntöisesti 

varusmiesjohtajat ja sen koettiin olleen pääsääntöisesti laadukasta. Varusmiesjohtajien koettiin 

osallistuneen liikuntakoulutuksiin aktiivisemmin, minkä yhtenä selittävänä tekijänä havaittiin 

henkilökunnan kokema ajan puute.  

Arktisella toimintaympäristöllä ei todettu olleen suurta vaikutusta liikuntakoulutuksen toteutumiseen. 

Eniten arktinen olosuhde oli yhteydessä resurssien käytettävyyteen talven saapumiserän osalta. Talvella 

liikuntakoulutuksissa on keskityttävä siihen, että harjoittelu on riittävän monipuolista ja normiohjaus 

toteutuu, vaikka kaikki liikuntapaikat tai -välineet eivät olisikaan käytössä. Kaikista vastaajista suurin 

osa piti liikuntakoulutusta tärkeänä, mutta tulosten valossa on todennäköistä, että liikuntakoulutusta ei 

pidetä kaikilta osin yhtä tärkeänä muun sotilaallisen koulutuksen kanssa. Jatkossa tuleekin keskittyä 

suunnitelmallisuuteen siten, että liikuntakoulutukset suunnitellaan läpivienteihin ja viikko-ohjelmiin 

Taistelijan keho-ohjelman normiohjauksen mukaisesti yhtä aikaa muun sotilaskoulutuksen kanssa.  
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TAISTELIJAN KEHO -OHJELMAN MUKAISEN LIIKUNTAKOULU-

TUKSEN TOTEUTUMINEN JÄÄKÄRIPRIKAATIN ARKTISESSA 

TOIMINTAYMPÄRISTÖSSÄ 
 
 

1. JOHDANTO  

1.1. Yleistä 

Nykyaikaisen taistelukentän on ajateltu olevan hyvin vaativa. Tyypillistä on esimerkiksi me-

kanisoitujen ja ilmakuljetteisten joukkojen käyttö, mikä lisää taistelujen nopeutta. Lisäksi 

sodankäynti on ympärivuorokautista monipuolisen pimeätoimintavälineistön ansiosta. (Soti-

laan käsikirja 2022, s. 107.) Venäjän aloittama laajamittainen hyökkäyssota Ukrainassa on 

vahvistanut käsitystä siitä, että taistelukentän teknistymisestä huolimatta tavanomaisen so-

dankäynnin merkitys on edelleen keskeinen. Suomessa on valmistauduttu kylmän sodan jäl-

keen laajamittaiseen sotaan ja Puolustusvoimien oppaat ja ohjesäännöt ja sitä kautta Puolus-

tusvoimien koulutus ovat Ukrainan sodan havaintojen perusteella ajantasaisia. Havaintojen 

mukaan Ukrainan sodassa keskeisessä roolissa ovat olleet tavanomaisen sodankäynnin muo-

dot. Toimintakyky ja sen ylläpitäminen on edelleen hyvin tärkeä osa taistelukentällä selviämi-

sessä. (Ukrainan sodan havaintojen hyödyntäminen asevelvollisten koulutuksessa 2022, s. 1.) 

Teknologinen kehitys on ollut viime vuosina vauhdikasta, mutta ei ole mahdollista hankkia 

riittävästi uutta teknologiaa, jotta ihmisen merkitys taistelukentällä voitaisiin poistaa. Suoma-

lainen operaatiotaito ja taktinen ajattelu on aina pohjautunut ajatukseen alivoimaisen taktii-

kasta. Siinä yksittäisenkin sotilaan ajattelu- ja toimintakyky saattavat nousta hyvin keskeiseen 

asemaan. (Rantapelkonen 2018, s. 194.) Sodan inhimillinen ulottuvuus edellyttää jatkuvaa 

optimointia tieteen, teknologian ja sotilaiden hyvän toimintakyvyn välillä (Nindl & Kyröläi-

nen 2022, s. 1–2). Suomessa tullaan jatkossakin tarvitsemaan suurta reserviä tehokkaiden suo-

rituskykyjen lisäksi riippumatta siitä, mihin suuntaan sodan kuva tulevaisuudessa kehittyy 

(Kyröläinen ym. 2021, s. 9).  

Jääkäriprikaati on arktisen alueen reunalla sijaitseva arktiseen koulutukseen ja ilmatorjuntaan 

erikoistunut Puolustusvoimien pohjoisin joukko-osasto (Jääkäriprikaati – tietoa meistä, 

2022). Jääkäriprikaatin strateginen merkitys ja rooli varusmiesten kouluttajana on yhä tärke-

ämpi, kun arktisen alueen sotilaallinen merkitys muun muassa ilmastonmuutoksen myötä 

kasvaa. Tätä tutkimusta tehdessä Suomen Nato-jäsenyyden ratifiointiprosessi on kesken, mut-
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ta todennäköisesti tulevaisuudessa Suomi osaltaan muodostaa myös Naton kykyä toimia arkti-

silla alueilla, koska Naton toimintakyky arktisilla alueilla muodostuu jäsenvaltioiden osaami-

sesta. (Koskimies & Pekonen 2023, s. 39, 41.) Jääkäriprikaatin operaatioalue ja arktisen alu-

een osaamisvaatimukset edellyttävät osaavaa ja toimintakykyistä reserviä.  

Tilastojen valossa nuorten fyysinen kunto on heikentynyt viime vuosina (Lasten ja nuorten 

fyysisessä toimintakyvyssä merkittäviä alueellisia eroja 2022; Varusmiesten kuntotilastot 

2021). Lisäksi on osoitettu, että aikuisväestöstäkään suurin osa ei liiku riittävästi oman tervey-

tensä ylläpitämiseksi. Yhteiskunnassa tämä ilmiö nähdään ennen kaikkea terveyteen ja toi-

mintakykyyn liittyvänä uhkana. (Husu ym. 2022, s. 115.) Tulevaisuudessa tämä voi asettaa 

haasteen puolustuskyvyn ylläpidolle. Kaikissa ikäluokissa havaittava laskeva trendi fyysisessä 

kunnossa voi jossain vaiheessa tarkoittaa rajoittunutta kykyä hoitaa Puolustusvoimille määrät-

tyjä tehtäviä. 

Suomen puolustusratkaisun keskeisimmät tukipilarit ovat jatkossakin asevelvollisuus, koulu-

tettu reservi, koko maan puolustaminen sekä korkea maanpuolustustahto (Valtioneuvoston 

puolustusselonteko 2021, s. 8). Tässä kokonaisuudessa fyysinen toimintakyky ja siihen sisäl-

tyvä liikuntakoulutus nousevat keskeiseen rooliin. Puolustusvoimien rooli erityisesti miesikä-

luokkien liikuntakipinän sytyttäjänä tai vahvistajana on edelleen keskeinen. Yleisesti kuultu 

slogan ”Suomen suurin kuntokoulu” lienee jokaiselle tuttu. Koulutusuudistuksen myötä käyt-

töönotettu Taistelijan keho-ohjelma tarjoaa konkreettisen mahdollisuuden vastata nuorten 

fyysistä kuntoa ja reservin suorituskykyvaatimuksia koskevaan haasteeseen. Verkko-

oppimisympäristöjen yleistyminen ja helppo saatavuus tarjoavat myös asevelvollisille mah-

dollisuuden nousujohteiseen, kokonaisvaltaiseen kunnon kehittämiseen aina kutsunnoista re-

servistä poistumiseen saakka. Tässä kokonaisuudessa varusmiespalveluksen aikana toteutettu 

liikuntakoulutus voi olennaisesti joko vahvistaa tai heikentää asevelvollisten liikuntatottu-

muksia.  

1.2. Tutkimuksen tavoitteet 

Taistelijan keho-ohjelma on uusi konsepti Puolustusvoimien koulutuskokonaisuudessa, eikä 

sitä ole vielä kovin paljon tutkittu. Tutkimus on siis ajankohtainen ja tutkimuksen tuloksia 

voitaneen osin hyödyntää myös valtakunnallisesti. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, 

kuinka Taistelijan keho-ohjelman mukainen liikuntakoulutus toteutui Jääkäriprikaatissa 

vuonna 2022.  
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Keskeisin tavoite tässä tutkimuksessa oli tuottaa sellaista tietoa, jonka avulla liikuntakoulutus-

ta voidaan kehittää Jääkäriprikaatissa. Liikuntakoulutuksen kehittämiseksi pyrittiin löytämään 

niitä osa-alueita, joissa Taistelijan keho-ohjelman mukaisen liikuntakoulutuksen toteutuminen 

oli puutteellista. Toisaalta tutkimuksessa pyrittiin arvioimaan myös sitä, onko valtakunnalli-

nen Taistelijan keho-ohjelma sovellettavissa liikuntakoulutuksen osalta sellaisenaan Jääkäri-

prikaatin arktiseen toimintaympäristöön. Tutkimuksessa voidaan ajatella olleen kehittämisnä-

kökulma. 

1.3. Tutkimuksen metodologiset valinnat ja teoreettinen kehys 

Tieteenfilosofian kautta tarkasteltuna tämä tutkimus kuuluu aristoteeliseen tutkimusperhee-

seen. Tutkimuksessa pyrittiin realistiseen ontologiaan, jossa tutkija pyrki mahdollisimman 

objektiiviseen lähestymistapaan tutkimusta tehdessään. (Sirén & Pekkarinen 2017, s. 3.; Hirs-

järvi ym. 2016, s. 139.) Tutkimusasetelma oli korrelatiivinen, eli tutkija ei voinut vaikuttaa 

siihen, miten tutkittavat vastasivat kyselyn kysymyksiin. Tutkimusasetelmasta johtuen alusta 

asti oli selvää, että tutkimuksella ei voida saada tarkkaa tietoa ilmiöiden syy-seuraussuhteista 

vaan ennemminkin niiden välisistä yhteyksistä. (Nummenmaa 2010, s. 33–34.)  

Tutkimuksen luonteen voidaan todeta olleen kuvaileva. Kokeellinen tutkimus, survey-

tutkimus sekä tapaustutkimus ovat kolme perinteistä tutkimusstrategiaa, joista tässä tutkimuk-

sessa käytettiin survey-tutkimuksen strategiaa. Tutkimuksessa kerättiin aineisto jokaiselta 

yksilöltä strukturoidussa muodossa verkkokyselylomakkeella ja kerätyn aineiston avulla py-

rittiin kuvailemaan, vertailemaan ja selittämään liikuntakoulutuksen toteutumista Jääkäripri-

kaatissa. (Hirsjärvi ym. 2016, s. 134, 139.) Tässä tutkimuksessa varusmiesten osalta voidaan 

lisäksi puhua kokonaistutkimuksesta, koska kyselyt lähetettiin jokaiselle varusmiehelle ja 

erillistä otantaa ei määritetty. Henkilökunnan osalta otanta rajattiin koskemaan vain perusyk-

siköiden henkilökuntaa. (Kananen 2015, s. 269.) 

Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu neljän osa-alueen ympärille. Luvussa 2 

käsitellään varusmieskoulutusta yleisesti: sen perusteita, rakennetta ja varusmieskoulutukseen 

olennaisesti liittyvää toimintakykyohjelmaa. Lisäksi luvussa peilataan lyhyesti Suomen ase-

velvollisuutta eräisiin muihin länsimaisiin asevoimiin ja siellä annettavaan sotilaskoulutuk-

seen. Luvussa 3 kuvataan tämän tutkimuksen toimintaympäristöä eli Jääkäriprikaatia: siellä 

koulutettavia joukkoja ja tutkimuksen aikana vallinneita olosuhteita. Luvussa 4 kuvattu Tais-

telijan keho-ohjelma on toinen varusmieskoulutukseen liittyvän toimintakykyohjelman koko-

naisuuksista. Se ohjaa fyysisen toimintakyvyn koulutusta, jota on käsitelty luvussa 5. Luvut 4 

ja 5 sijoittuvat tämän tutkimuksen keskiöön. Liikuntakoulutusta itsessään käsitellään osana 

fyysistä toimintakyvyn koulutusta, koska liikuntakoulutuksen tarve varusmieskoulutuksen 
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osana perustuu kokonaisvaltaisen fyysisen toimintakyvyn merkitykseen sotilaille. Taistelijan 

keho-ohjelmalla ohjataan koko fyysisen toimintakyvyn kouluttamista, mutta tässä tutkimuk-

sessa rajaus on tehty koskemaan nimenomaan Taistelijan keho-ohjelman mukaisen liikunta-

koulutuksen toteutumista. 

Suomen lainsäädäntö määrittelee varusmieskoulutuksen toteutuksen yleiset periaatteet (esim. 

Laki Puolustusvoimista ja Asevelvollisuuslaki), Puolustusvoimat ohjaa toteutusta omilla nor-

meilla, oppailla ja ohjesäännöillä (esim. Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti 

koulutettavat asiat 2020) ja toimintakykyohjelman kautta asiat jalkautuvat käytännön toteu-

tukseen Taistelijan keho-ohjelman kautta (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti 

koulutettavat asiat 2020, liite 10). Taistelijan keho-ohjelman laatimisessa on otettu huomioon 

aikaisempi fyysisen toimintakyvyn tutkimus ja sen tarkastelulla syvennetään myös tässä tut-

kimuksessa liikuntakoulutuksen pohjana olevia periaatteita. Taistelijan keho-ohjelmaa taus-

toittava teoria ja tämän tutkimuksen teoreettinen kehys on kuvattu omana kokonaisuutenaan 

kuvassa 1. 

 

Kuva 1: Tutkimuksen teoreettinen kehys (Taustakuva: Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja 
yhteisesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s. 1) 
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2. VARUSMIESKOULUTUS 

2.1. Varusmieskoulutuksen perusta ja varusmiespalveluksen yleiskuvaus 

Suomen sotilaallinen puolustaminen on ensimmäinen ja tärkein Puolustusvoimien neljästä 

päätehtävästä. Sotilaallisen koulutuksen antaminen kuuluu Puolustusvoimien ensimmäisen 

tehtävän alle. (Laki Puolustusvoimista 551/2007, 2§.) Syksyllä 2021 julkaistun valtioneuvos-

ton puolustusselonteon mukaan Suomen puolustuskyvyn perustana ovat yleinen asevelvolli-

suus, korkea maanpuolustustahto sekä riittävä kansallinen yhtenäisyys. Toimiva yleinen ase-

velvollisuus on ainoa keino tuottaa riittävästi joukkoja Puolustusvoimien tehtävien täyttä-

miseksi. (Valtioneuvoston puolustusselonteko 2021, s. 18.) Yleinen asevelvollisuus ja siihen 

kuuluva varusmiespalvelus on vain yksi osa Suomen kokonaismaanpuolustusta, mutta se on 

kuitenkin näkyvin ja tunnetuin Suomen puolustusratkaisun osa-alue. 

Suomessa jokainen 18-60 -vuotias mies on asevelvollinen. Asevelvollisuuteen kuuluvat va-

rusmiespalvelus, kertausharjoitukset, ylimääräinen palvelus sekä palvelus liikekannallepanon 

aikana. Asevelvollisen tulee aloittaa varusmiespalvelus viimeistään sinä vuonna, jona hän 

täyttää 29 vuotta. Ennen varusmiespalvelusta on suoritettu kutsunnat, joissa on tarkastettu 

asevelvollisen palveluskelpoisuus, sekä määrätty palveluksen aloittamisaika ja -paikka. (Ase-

velvollisuuslaki 1438/2007, 2§ ja 28§.) Yleinen asevelvollisuus koskee vain miehiä, mutta 

myös naiset voivat hakeutua naisten vapaaehtoiseen asepalvelukseen. Nainen voi hakeutua 

kutsuntojen kautta vapaaehtoiseen asepalvelukseen, mikäli hän on Suomen kansalainen, 18-30 

-vuotias sekä muutoin asepalvelukseen sopiva. (Laki naisten vapaaehtoisesta asepalvelukses-

ta 194/1995, 1§.) Tässä tutkimuksessa naisten vapaaehtoinen asepalvelus luetaan kuuluvaksi 

varusmiespalvelukseen, koska palveluksen suorittamisen aikana naisia ja miehiä ei käytän-

nössä erotella sukupuolen perusteella. 

Varusmiespalveluksessa kehitetään varusmiesten tietoja, taitoja ja asenteita. Varusmiesten 

kouluttamisella varmistetaan yksittäisen taistelijan osaaminen ja toimintakyky sekä joukon 

suorituskyky. Varusmiespalveluksen jälkeen yksittäisten reserviläisten tulisi kyetä täyttämään 

puolustushaaransa, aselajinsa sekä sodanajan sijoituksensa mukaiset tehtävät. Laadukas va-

rusmieskoulutus varmistetaan tehokkaalla ja motivoivalla koulutuksella sekä erilaisilla osaa-

misvaatimuksilla, tutkinnoilla ja näytöillä. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti 

koulutettavat asiat 2020, s. 8–9.) Koulutuksen kokonaisuus lähtee siis yksilön osaamisen ja 

toimintakyvyn rakentamisesta. Yksilöistä koostuvalle joukolle rakennetaan koulutuksen kaut-

ta suorituskyky ja yksilöt ja joukot arvioidaan osin jo koulutuksen aikana ja viimeistään kou-

lutuksen loppuvaiheessa. (Kouluttajan käsikirja 2021, s. 10.)  
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Yleisesti Puolustusvoimissa varusmiespalveluksen aloittaa vuosittain kaksi saapumiserää. 

Varusmiespalvelus on jaettu neljään koulutusjaksoon: alokas-, koulutushaara-, erikoiskoulu-

tus- sekä joukkokoulutusjaksoihin. Johtajakoulutettavien sekä joidenkin miehistön erityisteh-

täviin koulutettavien jaksottelu on hieman erilainen, mutta yleisesti koulutuksen jaksottelu 

noudattelee edellä mainittua jakoa. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt sekä yhteisesti kou-

lutettavat asiat 2020, s. 16 ja liite 5.) Tämä tutkimus keskittyy alokas- ja koulutushaarajaksoi-

hin. Myöhemmin tässä tutkimuksessa viitataan A-jaksolla alokasjaksoon ja K-jaksolla koulu-

tushaarajaksoon. 

Alokasjaksolla opetetaan sotilaan perustaidot. Se tarkoittaa yksittäisen sotilaan toimintaa osa-

na partiota ja keskeisimpänä asiana opetetaan perusteet rynnäkkökiväärin ja ampumatarvik-

keiden turvallisesta käsittelystä sekä ampumataito. Koulutushaarajakson jälkeen varusmiehen 

tulisi osata oman koulutushaaransa mukaiset sotilaan perustiedot ja taidot. Koulutushaarajak-

son jälkeen varusmiesten tulisi kyetä toimimaan yksilönä ryhmän ja joukkueen osana. Eri-

koiskoulutusjakson jälkeen varusmiesten tulisi osata oman tehtävänsä mukaiset tiedot ja taidot 

ja heidän tulisi kyetä toimimaan omassa sodanajan tehtävässään partion, ryhmän ja joukkueen 

osana. Joukkokoulutusjakson päätteeksi varusmiehen tulisi hallita oman tehtävänsä mukaiset 

tiedot ja taidot ja kyetä täyttämään suorituskykyvaatimukset osana sodanajan joukkoaan. 

(Maavoimien varusmieskoulutus 2021, s. 7–9.) Varusmiehet sijoitetaan palveluksen päätteeksi 

sodanajan joukkoihin samoissa kokoonpanoissa, kuin missä ovat varusmiespalveluksen lop-

puvaiheessa palvelleet (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 

2020, s. 8).  

Varusmieskoulutuksen sisältö koostuu yhteisistä tai koulutushaarakohtaisista kursseista, koko 

palvelusajan kestävistä ohjelmista sekä kaikille varusmiehille yhteisistä koulutus- ja oppimis-

tapahtumista ja harjoitteista. Kursseilla tarkoitetaan yhdestä tai useammasta koulutusviikosta 

muodostuvaa kokonaisuutta, joihin sisältyy erilaisia harjoitteita. Keskeisimmät koko palve-

lusajan kestävät ohjelmat ovat ase- ja ampumakoulutusohjelma sekä toimintakykyohjelma, 

johon tämä tutkimus tarkemmin liittyy. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt sekä yhteisesti 

koulutettavat asiat 2020, s. 16–17.) 
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2.2. Toimintakyvyn kouluttaminen toimintakykyohjelman avulla 

Puolustusvoimissa käsitys toimintakyvyn kokonaisuudesta perustuu Toiskallion (1998) kehit-

tämään neliosaiseen toimintakyvyn malliin. Siinä toimintakyky koostuu fyysisestä, psyykki-

sestä, sosiaalisesta ja eettisestä toimintakyvystä. Fyysisessä toimintakyvyssä kyse on yksilön 

kyvystä suorittaa fyysisiä toimintoja. Psyykkisellä toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön kykyä 

käsitellä esimerkiksi informaatiota. Sosiaalisella toimintakyvyllä tarkoitetaan ihmissuhteisiin 

ja vuorovaikutukseen liittyviä toimintoja ja eettinen toimintakyky liittyy yleisesti oikeusta-

juun ja vastuullisuuteen. Toiskallio määrittelee kokonaisuutta siten, että fyysinen ja psyykki-

nen osa-alue ovat erityisesti riippuvaisia toisistaan, samoin kuin sosiaalinen ja eettinen. (Tois-

kallio 1998, s. 9.) Tämä toimintakyvyn neliosainen malli on ollut käytössä Puolustusvoimissa 

jo yli 20 vuotta.  

Yhdysvaltain armeijassa toimintakyky nähdään edellä kuvattua laajempana kokonaisuutena. 

Yhdysvalloissa nykyisin käytettävään Total Force Fitness -malliin kuuluu kahdeksan osa-

aluetta. Malliin liittyvät fyysinen ja psyykkinen kunto, käyttäytyminen ja ammatilliset val-

miudet, lääketieteellinen tasapaino ja ympäristö, ravinto, hengellinen ja sosiaalinen kunto sekä 

perhesuhteet. (Jonas ym. 2010, s. 9.) Total Force Fitness-malli on esitetty kuvassa 2. 

 
Kuva 2: Total Force Fitness (Jonas ym. 2010, s. 9) 
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Oksama ja Harala (2021) ovat esittäneet raportissaan toimintakyvyn mallia, joka koostuu 

12:sta osa-alueesta. Ongelmana Toiskallion (1998) mallissa Oksama ja Harala mainitsevat 

mallin abstraktin tason ja osa-alueiden vaikean mitattavuuden. Lisäksi neljän osa-alueen mal-

lissa peittyy keskeisiä esimerkiksi terveyteen ja osaamiseen liittyviä osa-alueita. Uudessa mal-

lissa tavoitteena oli kehittää sotilaan toimintakyvyn malli Puolustusvoimien tarpeisiin. Siinä 

osa-alueet ovat konkreettisempia ja paremmin mitattavia. Malli perustuu pitkälti edellä esitet-

tyyn Total Force Fitness-malliin.  (Oksama & Harala 2021, s. 6, 14.) Oksaman ja Haralan 

esittämä toimintakyvyn malli on esitetty kuvassa 3. 

  
Kuva 3: Sotilaan toimintakyky (Oksama & Harala 2021, s. 2) 

 

Fyysisellä toimintakyvyllä yleisesti tarkoitetaan kykyä tehdä taitoa ja kuntoa vaativaa lihas-

työtä (Liikuntakoulutuksen käsikirja 2015, s. 6). Fyysinen kunto on fyysisen toimintakyvyn 

perusta. Fyysiseen kuntoon ajatellaan kuuluvan kestävyyskunto, voima, nopeus sekä aistitoi-

minnot. (Kouluttajan käsikirja 2021, s. 13.) Fyysiseen toimintakykyyn liittyvät kuntotekijät 

ovat siis kokonaistoimintakyvyn kannalta erittäin tärkeitä, puhuttiinpa Puolustusvoimissa käy-

tössä olevasta Toiskallion (1998), Yhdysvaltain armeijan käyttämästä Total Force Fitness- tai 

Oksaman ja Haralan (2021) esittämästä uudesta mallista. 
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Fyysistä toimintakykyä ei voi erottaa täysin muista toimintakyvyn osa-alueista, koska erityi-

sesti fyysiset ja psykologiset ominaisuudet ovat yhteydessä toisiinsa. Niiden on tutkitusti to-

dettu kompensoivan toisiaan. Hyvä kunto parantaa näin ollen myös psyykkistä ja sosiaalista 

toimintakykyä sekä johtajilla yleistä johtamiskykyä. (Nyman ym. 2020, s. 52.) Lisäksi Karsi-

kas (2022) omassa tutkimuksessaan toteaa, että vaikka kognitiivinen toimintakyky ei suora-

naisesti paranisi fyysisen kunnon parantuessa, se voi kuitenkin estää negatiivisia kognitiivisia 

vaikutuksia (Karsikas 2022, s. 53). Sotilaan toimintakykyisyys edellyttää siis hyvää fyysistä ja 

psyykkistä kuntoa. Puolustusvoimissa yleisesti on ajateltu siten, että sotilaan tulisi kyetä toi-

mimaan kaksi viikkoa kestävissä taisteluissa jatkuvassa taistelukosketuksessa. Tämän lisäksi 

sotilaan tulisi kyetä keskittämään kaikki fyysiset ja psyykkiset voimavaransa 3–4 vuorokau-

den mittaisiin ratkaisutaisteluihin. (Liikuntakoulutuksen käsikirja 2015, s. 1.) 

Koulutusuudistuksen myötä Puolustusvoimissa otettiin käyttöön koko palvelusajan kestävä 

toimintakykyohjelma, jossa varusmiehistä pyritään harjoittamaan hyväkuntoisia, rohkeita, 

itsevarmoja sekä itsekuria omaavia sotilaita. Toimintakykyohjelma on jaettu taistelijan mieli- 

ja taistelijan keho-ohjelmiin. Näiden lisäksi henkilökohtaisen toimintakyvyn kehittäminen 

tavoitteenasettelun menetelmällä on ohjelmaan kuuluva osio, joka liittyy molempiin. Taisteli-

jan mieleen kuuluvat toimintakyvyn osa-alueista psyykkinen, sosiaalinen ja eettinen. Taisteli-

jan kehoon kuuluu fyysinen toimintakyky. Toimintakyvyn kehittäminen edellyttää siis mo-

lempien osa-aleuiden kehittämistä ja ne ovat kiinteästi yhteydessä toisiinsa (kuva 4). (Varus-

mieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s. 1–2.) Jaottelu 

on samansuuntainen Yhdysvalloissa käytössä olevan Total Force Fitness-mallin kanssa (Jonas 

ym. 2010).  
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Kuva 4: Taistelijan toimintakyvyn kokonaisuus (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhtei-
sesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s. 1) 

 

Henkilökohtaisen toimintakyvyn kehittämisen osio sisältää opetustapahtumat koulutusjakso-

jen alussa sekä kotiutumisen yhteydessä, MarsMars-sovelluksen avulla tehtävän varusmiesten 

omatoimisen toimintakyvyn kehittämisen sekä ryhmäkeskustelut eri koulutusjaksoilla. Taiste-

lijan mieli -ohjelmalla pyritään vahvistamaan varusmiesten itseluottamusta, motivaatiota ja 

opettamaan sodan oikeutukseen ja moraaliin liittyviä asioita. Lisäksi Taistelijan mieli-

ohjelmalla pyritään vahvistamaan ryhmäkiinteyttä ja opettamaan keinoja taistelustressin tun-

nistamiseen ja ennaltaehkäisyyn sekä toimintakyvyn palauttamiseen henkisesti kuormittavien 

tilanteiden jälkeen. Taistelijan keho -ohjelma ohjaa liikuntakoulutuksen toteutusta eri koulu-

tusjaksoilla. Kyseistä ohjelmaa tarkastellaan tarkemmin luvussa 4. (Varusmieskoulutuksen 

yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s. 1–2, 4–9.) 

2.3. Sotilaskoulutuksen rakenne eräissä länsimaisissa asevoimissa 

Suomen asevelvollisuusarmeijaan ei voida valita vain fyysisesti vahvimpia yksilöitä, kuten 

ammattiarmeijoissa (Kyröläinen ym. 2021, s. 12). Se näkyy esimerkiksi siinä, että ammat-

tiarmeijoiden koulutus voi olla alusta alkaen fyysisesti rankempaa suomalaiseen alokasjak-

soon verrattuna. Suurista ammattiarmeijoista esimerkiksi Yhdysvaltojen maavoimissa palve-
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lus alkaa 10 viikon mittaisella peruskurssilla (Basic Combat Training), jonka aikana sotilaille 

opetetaan perustaidot ennen siirtymistä erikoiskoulutukseen. Fyysinen harjoittelu alkaa toden 

teolla viikolla kolme, kun koulutuksessa siirrytään toiseen vaiheeseen. Red Phase-niminen 

jakso sisältää jo rankkoja marsseja, suunnistusta sekä esterataharjoittelua. Tästä eteenpäin 

fyysinen vaatimustaso nousee koko ajan ja peruskoulutusvaihe päättyy 10 viikon jälkeen. Li-

säksi kurssin läpäisemisen vaatimuksena on kuntotestin hyväksytty suorittaminen. (Basic 

Combat Training, 2019; Physical Fitness Requirements, 2022.)  

Iso-Britannia on toinen sotilaallisesti merkittävä maa, jolla on ammattiarmeija. Iso-Britannian 

armeijan peruskoulutusvaihe kestää 14–44 viikkoa koulutushaarasta ja -tasosta riippuen. Iso-

Britanniassa hakeudutaan suoraan joko miehistö- tai upseerikoulutukseen ja peruskoulutus-

vaiheen kesto on eri kursseilla eri mittainen. Koulutushaarasta tai -tasosta riippumatta heidän 

peruskoulutuksensa tavoitteena on aluksi orientoida siviilistä tulleita sotilaselämään, opettaa 

sotilaan perustaitoja, sekä parantaa fyysistä kuntoa. Myös Iso-Britannian peruskoulutus on 

fyysisesti haastavaa alusta alkaen sisältäen muun muassa esterata-, lihaskunto- ja marssihar-

joittelua. Kuten Yhdysvalloissa, myös Iso-Britanniassa peruskoulutusvaiheen päätteeksi on 

kuntotestit, joiden läpäiseminen on edellytys palveluksessa jatkamiselle. (Training to be a 

soldier 2022; Training to be an officer 2022; Fitness tests 2022.)  

Vaikka Suomen yleinen asevelvollisuus on nykyaikana harvinaisuus, Suomi ei ole ainoa ase-

velvollisuuden säilyttänyt maa. Naton jäsenmaista esimerkiksi Virossa on käytössä Suomen 

tavoin miehiä koskeva yleinen asevelvollisuus. Johtajakoulutukseen valitut, tiettyjen erikois-

alojen miehistö sekä merivoimien varusmiehet palvelevat Virossa 11 kuukautta, muilla palve-

lus kestää 8 kuukautta. Virossa ensimmäisten kuukausien aikana varusmiehille opetetaan tär-

keimmät yksittäisen sotilaan taidot. Koulutus sisältää maastoharjoituksia sekä taktista opetus-

ta. Tavoitteena on sijoittaa reserviin joukot niissä kokoonpanoissa, missä he ovat varusmiehi-

nä toimineet. (Conscript Service 2022.) Virossa ajatellaan Suomen tavoin, että sotilaan tulee 

kyetä toimimaan 3–4 päivää kestävissä yhtämittaisissa taisteluissa. Koulutuksen alkuvaihees-

sa ”peruskurssin” aikana fyysisen toimintakyvyn harjoittelu on noin kymmenen prosenttia 

koulutusajasta. Virossa varusmiehille koulutetaan lähtökohtaisesti fyysistä toimintakykyä 

noin neljä kertaa viikossa ja se koostuu kestävyysharjoittelusta, voimaharjoittelusta, peleistä, 

esterataharjoitteista sekä marsseista. (Fuusiline Treening 2022.)  

Pohjoismaista Ruotsi lakkautti asevelvollisuutensa vuonna 2010, mutta vuonna 2014 Ruotsis-

sa alettiin taas kutsua reserviläisiä kertausharjoituksiin. Vuonna 2017 Ruotsissa otettiin käyt-

töön valikoiva asevelvollisuus, joka koskee sekä miehiä että naisia. Ruotsissa varusmiespalve-

lus alkaa kolmen kuukauden mittaisella peruskoulutusjaksolla. Kokonaisuudessaan palvelus 
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kestää minimissään kuusi kuukautta, kuten Suomessakin. Pisimmillään sen kesto on 15 kuu-

kautta esimerkiksi johtajilla. (Värnplikt 2020; Värnplikten genom åren 2022.) Ruotsissa ase-

velvolliset täyttävät etukäteen lomakkeet liittyen omaan terveyteensä ja fyysiseen kuntoonsa 

ja harkinnan jälkeen osa kutsutaan testeihin. Vasta tämän jälkeen valikoidut nuoret astuvat 

varusmiespalvelukseen. (Vad händer det år du fyller 18? 2022.) Ruotsissa asevelvollisia ke-

hotetaan aloittamaan fyysinen harjoittelu hyvissä ajoin ennen palvelukseen astumista, koska 

jo peruskoulutus on fyysisesti rankkaa. Palvelukseen astuville on tarjolla internetistä vapaasti 

saatava 12 viikon harjoitusohjelma, joka sisältää perinteisen fyysisen harjoittelun lisäksi 

muun muassa repun kanssa tehtäviä marssiharjoitteita joiden tarkoituksena on valmentaa ase-

velvollisia peruskoulutuksen fyysiseen rasittavuuteen. (Grundläggande utbildning 2022; Inför 

grundutbildning 2023.) 

Moneen muuhun maahan verrattuna Suomen kuuden viikon mittaiset alokasjakso ja sitä seu-

raava koulutushaarajakso ovat hyvin lyhyitä. Ammattiarmeijoissa on mahdollista kouluttaa 

perusteita pidempään, kun tiedetään palveluksen pääsääntöisesti jatkuvan kauemmin suoma-

laiseen varusmiespalvelukseen verrattuna. Myös Ruotsin järjestelmässä peruskoulutuskausi 

on pidempi, joskaan koulutuskausien sisältöjä ei sellaisenaan voi vertailla keskenään. 

(Värnplikt 2020). Virossa koulutus tapahtuu hyvin samoilla periaatteilla kuin Suomessa, mut-

ta sotilasliitto Naton jäsenmaana koulutettavat varusmiesmäärät ovat Suomeen verrattuna pie-

nempiä (Viron Puolustusvoimat 2021). Olennaista Suomen järjestelmässä on ymmärtää, että 

suurin osa ikäluokan asevelvollisista astuu varusmiespalvelukseen ja erot fyysisessä kunnossa 

ovat huomattavasti suuremmat ammattiarmeijoihin tai Ruotsinkin järjestelmään verrattuna, 

koska erillisiä pääsykokeita palvelukseen astumisen yhteydessä ei järjestetä.  
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3. JÄÄKÄRIPRIKAATI VARUSMIESTEN KOULUTTAJANA 

ARKTISESSA TOIMINTAYMPÄRISTÖSSÄ 

3.1. Jääkäriprikaati arktisen alueen toimijana 

Valtioneuvoston vuonna 2021 julkaisemassa arktisen politiikan strategiassa todetaan koko 

Suomen olevan arktinen maa. Strategiassa tarkennetaan Lapin maakunnalla olevan erityinen 

merkitys Suomen arktisesta alueesta puhuttaessa maantieteellisestä näkökulmasta. (Arktisen 

politiikan strategia 2021, s. 13). Arktisen alueen tarkka maantieteellinen määrittely on hanka-

laa ja alueen määrittämisen perusteena voidaankin käyttää esimerkiksi keskilämpötilaa, met-

särajaa, ikirouta-alueita tai alkuperäiskansojen asuinalueita. (Arktinen alue 2022). Lapin yli-

opiston verkkosivuilla esitetty kuva arktisesta alueesta pohjautuu Ympäristöministeriön laati-

maan Arktisen alueen inhimillisen kehityksen raporttiin (2007). Tässä tutkimuksessa käsitel-

lään arktista aluetta tämän määritelmän mukaisesti. Siinä arktinen alue käsittää Suomesta vain 

pohjoisimmat osat ja arktisen alueen raja kulkee pohjoisella napapiirillä.  

Jääkäriprikaati on Puolustusvoimien pohjoisin joukko-osasto ja sen voidaan todeta sijaitsevan 

arktisen alueen reunalla. Jääkäriprikaatiin kuuluvat Rovaniemen ja Sodankylän varuskunnat. 

Rovaniemen varuskunta sijaitsee napapiirillä ja Sodankylän varuskunta napapiiriltä reilu 100 

kilometriä pohjoiseen. Jääkäriprikaatin varusmieskoulutus annetaan kahdessa joukkoyksikös-

sä; Lapin jääkäripataljoonassa Sodankylässä sekä Rovaniemen ilmatorjuntapatteristossa Ro-

vaniemellä. Sodankylässä varusmieskoulutusta annetaan viidessä ja Rovaniemellä kolmessa 

perusyksikössä. (Jääkäriprikaati – Varusmiehenä meillä 2022.) Kuvassa 5 on esitetty Arkti-

sen alueen inhimillisen kehityksen raporttiin perustuva kuva ja Jääkäriprikaatin sijainti siinä. 

 

Kuva 5: Jääkäriprikaatin sijainti arktisella alueella (Taustakuva: Lapin yliopisto, arktinen kes-
kus) 
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Sotilaan toimintaympäristö on taistelukenttä, johon vaikuttavat hyvin monet tekijät. Sotilaan 

käsikirjan (2022) esittämistä vaikuttavista tekijöistä liki puolet liittyy jollain tavalla sellaisiin 

ympäristötekijöihin, jotka poikkeavat operaatioalueesta riippuen hyvinkin merkittävästi. 

Lisäksi muihin tekijöhin vaikuttavat ainakin joukkojen tyypit ja käyttöperiaatteet, joita 

Jääkäriprikaatin osalta on käsitelty luvussa 3.2. (Sotilaan käsikirja 2022, s. 107.) 

Jääkäriprikaatissa arktiset olosuhteet näyttäytyvät talvella ajoittain kovina pakkasina sekä 

paksuna lumen määränä. Sodankylä ja Rovaniemi sijaitsevat runsaslumisella alueella. Se 

tarkoittaa käytännössä esimerkiksi sitä, että lumipeitepäiviä voi olla yli puolet koko vuoden 

päivistä (Ilmatieteenlaitos 2022). Toinen keskeinen arktisen alueen piirre on talvinen pimeys 

ja vastaavasti kesän yötön yö. Sodankylässä täysi kaamos kestää neljä ja Rovaniemellä kaksi 

päivää (Kaamoslaskuri 2022). Valoisa aika on talvikuukausina hyvin lyhyt myös näiden 

kaamospäivien ulkopuolella.  

Tämä tutkimus keskittyi alokas- ja koulutushaarajaksoihin. Saapumiserällä 1/22 A-jakso 

toteutettiin viikoilla 1-6 ja K-jakso viikoilla 7-12. Saapumiserän 2/22 A-jakso toteutui 

viikoilla 27-32 ja K-jakso viikoilla 33-38. Olosuhteet saapumiserillä olivat hyvin erilaiset. 

Talukkoon 1 on kirjattu tutkittavien jaksojen aikaisten kuukausien (tammi-, helmi-, maalis-, 

heinä-, elo- ja syyskuu) keskimääräiset lämpötilat, sademäärät ja lumimäärä vuonna 2022, 

joiden pohjalta voitiin arvioida olosuhteiden erilaisuutta kesän ja talven saapumiserillä. 

Taulukossa on esitetty vain Sodankylän tiedot, koska Rovaniemen tietoja ei saatu 

ilmatieteenlaitoksen tilastoista. Kuitenkin etäisyydestä johtuen voidaan olettaa, etteivät 

Rovaniemellä vallinneet olosuhteet eronneet merkittävästi taulukossa 1 esitetyistä. 

Myöhemmin tuloksissa arvioitiin sitä, kuinka olosuhteet vaikuttivat liikuntakoulutukseen ja 

kuinka se erosi saapumiserien välillä. 
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Taulukko 1: Saapumiserien keliolosuhteet Sodankylässä A- ja K-jaksoilla vuonna 2022 (Lähde: 
Ilmatieteenlaitos) 

Kuukausi Keskilämpötila (astetta) Sademäärä (mm) Lumimäärä (cm) 

Saapumiserä 1/22    

Tammikuu -11.6 16.5 46 

Helmikuu -9.6 36.1 61 

Maaliskuu -3.9 8.2 71 

Saapumiserä 2/22    

Heinäkuu 16.2 105.4 0 

Elokuu 14.5 48.5 0 

Syyskuu 6.9 23.9 0 

 

3.2. Jääkäriprikaatin kouluttamat joukkotyypit  

Jääkäriprikaati vastaa Pohjois-Suomen puolustamisesta. Kuten edellä on esitetty, Jääkäripri-

kaatin kouluttamat joukot sijoitetaan pääsääntöisesti arktisen alueen joukkoihin. Tuotetut yk-

siköt ovat erikoistuneet alueelliseen taisteluun koko Lapin alueella. (Jääkäriprikaati – tietoa 

meistä 2022.) Jääkäriprikaati tuottaa sodan ajan organisaatioihin jääkäri-, kranaatinheitin-, 

esikunta-, huolto-, panssarintorjunta-, panssarintorjuntaohjus-, viesti-, pioneeri-, tiedustelu-, 

sotilaspoliisi- ja ilmatorjuntajoukkoja. (Jääkäriprikaati – Varusmiehenä meillä 2022.)  

Nykyaikaisessa sodankäynnissä joukkojen siirrot tehdään pääsääntöisesti ajoneuvoilla. Lapis-

sa alueellinen taistelu, vaativat keliolosuhteet ja harva tiestö vaativat joukkojen siirtämiseen 

maastokelpoisia ajoneuvoja. Jääkäriprikaatin joukkojen ajoneuvokalusto koostuukin pääsään-

töisesti maastokelpoisista telakuorma-autoista, moottorikelkoista, mönkijöistä, moottoripyö-

ristä, maastokuorma-autoista sekä maantiekuorma-autoista. Osalla joukoista on käytössään 

PASI-alustalla olevia panssaroituja miehistönkuljetus- ja johtamispaikka-ajoneuvoja. (Jääkä-

riprikaati – Varusmiehenä meillä 2022.)  

Jääkäriprikaatin joukoilla on korkeat valmiusvaatimukset. Lisäksi joukot on varustettu nyky-

aikaisella tekniikalla ja tehokkaalla aseistuksella. Näiden rinnalla jokaiselle varusmiehelle 

opetettavia perustaitoja ovat hiihtäminen ja erämiestaidot. (Jääkäriprikaati – Varusmiehenä 

meillä 2022.) 
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3.3. Fyysisen toimintakyvyn merkitys arktisen alueen toiminnassa 

Puolustusvoimien voimassa olevan Talvikoulutusoppaan (2004) mukaan talviolosuhteissa 

tehokas toiminta edellyttää hyvää fyysistä kuntoa sekä hyviä varusteita. Oppaassa mainitaan 

kylmyys merkittävimmäksi toimintaa rajoittavaksi olosuhdetekijäksi. Lisäksi talvelle ominai-

nen pimeys sekä luminen ja jäinen maasto vaativat erityistaitoja. (Talvikoulutusopas 2004, s.  

22.) Kylmällä ilmalla fyysinen suorituskyky laskee, verenpaine kohoaa, sydämen työmäärä 

lisääntyy ja lisäksi kylmältä suojaavat varusteet ovat painavia ja joustamattomia. Kylmä ilma 

kuormittaa suoraan hengitys- ja verenkiertoelimistöä. Kovalla pakkasella vammariski on kor-

keampi, koska kylmälle alttiiden lihasten supistumiskyky ja notkeus heikkenevät. Sotilaskou-

lutuksessa liikuntakoulutusta lukuun ottamatta ei ole käytössä pakkasrajaa. (Joukon toiminta-

kyvyn säilyttäminen talvella 2006, s. 1–2.)  

Sotilaiden kantama kuorma lisää energiankulutusta merkittävästi. Toimiminen lumessa, pak-

kasessa sekä vaikeassa maastossa voi kasvattaa energiankulutusta entisestään jopa kymmeniä 

prosentteja (esim. Castellani ym. 2017; Richmond ym. 2019.) Norjan arktisella alueella tehty 

tutkimus osoitti, että 3-4 vuorokauden ja reilun 50 kilometrin mittainen hiihtomarssi raskaan 

kuorman kanssa rasitti hengitys- ja verenkiertoelimistöä vain jonkin verran (Castellani ym. 

2017, s. 1, 11). Kylmien olosuhteiden on kuitenkin todettu vaikuttavan kestävyyssuoritusky-

kyyn, koska kylmäaltistuksessa lihasten hapensaanti heikkenee muun muassa ääreisverisuon-

ten supistumisen takia (Harjoittelu kylmässä 2022). Käänteisesti ajateltuna hyvän kestävyys-

kunnon voisi ajatella tukevan ääreisverenkiertoa ja sitä kautta parantavan kylmän sietoa. Vaa-

ran ym. (2020) Sodankylän varusmiehille tekemä tutkimus osoitti, että heikko aerobinen kun-

to ennusti voimakkaimmin keskeyttämistä vaativassa talviolosuhteissa suoritettavassa selviy-

tymisharjoituksessa. Lisäksi tutkimuksessa todettiin lähtötasoltaan aerobisesti heikommassa 

kunnossa olleiden varusmiesten todennäköisesti väsyneen myös psyykkisesti nopeammin. 

(Vaara ym. 2020, s. 10–11.) Erona näissä tutkimuksissa oli se, että Castellanin ym. tutkimuk-

seen osallistuneet olivat todennäköisesti paremmassa kunnossa, eikä heidän hengitys ja ve-

renkiertoelimistönsä siksi rasittunut suhteessa niin paljon. 

Kainuun Prikaatissa varusmiehille tehty tutkimus (Riikonen 2011) tutki kahdeksan vuorokau-

den mittaisen sissiharjoituksen vaikutuksia muun muassa fyysiseen toimintakykyyn. Harjoitus 

ei ollut aiemman määrittelyn mukaisesti arktisella alueella, mutta harjoitukseen liittyi arktisen 

alueen elementtejä, kuten lumi ja pakkanen. Tutkittava joukko oli hyväkuntoinen, eikä kah-

deksan vuorokauden suksilla toteutettu sissiharjoitus vaikuttanut olennaisesti taistelijoiden 

fyysiseen suorituskykyyn. Muut negatiiviset oireet, kuten vilun tunne ja tuki- ja liikuntaelinoi-

reet lisääntyivät, mutta eivät vaikuttaneet juurikaan mitattuun fyysiseen suorituskykyyn. (Rii-

konen 2011, s. 50.) Myöskään Härkösen (2007) tekemässä tutkimuksessa fyysisessä kunnossa 
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ei havaittu suuria muutoksia hiihtomarssin jälkeen. Härkösenkin tutkimus tehtiin Kainuun 

Prikaatissa, mutta se oli kestoltaan lyhyempi, tunteja kestänyt hiihtosuoritus. Isometrisessä 

voimantuotossa (kuorman pitäminen paikallaan tai liikkumattoman esteen työntämi-

nen/vetäminen) ei löydetty tilastollisesti merkittäviä muutoksia, mutta esimerkiksi näköön ja 

kuuloon liittyvissä reaktioajoissa tapahtui tilastollisesti merkittävää parannusta. Härkönen 

toteaakin tuntien mittaisen hiihtoharjoituksen olleen tyypiltään ennemminkin herkistävää kuin 

toimintakykyä alentavaa. Aerobista kapasiteettia tässä tutkimuksessa ei mitattu eikä sen 

kummemmin huomioitu. (Härkönen 2007, s. 78–79.)  

Suksien käytön on todettu olevan taloudellisempaa kuin kävely jo vähäiselläkin lumimäärällä 

(Richmond ym. 2019, s. 51). Kun marssitaan vaikkapa hiihtämällä, kestävyysominaisuudet 

ovat keskeisessä roolissa, mutta maksimivoimaominaisuudetkaan eivät ole sen kannalta mer-

kityksettömiä (Hauschild ym. 2017, s. 150). Lumettomana aikana Jääkäriprikaatin toimin-

taympäristössä vaaditaan aivan samoja ominaisuuksia muihin joukkoihin verrattuna. Useissa 

tutkimuksissa on todettu sotilaiden kantamien tavaramäärien kasvaneen vuosien saatossa, 

vaikka taistelukenttä on teknistynyt (esim. Nindl ym. 2013; Orr ym. 2021). Nindl ym. totesi-

vat painon kasvun johtuvan esimerkiksi lisääntyneistä kannettavista radiolaitteista ja henkilö-

kohtaisista suojavarusteista. Afganistanin ja Irakin toimintaympäristöihin keskittyvässä tutki-

muksessa todettiin sotilaan aerobisen kapasiteetin menettäneen hieman merkitystään samalla, 

kun voimaominaisuuksien merkitys on kasvanut. (Nindl ym. 2013, s. 2655, 2659.) 

Nindlin ym. (2015) kirjoittamassa toisessa artikkelissa kuvataan kansanvälisen asiantuntija-

paneelin pisteyttämät kunto-ominaisuudet sotilaille tyypillisissä tehtävissä. Myös siinä voi-

maominaisuudet osoittautuivat tärkeimmiksi, seuraavaksi räjähtävyys ja kolmanneksi kestä-

vyys. (Nindl ym. 2015, s. 219.) Kun lumettomana aikana tavaroita ei saada vietyä esimerkiksi 

moottorikelkan reessä, on ne usein kannettava selässä, minkä Ojanen (2021) totesi nostamisen 

ohella olevan edelleen nykyaikaisella taistelukentällä tyypillinen sotilaan tehtävä. Maksimi-

voiman on osoitettu olevan voimakkaimmin yhteydessä nostamiseen ja kantamiseen (Hau-

schild ym. 2017, s. 150) ja tällöin Nindlin ym. toteamus voimatekijöiden kasvaneesta merki-

tyksestä saa tukea. 
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Ei ole siis yksiselitteistä mikä kunto-ominaisuus korostuu juuri arktisella alueella. Toisaalta 

talviolosuhteissa vaativissa tilanteissa aerobinen kunto voi olla hyvin tärkeä (esim. Vaara ym. 

2020), kun taas raskaiden taakkojen kantaminen vaatiikin enemmän voimaominaisuuksia 

(esim. Nindl ym.  2013; Nindl ym. 2015; Ojanen 2021). Arktisella alueella toimivilla joukoil-

la tulee olla riittävät kestävyysominaisuudet pitkäänkin marssimiseen, mikäli ajoneuvoilla ei 

päästä liikkumaan. Pitkien etäisyyksien päässä myös kannettavaa tavaraa voi olla paljon ja 

tällöin korostuvat taas voimaominaisuudet.  

Arktisella alueella korostuu varusteiden oikeaoppinen käyttö sekä yksilön fyysinen aktiivi-

suus. Niillä on itse asiassa todettu olevan ympäristön lämpötilaa suurempi vaikutus yksilön 

toimintakykyyn. Lisäksi esimerkiksi vaatetuksen kastuminen, väsymys, loukkaantuminen ja 

nestehukka voivat osaltaan vaikuttaa kehon ydinlämpötilan laskuun, joka altistaa taas hypo-

termialle. (Kyröläinen ym. 2021, s. 127.) Sekä Kyröläinen ym. että Castellani ym. mainitsevat 

myös energiavajeen lämmönsäätelyä heikentävänä tekijänä. Lisäksi Castellani ym. totesivat 

ääreislämpötilan laskevan ja paleltumariskin kasvavan tällaisessa tilanteessa. (Castellani ym. 

2017, s. 1, 11.) Kaiken taustalla vaikuttaa osaaminen ja ymmärrys, kuinka yksilön toiminta-

kyky voidaan säilyttää tai palauttaa haastavissa olosuhteissa. On ymmärrettävä esimerkiksi 

Castellanin ym. mainitsema ääreislämpötilan laskun vaikutus ja osattava ylläpitää verenkierto 

riittävänä kovillakin pakkasilla. Esimerkkinä on arktiselle retkikunnalle tehty tutkimus, jossa 

todetaan, että raskaiden taakkojen kantamista tulisi välttää kylmissä olosuhteissa käsien ve-

renkierron heikkenemisestä johtuvien kylmävammojen ehkäisemiseksi (O´Brien & Frykman 

2003, s. 117). 

Yleisesti fyysinen kunto voi nousta hyvin tärkeään rooliin haastavissa olosuhteissa. Mitä pi-

dempään keho jaksaa, sitä paremmin myös esimerkiksi ajatus kulkee. Tarkkaavaisuuden ja 

fyysisen kunnon välillä on todettu olevan yhteyksiä, mikä ilmenee esimerkiksi Hajarin ym. 

(2019) tekemästä katsauksesta. Siinä todettiin yleisesti parempikuntoisten tekevän vähemmän 

virheitä huonompikuntoisiin verrattuna, kun he ovat rasittuneita. (Hajar ym. 2019, s. 11.) Tätä 

tukee myös Karsikkaan (2022) tutkimustulos, jossa huonompikuntoisten tekemien virheiden 

määrä oli suurempi kognitiivisissa testeissä fyysisen rasituksen aikana (Karsikas 2022, s. 55). 

Ei sovi myöskään unohtaa käytännön taitojen merkitystä. Ajankohtaisena esimerkkinä nostet-

takoon suunnistustaito, jonka on todettu olleen hyvin tärkeä taito Ukrainan sodan havaintojen 

perusteella (Ukrainan sodan havaintojen hyödyntäminen asevelvollisten koulutuksessa 2022, 

liite 1). 
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4. TAISTELIJAN KEHO -OHJELMA OSANA 

VARUSMIESKOULUTUSTA 

4.1. K2020-koulutusuudistus Taistelijan keho -ohjelman taustalla 

Taistelijan keho -ohjelman taustalla vaikuttaa valtakunnallinen koko koulutusalaa koskeva 

koulutusuudistus. Puolustusvoimien Koulutus 2020 -uudistus on jalkautunut valtakunnallisesti 

vuoden 2022 alussa. K2020-konseptia testattiin ensimmäisiä kertoja vuosina 2018–2019 ja 

valtakunnallinen pilotointi suoritettiin vuosina 2020-2021 kaikissa joukko-osastoissa. Koro-

napandemia vaikeutti merkittävästi pilotointivaihetta ja uudistuksen jalkautumista. Uudistuk-

sen myötä varusmieskoulutuksen rakennetta, sisältöä sekä opetusmenetelmiä ja oppimisympä-

ristöjä kehitettiin. Tavoitteena oli luoda sujuva polku yksilölle kutsunnanalaisesta aina reser-

viin asti. (Koulutus 2020-ohjelma, 2022.) 

Koulutusuudistuksen myötä Puolustusvoimille laadittiin selkeä toimintakykyohjelma (ks. luku 

2.2). Ennen koulutusuudistusta toimintakykyyn liittyvä koulutus keskittyi fyysiseen koulutuk-

seen ja sitä ohjattiin omalla asiakirjalla. Fyysisen koulutuksen tavoitteena oli kouluttaa sijoi-

tuskelpoisia sotilaita reserviin ja ylläpitää reservin fyysistä toimintakykyä. Lisäksi tavoitteena 

oli kannustaa asevelvollisia liikkumaan myös palveluksen jälkeen ja vahvistaa myönteistä 

asennetta liikunnan harrastamista kohtaan. Asevelvollisille oli määritetty tarkat yksilökohtai-

set tavoitteet eri osa-alueittain eri koulutuskausille. Liikuntakoulutuksen yksityiskohtaisen 

suunnittelun ja toteutuksen tukena olivat Liikuntakoulutuksen käsikirja sekä Sotilaan käsikirja 

tai Taistelijan opas. (Asevelvollisten fyysinen koulutus, 2012, s. 5 ja liite 2.) Koulutusuudis-

tuksen alla yleinen fyysisen suorituskyvyn lasku ja kehon painon nousu tunnistettiin tutkimus-

tiedon valossa uhkaksi Puolustusvoimien koulutusjärjestelmälle ja isommassa mittakaavassa 

Suomen kansanterveydelle. Kestävyys- ja voimaharjoittelun yhdistäminen sekä toiminnalli-

nen sotilaan taitoja kehittävän harjoittelun lisääminen nähtiin keinoina parantaa varusmiesten 

fyysistä kuntoa palveluksen aikana. Lisäksi omatoimisen harjoittelun merkitys ja harjoittelun 

jatkuminen reservissä nähtiin tärkeäksi kehitettäväksi asiaksi reserviläisten sodanajan tehtä-

vistä suoriutumisen varmistamiseksi. (Ojanen & Kyröläinen 2020, s. 10–11.) 

Koulutusuudistuksen myötä nykymuotoisen liikuntakoulutuksen ytimessä on koko palvelus-

ajalle suunniteltu kestävyys- ja voimaharjoitusohjelma. Sotilaan taitoihin liittyvää harjoittelua, 

kuten suunnistamista, marssimista ja hiihtämistä ei nähdä uudistuksen jälkeen enää pelkästään 

erillisinä liikuntakoulutusaiheina, vaan niitä on tarkoitus sisällyttää myös muuhun sotilaskou-

lutukseen. Ohjelmassa korostetaan yksilölähtöisyyttä sekä tasoryhmäajattelua. (Koulutus 

2020-ohjelma, 2022.)  
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Yhtenä keskeisenä koulutusuudistuksen tuloksena voidaan nähdä verkko-oppimisympäristön 

valtakunnallinen käyttöönotto. Puolustusvoimien verkko-oppimisympäristöön (PVVOY) kuu-

luvat verkko-oppimisalusta PVMOODLE sekä kuva- ja mediapankki (KUMEPA). 

PVMOODLE on alusta, johon varusmiehet voivat kirjautua omilla päätelaitteillaan paikasta 

riippumatta. PVMOODLE:en voidaan luoda kursseja ja varusmiehet voivat itseopiskella tai 

kerrata jo opetettuja asioita verkkoympäristössä. Kuva- ja mediapankin (KUMEPA) materiaa-

lia voidaan linkittää luotuihin kursseihin. (Tietojärjestelmien käyttö varusmieskoulutuksessa, 

2020, s. 14–15.) Taistelijan keho-ohjelman käytännön toteutuksen tueksi on luotu oma kurssi 

PVMOODLE-oppimisympäristöön. Kurssin työtilasta löytyy sekä teoriatietoa toimintakyvys-

tä ja Taistelijan keho-ohjelmasta, että konkreettiset ohjeet työtilan hyödyntämiseksi. Työtilas-

sa jokainen kohderyhmä (varusmiehet, palkattu henkilökunta ja reserviläiset) ovat oman ala-

valikkonsa alla. Tämän tutkimusraportin kirjoittamishetkellä työtila oli vielä keskeneräinen 

reserviläisille ja palkatulle henkilökunnalle suunnattujen osioiden osalta. (PVMOODLE, Tais-

telijan keho-työtila 2022.) 

4.2. Taistelijan keho -ohjelman yleiskuvaus 

Taistelijan keho -ohjelman tarkoituksena on kehittää varusmiesten fyysistä toimintakykyä 

laadukkaalla, monipuolisella ja nousujohteisella koulutuksella. Keskeistä on luoda perusteet 

liikuntaharrastuksen jatkamiselle reservissä. Varusmiehille pyritään opettamaan tiedot ja tai-

dot sodanajan tehtäviensä mukaisen fyysisen toimintakykytason säilyttämiseen. Taistelijan 

keho-ohjelma itsessään koostuu eri osa-alueista. Niitä ovat fyysisen toimintakyvyn opetus 

tietoiskuin ja mikroelokuvin, kuntotestit eri koulutusjaksoilla, kestävyys- ja voimaharjoitte-

luohjelman harjoitteet, maastossa liikkumiseen liittyvien taitojen opettaminen osana muuta 

koulutusta, kamppailutaitojen koulutus osana muuta koulutusta sekä varuskunnallinen ja kan-

sallinen sotilaskilpailutoiminta. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutet-

tavat asiat, 2020, liite 10, s. 6.) Fyysinen koulutus tapahtuu verkko-oppimisympäristössä, 

ohjattuina liikuntaharjoitteina, muun koulutuksen ohessa sekä omatoimisena harjoitteluna. 

Taistelin keho-ohjelman osa-alueet ja oppimisympäristöt on kuvattu kuvassa 6. 
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Kuva 6: Taistelijan keho-ohjelman kuvaus osa-alueittain (mukailtu Varusmieskoulutuksen yleis-
järjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asia 2020, liite 10, s. 6) 

 

Taistelijan keho-ohjelman keskiössä on nousujohteinen kestävyys- ja voimaharjoitteluohjel-

ma, jota toteutetaan erillisinä liikuntakoulutuksina sekä osana muuta sotilaskoulutusta. Lisäksi 

varusmiespalveluksessa liikuntaa on mahdollista harrastaa esimerkiksi varusmiesten liikunta-

kerhoissa (VLK), sotilasurheiluliiton tapahtumissa sekä omatoimisesti. (PVMOODLE, Taiste-

lijan keho-työtila 2022.)  

Varusmiespalveluksen alussa kuormittuminen voi olla hyvin suurta (Jurvelin ym. 2019, s. 92) 

ja esimerkiksi Tanskasen tutkimuksessa kolmasosa varusmiehistä oli peruskoulutuskaudella 

ylirasittuneita (Tanskanen 2012, s. 88). Koulutusuudistuksen myötä fyysisen koulutuksen 

toteuttamisessa korostetaan aiempaa enemmän yksilöllisyyttä ja tasoryhmittäin harjoittelua. 

Tasoryhmittäin harjoittelulla pyritään välttämään tilanne, jossa vain lähtötasoltaan heikompi-

kuntoisten fyysinen kunto kasvaa (vrt. Pihlainen ym. 2020) ja kuormitus saadaan sopivaksi 

kuntotasosta riippumatta. Taistelijan keho -ohjelma korostaa fyysisen koulutuksen nousujoh-

teisuutta. Palveluksen edetessä fyysisessä koulutuksessa vähennetään hiljalleen matkaa ja 

toistojen määrää lisäten samalla vauhtia ja kuormaa eli harjoittelun intensiteettiä. Fyysisen 

toimintakyvyn kehittymisen edellytyksenä nähdään kuormituksen vaihtelevuus eli ärsyke-

vaihtelu sekä riittävä palautuminen kuormittavan sotilaskoulutuksen ja liikuntaharjoitteiden 

välissä. (PVMOODLE, K2020 PE Taistelijan keho-työtila 2022.) 
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4.3. Kestävyys-, voima-, ja toiminnallinen harjoittelu Taistelijan keho -

ohjelman runkona 

Kuten jo aiemmin todettiin, Taistelijan keho -ohjelmassa fyysisen toimintakyvyn kehittymi-

sen yhtenä keskeisimpänä asiana nähdään nousujohteisuus. Nousujohteisella ja sopivalla 

kuormituksella toteutetulla liikuntakoulutuksella voidaan parantaa kuntoa sekä kehon koos-

tumusta, mikä pienentää tuki- ja liikuntaelinvammojen riskiä ja niihin liittyviä kipuja (Vaara 

ym. 2020, s. 41). Puolustusvoimien Pääesikunnan koulutusosasto on määrittänyt kullekin va-

rusmiespalveluksen koulutusjaksolle kurssiviikkokohtaiset teemat sekä fyysisen koulutuksen 

kuormitustasot. Periaatteena on se, että kukin viikkoteema tulee käyttää kerran kyseisen kou-

lutusjakson aikana. Jokaisen kurssiviikon aikana tulee toteuttaa kolme Taistelijan keho -

ohjelman harjoitetta, joista yksi tai kaksi tulee olla kyseisen viikon teeman ja kuormitustason 

mukaisia. Tällä pyritään varmistamaan sekä fyysisen koulutuksen nousujohteisuus että kuor-

mituksen vaihtelu ja koulutuksen monipuolisuus. Joukko-osastoissa tarkemman suunnittelun 

yhteydessä arvioidaan muun koulutuksen fyysinen kuormittavuus ja suunnitellaan sen mu-

kaan kurssiviikkojen fyysisen koulutuksen teemat ja kuormitustasot Pääesikunnan Koulutus-

osaston ohjauksen mukaisesti. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutetta-

vat asiat 2020, liite 10, s. 6.) Koulutusjaksojen ja kurssiviikkojen fyysisen koulutuksen suun-

nittelun ohjaus on esitetty kuvassa 7. 

 

Kuva 7: Perusteet jaksojen ja kurssiviikkojen Taistelijan keho-ohjelman koulutuksen suunnitte-
lulle (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s.6) 
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Fyysisessä harjoittelussa tulisi olla ärsykevaihtelua ja monipuolisuutta, jotta ylirasitus- ja yli-

kuormitustila voidaan välttää (Ojanen 2021, s. 107). Lisäksi yksitoikkoinen ja liian pitkäkes-

toinen harjoittelu voi pahimmillaan jopa pysäyttää fyysisen kunnon kehittymisen (Kyröläinen 

2018, s. 1136). Taistelijan keho-ohjelman mukaisessa liikuntakoulutuksessa ärsykevaihtelu 

luodaan käyttämällä tehoalueita 1-3. Kestävyysharjoittelussa puhutaan siis perus-, vauhti- ja 

maksimikestäyysalueista. (PVMOODLE, Taistelijan keho-työtila.) Taistelijan keho-ohjelman 

kestävyysharjoittelun jaottelu eri tehoalueisiin on esitetty kuvassa 8. 

 
Kuva 8: Kestävyysharjoittelun tehoalueet (PVMOODLE, Taistelijan keho-työtila) 

 

Voimaharjoittelu on jaettu myöskin tehoalueisiin 1-3. Toisin sanoen Taistelijan keho-

ohjelman voimaharjoittelua tehdään perus-, kesto- ja maksimivoima-alueilla. (PVMOODLE, 

Taistelijan keho-työtila.) Taistelijan keho-ohjelman voimaharjoittelun jaottelu eri 

tehoalueisiin on esitetty kuvassa 9.  

 
Kuva 9: Voimaharjoittelun tehoalueet (PVMOODLE, Taistelijan keho-työtila) 

 

Varusmiesten kestävyys- ja voimaominaisuuksien on todettu kehittyvän tehokkaasti toimin-

nallisella harjoittelulla, jossa yhdistetään voima- ja kestävyysharjoittelua. Sen etuna on lisäksi 

se, että kehitys on mahdollista jo suhteellisen pienilläkin harjoitusmäärillä. (Ojanen & Kyrö-

läinen 2020, s. 44; Ojanen 2021, s. 81.) Taistelijan keho-ohjelmaan kuuluvan toiminnallisen 

harjoittelun on tarkoitus tapahtua yksilön omassa toimintaympäristössä. Lisäksi toiminnallista 

harjoittelua on mahdollista tehdä muun koulutuksen ohessa tai niiden välissä esimerkiksi 

maastopuvuissa (esim. Kilen ym. 2015, s. 50). Toiminnallinen harjoittelu voi kehittää useita 

eri fyysisen kunnon osa-alueita ja harjoitusmetodit voivat vaihdella.  Toiminnallisen harjoitte-

lun keskeisin tulos on se, että harjoittelun tulokset näkyvät käytännön elämässä yksilöä hyö-

dyttävinä asioina. Myös toiminnallisen harjoittelun on tarkoitus tapahtua aiemmin esitetyn 

tehoaluejaottelun mukaisesti. Toiminnallisesta harjoittelusta esimerkkeinä voisivat olla esi-

merkiksi omalla kehon painolla tehtävä kuntopiiri (tehoalue 1), parin kanssa tehtävä kovempi-
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tehoinen sovellettu kuntopiiri (tehoalue 2) ja juoksukuntopiiri, jossa lihaskuntoliikkeiden vä-

lissä juostaan erilaisia matkoja (tehoalue 3). (PVMOODLE, Taistelijan keho-työtila.)  

Harjoittelun tueksi Taistelijan keho-ohjelmasta löytyy ohjeet ja harjoitteet myös liikku-

vuusharjoitteisiin sekä kuormittumisen tunnistamiseen ja palautumiseen. Liikkuvuusharjoitte-

lu on todettu alentavan vammariskiä sekä lihaksissa, jänteissä ja nivelissä. Liikkuvuusharjoit-

teiden ja venyttelyn sijoittaminen esimerkiksi alkulämmittelyyn on tarpeen etenkin silloin, 

kun harjoitteessa edellytetään suurta nivelten liikkuvuutta tai äkkinäisiä liikkeitä. Liikkuvuut-

ta ei ole omana teemanaan Taistelijan keho-ohjelman viikkokohtaisissa teemoissa vaan ideana 

on sisällyttää liikkuvuutta tasaisesti kaikille viikoille harjoittelun lomassa. (PVMOODLE, 

Taistelijan keho-työtila; UKK-instituutti 2022.)  

Kuntotestaaminen on olennainen osa fyysisen toimintakyvyn tason todentamista. Fyysinen 

kunto testataan varusmiehiltä vähintään palveluksen alussa, kerran palveluksen aikana sekä 

palveluksen lopussa. Taistelijan keho-ohjelmasta löytyy ohjeistus kuntotesteihin valmistau-

tumiseen ja niissä onnistumiseen. Lihaskunto- ja kestävyyskuntotestit sisältävät samat osuudet 

sekä varusmiehillä että ammattisotilailla, ammattisotilailla on kuitenkin lisäksi taakankanto-

testi. Lihaskuntotesteihin kuuluvat vauhditon pituushyppy sekä istumaannousu- ja punnerrus-

testit. Kestävyyskunto mitataan 12 minuutin eli niin sanotulla cooperin testillä. Lihaskuntotes-

teissä tulos lasketaan pisteinä siten, että jokainen istumaannousu- ja punnerrussuorite on yh-

den pisteen arvoinen. Vauhdittomassa pituushypyssä saavutettu metrimäärä kerrotaan luvulla 

20. Esimerkiksi tuloksella 30 punnerrusta, 25 istumaannousua ja 2,3 metriä vauhditonta pi-

tuutta tulokseksi tulee 101 pistettä (30+25+2,3x20). Kuntotestien perusteella lasketaan fyysi-

sen toimintakyvyn taso ja niiden perusteella voidaan arvioida, mihin tehtäviin saatu kuntotes-

titulos on soveltuva. Puolustusvoimissa koulutusuudistuksen myötä otettiin käyttöön fyysisen 

kunnon tavoitetasot 1-5, jotka on esitetty kuvassa 10. (Fyysinen toimintakyky 2021, liite 3; 

PVMOODLE, Taistelijan keho-työtila.) 

 
Kuva 10: Fyysisen toimintakyvyn tavoitetasot reservin sotilastehtävissä (PVMOODLE, Taisteli-
jan keho-työtila) 
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Yhteenvetona voisi todeta, että Taistelijan keho-ohjelman ja verkko-oppimisympäristöjen 

yleistymisen myötä Puolustusvoimilla on ensimmäistä kertaa konkreettinen ja käytännöllinen 

työkalu liikuntakoulutuksen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Koulutusjaksojen läpivientien 

suunnittelun alkuvaiheessa tulee selvittää, mitä aiheita ja millä tehoalueilla kullakin koulutus-

viikoilla on tarkoitus toteuttaa. Viikko-ohjelmien laatimisen ja koulutusten yksityiskohtaisen 

suunnittelun yhteydessä voi hakea PVMOODLE-oppimisympäristöstä Taistelijan keho-

työtilan, josta löytyvät valmiit harjoitekortit. Taistelijan keho-ohjelman myötä tullut konkreet-

tisempi ohjaus tarjoaa parhaimmillaan helpotusta perusyksiköiden suunnittelu- ja koulutus-

työhön. 
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5. FYYSISEN TOIMINTAKYVYN MERKITYS ENNEN 

VARUSMIESPALVELUSTA, PALVELUKSEN AIKANA JA 

RESERVISSÄ 

5.1. Varusmiespalvelukseen valmistautumisen merkitys fyysisen 

toimintakyvyn näkökulmasta 

Suomessa ei ole mahdollisuutta valikoida palvelukseen vain fyysisesti kovakuntoisimpia. 

Fyysisellä koulutuksella pyritään luomaan pohjaa sille, että asevelvolliset kykenevät ottamaan 

vastaan vaativaa taistelukoulutusta. (Kyröläinen ym. 2021, s. 12.) Jotta asevelvolliset kykeni-

sivät vastaanottamaan edes peruskoulutusta, tulisi fyysisen kunnon kuitenkin olla jo palveluk-

seen astuttaessa kohtalainen, koska varusmiespalvelus on fyysisesti rasittavaa (Tanskanen 

2012; Jurvelin 2012). Jopa 40% 5.- ja 8.-luokkalaisista on niin huonossa fyysisessä kunnossa, 

että se voi aiheuttaa haasteita normaalissa arjessa jaksamiseen. Näin todetaan valtakunnalli-

sesti tehtyjen Move!-mittausten yhteenvedossa vuoden 2022 tulosten osalta. Lisäksi tuloksissa 

todetaan olleen merkittäviä alueellisia eroja. Vuoden 2021 tulosten yhteenvedossa todettiin 

lasten ja nuorten fyysisen kunnon olevan matalalla, jopa huolestuttavalla tasolla. (Lasten ja 

nuorten fyysinen toimintakyky huolestuttavalla tasolla 2021; Lasten ja nuorten fyysisessä toi-

mintakyvyssä merkittäviä alueellisia eroja 2022.) Tämä ilmiö on nähtävissä myös varusmies-

palveluksessa. Palveluksensa aloittavien varusmiesten kestävyyskuntotilastoja on kerätty 

vuodesta 1975 ja lisäksi tilastoja lihaskunnon osalta vuodesta 1982. Vuonna 2021 kestävyys-

testien mittaustulokset olivat mittaushistorian toiseksi huonoimmat. Samaan aikaan palveluk-

sensa aloittavien varusmiesten keskipaino on jatkanut nousuaan. (Varusmiesten kuntotilastot 

2021.)  

Tilastojen valossa kehityssuunta on huolestuttava. 5.- ja 8.-luokkalaisten mittaustulokset nä-

kyvät varmasti jatkumona aikanaan myös varusmiesten kuntotilastoissa, mikäli liikunnallista 

aktiivisuutta ei saada nousemaan ennen palvelukseen astumista. Varusmiespalveluksessa kai-

kessa fyysisessä koulutuksessa on yhä enemmän otettava huomioon laskeva trendi nuorison 

kunnossa. Sodankylässä vuonna 2005 tehtiin tutkimus, jossa tutkittiin kehon koostumuksen ja 

aerobisen kunnon muutoksia varusmiespalveluksen aikana. Tutkittavien varusmiesten coope-

rin testillä mitattu aerobinen kunto nousi ja lisäksi ylipainoisten varusmiesten paino laski. 

Tutkimuksessa todettiinkin asepalveluksen kaltaisen elämäntapamuutoksen olevan hyödylli-

nen erityisesti ylipainoisille nuorille. (Mikkola ym. 2012, s. 99–100.) Kyseisessä tutkimukses-

sa ei kuitenkaan huomioida sitä, että fyysinen aktiivisuus voi kasvaa hyvin paljon varusmies-

palvelukseen astumisen myötä. Tanskanen (2012) kuvaa varusmiespalveluksen ensimmäisten 

viikkojen aktiivisuuden vastaavan säännöllisesti raskasta vapaa-ajan liikuntaa harrastavien 

aktiivisuutta etenkin heikompikuntoisten osalta. Jurvelin (2012) kuvaa kokonaiskuormituksen 
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vastaavan jopa huippu-urheilijoiden päivittäisiä tai viikkokohtaisia kokonaiskuormituksia. 

Tanskasen tutkimuksessa osallistuneista varusmiehistä 33% todettiin olleen ylirasittuneita. 

Ylirasituksen syntymiseen vaikuttivat eniten heikko aerobinen kunto, huono energiatasapaino 

sekä lihavuus. (Tanskanen 2012, s. 87–89; Jurvelin 2012, s. 65.) 

Edellä kuvattu Tanskasen (2012) tulos noin joka kolmannen varusmiehen ylirasittumisesta on 

yhteydessä varusmiespalveluksen varhaiseen keskeytymiseen rasitusvammojen vuoksi. Va-

rusmiespalveluksen on osoitettu keskeytyvän yleisimmin palveluksen kahden ensimmäisen 

viikon aikana, jonka jälkeen keskeytyksen todennäköisyys on pienempi (esim. Järvi 2008; 

Lehesjoki 2018). Richard Lundell tutki Kaartin Jääkärirykmentissä tehtyjen palveluskelpoi-

suusluokan muutosten syitä vuosina 2018–2020. Koko aikavälillä palvelusten keskeyttämis-

prosentti oli 13. Lisäksi sellaisia palveluskelpoisuusluokan muutoksia, joiden takia palvelusta 

ei keskeytetty, tehtiin huomattava määrä. Suurin osa kaikista palveluskelpoisuusluokan muu-

toksista ajoittui myöskin tässä tutkimuksessa kahdelle ensimmäiselle palvelusviikolle. Tuki- 

ja liikuntaelinvammat olivat mielenterveysongelmien jälkeen suurin syy keskeyttää tai tehdä 

palveluskelpoisuusluokan muutos varusmiespalveluksen aikana. (Lundell 2022, s. 91–104.) 

Lundellin tulos tukee vahvasti myös esimerkiksi Lehesjoen (2018) väitöskirjassaan esittämiä 

tuloksia (Lehesjoki 2018, s. 76).  

Pihlajamäki ym. (2019) osoittivat suomalaisia varusmiehiä käsittelevässä tutkimuksessa, että 

ennen varusmiespalvelusta suoritettava säännöllinen, vähintään kaksi kertaa viikossa hengäs-

tymistä ja hikoilua aiheuttava liikunta pienentää olennaisesti rasitusmurtumien riskiä etenkin 

palveluksen alkuvaiheessa. (Pihlajamäki ym. 2019, s. 5–6.) Vastaavasti Kyröläinen ym. 

(2018) totesivat suuren kestävyysharjoittelumäärän palveluksen alkuvaiheessa heikentävän 

varusmiesten sopeutumista palvelukseen ja johtavan mahdollisesti tuki- ja liikuntaelinvammo-

jen syntymiseen. Myös tässä katsauksessa todetaan, että etukäteen suoritettu harjoittelu pie-

nentää loukkaantumisriskiä. (Kyröläinen ym. 2018, s. 1136.)  

Alkupalveluksen rasittavuudesta johtuvat tuki- ja liikuntaelinvammat eivät ole vain asevelvol-

lisuusarmeijan haaste. Hollantilaisille ammattisotilaille tehty tutkimus osoitti, että kahden 

ensimmäisen viikon aikaiset itseraportoidut korkeat tuki- ja liikuntaelinkipupisteet (NRS) 

sekä harjoittelun kesto olivat yhdet keskeiset tekijät, jotka olivat yhteydessä palveluksen var-

haiseen keskeytymiseen tuki- ja liikuntaelinvammojen vuoksi. Muita selittäviä tekijöitä olivat 

ikä, sukupuoli ja istumaannousutestin tulos. (Keijers ym. 2020, s. 4.) Yhdysvalloissa tehty 

tutkimus osoittaa Tanskasen (2012) tapaan aerobisen kapasiteetin ja painoindeksin olevan 

yhteydessä tuki- ja liikuntaelinvammojen syntymiseen. Tärkeimpänä ehkäisevänä tekijänä 

tutkimuksen mukaan voidaan nähdä aerobinen kunto. (Lovalekar ym. 2021.) Taanila ym. 
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(2011) toteavat niin ikään heikon aerobisen kunnon ja heikon lihaskunnon olevan yhteydessä 

ennenaikaiseen kotiutumiseen varusmiespalveluksesta (Taanila ym. 2011, s. 13). Tuki- ja lii-

kuntaelinvammojen alttiuteen vaikuttaa myös muita tekijöitä, kuten esimerkiksi sukupuoli ja 

ikä. Eniten palveluksen keskeytymisen riskiä vähentäisi painoindeksin (BMI) pienentäminen, 

aerobisen kunnon parantaminen sekä voiman kasvattaminen etenkin alaraajoissa. (Schram 

ym. 2019, s. 11.) 

Edellä esiteltyjen tutkimusten valossa voidaan kiistatta todeta, että ennen varusmiespalvelusta 

suoritettava fyysinen harjoittelu on hyvin tärkeää. Puolustusvoimissa kunnon kohottamisen 

konkreettiseksi työkaluksi on kehitetty MarsMars-sovellus, joka on Puolustusvoimien viralli-

nen sovellus ja se on ladattavissa ilmaiseksi esimerkiksi älypuhelimeen. Sovellusta markki-

noidaan systemaattisesti kutsunnoissa. Ennen kutsuntoja tavoitettavuus perustuu esimerkiksi 

erilaisiin mainoksiin ja henkilön omaan aktiivisuuteen. MarsMars-sovelluksen avulla varus-

miespalvelukseen valmistautuva voi testata oman kuntotasonsa, jonka perusteella ohjelmasta 

on saatavilla kunto-ohjelma kunnon kohottamiseksi varusmiespalvelusta varten. (MarsMars 

2022.)  

MarsMars-sovelluksen käyttö on tutkimusten mukaan kuitenkin erittäin vähäistä (esim. Sant-

tila ym. 2016, Kärki 2019 ja Kunnas 2020). Kunnaksen (2020) tutkimuksessa valtaosa kut-

suntoihin osallistuneista nuorista ei edes harkinnut lataavansa sovellusta, vaikka olivat sovel-

luksesta juuri kuulleet (Kunnas 2020, s. 70). Santtila ym. osoittavat artikkelissaan, että myös 

reserviläisten osalta MarsMars-sovelluksen käyttö on hyvin vähäistä. Artikkelissa todetaan, 

että sovelluksen hyödyt olisivat suurimmat huonokuntoisimmille ja ylipainoisimmille varus-

miehille ja että sovelluksen markkinointia tulisi tehostaa. (Santtila ym. 2016, s. 87, 92–93.) 

Sovelluksen markkinointi kohtaa jokaisen asevelvollisen viimeistään kutsuntatilaisuudessa. 

Kutsuntatilaisuuksissa kannustetaan lataamaan MarsMars-sovellus heti ja tutustumaan sen 

sisältöihin jo kutsuntapäivän aikana. Ohjeet ovat yksinkertaiset ja sovellus on helposti ladat-

tavissa. (Kutsuntojen järjestäminen 2022, liite 5).  
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5.2. Fyysisen kunnon merkitys ja sen kehittäminen varusmiespalveluksen 

aikana 

Jo ennen Taistelijan keho-ohjelman käyttöönottoa varusmiespalveluksen on osoitettu kehittä-

neen varusmiesten fyysistä kuntoa. Useat tutkimukset ovat lisäksi osoittaneet, että fyysisen 

kunnon kehittyminen on voimakkainta lähtötasoltaan heikompikuntoisilla alokkailla (esim. 

Santtila 2010; Tanskanen 2012; Pihlainen ym. 2020.) Lisäksi tutkimuksissa on pyritty arvioi-

maan, kuinka liikuntakoulutus olisi mahdollisimman tehokasta ja mihin siinä tulisi kiinnittää 

huomiota. Taistelijan keho-ohjelman myötä useisiin tutkimusten esittämiin tarpeisiin onkin 

vastattu. 

Santtilan (2010) väitöskirjassa todettiin, että vanhan koulutussuunnitelman mukainen 8 viikon 

mittainen peruskoulutuskausi kehitti varusmiesten fyysistä kuntoa selkeästi. Santtilan tutki-

musasetelmassa verrattiin ryhmiä, joiden liikuntakoulutus oli painotettu joko voima- tai kes-

tävyysharjoitteluun. Santtila totesi voimaharjoitteluun keskittyneen ryhmän kehittyneen ko-

konaisvaltaisemmin. (Santtila 2010, s. 73–74.) Ojanen (2021) tutki väitöskirjassaan vanhan 

koulutussuunnitelman mukaisen erikoiskoulutuskauden voimaharjoittelun vaikutuksia, kun se 

tehtiin erilaisilla painotuksilla. Ojasen tulokset osoittavat, että tehtäväkohtaista ja perinteistä 

voimaharjoittelua tehneiden ryhmien välillä ei ollut merkittäviä eroja, mutta molemmat ryh-

mät kehittyivät kokonaisvaltaisesti enemmän silloisen koulutusohjelman mukaisesti harjoitel-

leeseen ryhmään verrattuna. (Ojanen 2021, s. 80–81.) Sekä Santtilan että Ojasen löydökset 

osoittavat voimaharjoitteluun keskittymisen olevan tehokkaampi tapa kehittää kuntoa koko-

naisvaltaisesti. Aerobisen harjoittelun osuus liikuntakoulutuksissa voi olla siis suhteessa pie-

nempi, koska varusmiespalvelus itsessään on usein rinnastettavissa matalatehoiseen ja pitkä-

kestoiseen kestävyysharjoitteluun (Kyröläinen ym. 2018, s. 1136).  

Santtila (2010) totesi, että voimaharjoittelun lisääminen ei vaikuttanut merkittävästi aerobi-

seen suorituskykyyn laskevasti, mutta aerobinen harjoittelu häiritsi voimaominaisuuksien ke-

hittymistä (Santtila 2010, s. 73–74). Saman havainnon teki Kyröläinen ym. (2018) katsauk-

sessaan, jossa todettiin Santtilan tavoin sotilaalle tärkeiden voimaominaisuuksien häiriintyvän 

liiallisesta kestävyysharjoittelusta (Kyröläinen 2018, s. 1136). Mikäli liikuntakoulutuksiin 

kuitenkin sisällytetään aerobista harjoittelua, sen tulisi Ojasen tutkimustulosten mukaan olla 

kovatehoista ja intervallityyppistä (Ojanen 2021, s. 80–81). Tätä ajatusta tukee aiemmin mai-

nittu Kyröläisen (2018) havainto siitä, että varusmieskoulutus itsessään toimii pitkäkestoisena 

ja matalatehoisena harjoitteluna, eikä sitä siis tarvitse enää liikuntakoulutuksissa juuri harjoi-

tella. 
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Kovatehoinen harjoittelu on osoitettu tehokkaaksi kaikkien fyysisen kunnon osa-alueiden ke-

hittämisessä. Onhan suuren harjoittelumäärän ja yksitoikkoisuuden osoitettu heikentävän ja 

pahimmillaan pysäyttävän kunnon kehittymisen (Kyröläinen 2018, s. 1136). Vaara ym. teki-

vät Kainuun Prikaatissa vuonna 2019 tutkimuksen, jossa mitattiin kahden eri lailla harjoittele-

van varusmiesryhmän fyysisen kunnon kehittymistä. Tutkimustuloksissa todettiin, että kova-

tehoista toiminnallista lihaskuntoharjoittelua painottaneen koeryhmän kuntotestitulokset para-

nivat silloisen normiohjauksen mukaisesti harjoitellutta kontrolliryhmää enemmän. Tutkijat 

arvelivat juoksutestitulosten paranemisen taustalla olleen kovatehoisen lihaskunto- ja kestä-

vyysliikunnan. (Vaara ym. 2022, s. 13.)  

Kovatehoinen harjoittelu ei ole kuitenkaan uusi keksintö, koska se on todettu toimivaksi jo 

vuosituhannen alusta alkaen. Konkreettisena esimerkkinä kovatehoisen harjoittelun toimivuu-

desta on Kanadassa tehty tutkimus, jossa jo kahden viikon kovatehoisella harjoittelulla saavu-

tettiin huomattavasti parempia kuntomuutoksia kestävyyskunnossa kontrolliryhmään verrat-

tuna. Tutkimuksen tulokset osoittivat sen vaatineen kuusi sprintti-intervalliharjoitetta kahden 

viikon aikana siten, että yksittäisen harjoitteen intensiivisin vaihe kesti 15 minuuttia. (Burgo-

master ym. 2005, s. 1989.) Yhdysvalloissa ROTC (Reserve Officer Training Corps) -kadetteja 

osallistui tutkimukseen, jossa koeryhmä suoritti neljän viikon mittaisen harjoittelujakson si-

sältäen kolmena päivänä viikossa 60 minuutin intensiivisen harjoitteen. Suuria eroja esimer-

kiksi kuntotesteissä suoritutumisessa ei havaittu kontrolliryhmään verrattuna, mutta hermoli-

hasjärjestelmässä mitattiin kehitystä. Lisäksi tuloksissa todetaan kovatehoisen HIIT-

harjoittelun sopivan sotilaille etenkin silloin, kun kuntoa pitää kehittää suhteellisen nopeasti. 

(Gist ym. 2015, s. 492, 497–498.) Huomattavaa Gistin ym. tutkimuksessa oli se, että kaikki 

tutkimukseen osallistuneet olivat hyvässä kunnossa jo ennen harjoittelujaksoa, mikä selittänee 

osaltaan pienempää eroa kuntotestituloksissa koe- ja kontrolliryhmien välillä. 

Fyysisen kunnon kehittämisessä varusmiespalveluksen aikana on siis järkevää kouluttaa riit-

tävästi kovatehoisia harjoitteita, ei niinkään pitkäkestoista ja yksitoikkoista kestävyysharjoit-

telua. Suunnittelussa tulee pohtia, kuinka tämä toteutetaan käytännössä niin, että koulutetta-

vien fyysinen kunto kehittyy tehokkaasti. Fyysisen harjoittelun onnistumisen yhtenä keskei-

simmistä edellytyksistä on kuormituksen säätely nousujohteiseksi. Koulutuksessa tulee olla 

myös riittävästi palautumisaikaa. Palautumisessa tulee ottaa huomioon myös ravinnon laatu ja 

riittävä uni. (Liikuntakoulutuksen käsikirja 2015, s. 20.) Ojasen ym. (2018) tutkimus osoitti, 

että etenkin pitkien sotaharjoitusten jälkeen on oltava riittävän pitkä palautumisaika, jotta va-

rusmiehet eivät ylirasitu ja heidän fyysinen kuntonsa ei laske. Pitkien sotaharjoitusten jälkeen 

palautumiseen ei välttämättä riitä pelkkä viikonloppuvapaa. (Ojanen ym. 2018, s. 174–181.) 

Suomalaisille varusmiehille tehty tutkimus osoitti 12 vuorokauden jatkuvan sotilaskoulutuk-
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sen, joka sisälsi sekä varuskunnassa tapahtuvaa harjoittelua että useiden vuorokausien maas-

toharjoituksen, laskevan muun muassa varusmiesten hormonipitoisuuksia. Jakson päätteeksi 

ollut kolmen päivän vapaa riitti palautumiseen pääosin, kun varusmiesjoukko oli erittäin hy-

väkuntoinen. (Salonen ym. 2019, s. 118.) Tässäkin varusmiesten fyysinen kunto näyttäisi ole-

van yhteydessä siihen, kuinka hyvin he palautuvat. Myös univaje esimerkiksi sotaharjoitusten 

jälkeen on otettava huomioon, koska suhteellisen pienenkin univajeen on todettu kasvattavan 

tuki- ja liikuntaelinten vammariskiä sotilaskoulutuksessa (Knapik ym. 2022, s. 106). 

Liikuntakoulutuksen suunnittelu ja toteuttaminen ”varman päälle” heikoimpien yksilöiden 

tahdissa ei haasta lähtötasoltaan parempikuntoisia riittävästi. Tästä osoituksena on Pihlaisen 

ym. (2020) tekemä tutkimus, jossa aineisto oli kerätty vuosien 2005 ja 2015 väliseltä ajalta. 

Tutkimus osoittaa selkeästi, kuinka lähtötasoltaan hyväkuntoisten (yli 2700m cooperin testis-

sä juosseiden) testitulos laski selkeästi palveluksen aikana. Sama ilmiö oli nähtävissä myös 

lihaskuntotestien osalta. (Pihlainen ym. 2020, s. 844.) Yksilöllistämisen keinona on ollut jo 

aiemmin tasoryhmäajattelu ja Kyröläinen ym. (2018) totesi sen käyttökelpoiseksi keinoksi 

siihen, että jokaisen varusmiehen kuntoa voidaan progressiivisesti kehittää lähtötasosta riip-

pumatta (Kyröläinen ym. 2018, s. 1136).  

Yksilölähtöisyydessä tulee ottaa huomioon myös koulutettavien muut fysiologiset tekijät ku-

ten sukupuoli. Santtilan ym. (2022) katsauksessa yksilölähtöisyys ja räätälöityjen harjoitusoh-

jelmien tarjoaminen jo ennen palvelukseen astumista erityisesti naisille pienentäisi sukupuol-

ten välistä eroa palveluksen alussa. Naisilla on osoitettu olevan suurempi riski esimerkiksi 

loukkaantumisille ja naisten keskeytysprosenttien on osoitettu olevan miehiä korkeammat. 

(Santtila ym. 2022, s. 3, 11.) Naisten loukkaantumisalttius on todettu suuremmaksi myös esi-

merkiksi Iso-Britanniassa (O´Leary ym. 2023) ja Australiassa (Knapik ym. 2004) tehdyissä 

tutkimuksissa. Knapik ym. totesi vammariskin koostuvan useista tekijöistä, kuten naisten ly-

hyemmästä askelpituudesta, jolloin jalat rasittuvat ajallisesti pidempään esimerkiksi marsseil-

la. Lisäksi varusteiden todettiin suunnitellun lähtökohtaisesti miehille ja tuloksissa naiset ra-

portoivat miehiä useammin esimerkiksi lantiovöiden ja hartiahihnojen huonosta istuvuudesta. 

Tämä taas voi johtaa repun tai rinkan epävakauteen, mikä altistaa loukkaantumisille. (Knapik 

ym. 2004, s. 48–49.) 

Suomalaisissa tutkimuksissa esitettiin tarvetta kehittää silloista Puolustusvoimien liikuntakou-

lutusta yksilöllisempään (Santtila 2010) ja tehtäväkohtaisempaan (Ojanen 2021) suuntaan. 

Molemmissa tuli ilmi suunnitelmallisuuden merkitys. Taistelijan keho-ohjelman käyttöönoton 

myötä liikuntakoulutusta ohjataan yhä enemmän Santtilan ja Ojasen esittämään suuntaan ja 

kouluttajilla on konkreettinen ohjaus, mitä aiheita ja millä tehoalueilla tulisi kouluttaa eri kou-
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lutuskausilla. Ohjaus helpottaa koulutuksen suunnittelua nousujohteiseksi ja sen täsmällisellä 

noudattamisella on mahdollisuus kehittää varusmiesten kuntoa kokonaisvaltaisesti.  

Liikuntakoulutuksen suunnittelun tulisi olla yhtä tärkeässä roolissa muiden koulutusaiheiden 

kanssa. Varusmiesten liikuntakoulutus ei toimi, jos se nähdään jonkinlaisena ”täytekoulutuk-

sena” tai pakollisena pahana. Esimerkkinä huonosta suunnittelusta toimii Kangasmäen (2018) 

tutkimuksen löydös, jossa eräässä perusyksikössä oli suunniteltu 10 kilometrin juoksulenkki, 

vaikka seuraavana päivänä oli tiedossa 25 kilometrin jalkamarssi (Kangasmäki 2018, s. 29). 

Tällaisessa tilanteessa sekä kokonaiskuormituksen, palautumisajan, muun fyysisen koulutuk-

sen ja monen muun asian vaikutuksia ei ole mietitty yhtään.  

5.3. Kouluttajan merkitys varusmiesten liikuntakoulutuksessa 

Kouluttamiseen ja koulutettavana olemiseen liittyy olennaisena osana motivaatio. Motivaati-

on voi jakaa karkeasti kahteen; sisäiseen ja ulkoiseen. Sisäinen motivaatio tulee nimensä mu-

kaisesti koulutettavasta itsestään siten, että hän kokee toiminnan itsessään kiinnostavana ja 

palkitsevana. Jos koulutettavan toimintaa ohjaavat lähinnä ulkoapäin tulevat määräykset, ra-

joitteet, palkkiot tai rangaistukset, puhutaan ulkoisesta motivaatiosta. (Kouluttajan käsikirja 

2021, s. 138.) Niemi ja Sarajärvi (2013) havaitsivat omassa tutkimuksessaan, että parempi-

kuntoisilla varusmiehillä oli vahvempi sisäinen motivaatio liikuntaan, eli he pitivät liikuntaa 

itsessään tärkeänä. Huonompikuntoisilla taas motivaatiota nostivat esimerkiksi kuntoisuuslo-

mat, jotka voidaan nähdä ulkoisina motivaattoreina. (Niemi & Sarajärvi 2013, s. 40.)  

Nikkinen (2015) on tutkinut alokkaiden käsityksiä motivaatiosta ja siihen vaikuttavista teki-

jöistä peruskoulutuskaudella. Kouluttajan rooli todetaan keskeiseksi ja eräs alokkaan kokemus 

osuvasti osoittaakin, kuinka kouluttajan antama negatiivinen palaute marssisuorituksen jäl-

keen vaikuttaa hyvin pitkään motivaatiota alentavasti. (Nikkinen 2015, s.42.) Jaakkola toteaa 

liikuntapedagogiikkaan liittyvässä teoksessa opettajan ensimmäisen ja keskeisimmän haasteen 

olevan motivoivien oppimisympäristöjen ja tilanteiden luominen. Sisäinen motivaatio voidaan 

nähdä yhtenä oppimisen lähtökohtana ja merkittävää on se, että koulutettavalla on mielekäs 

motiivi osallistumiselle. (Jaakkola ym. 2017, s.364.)  
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Myös Puolustusvoimien koulutuksessa motivaation synnyttäminen nähdään olennaisena osa-

na koulutustapahtuman onnistumista ja koulutettavan oppimista. Kaikissa koulutustapahtu-

missa kouluttajan tulisi korostaa oppijalähtöisyyttä, mikä kasvattaa koulutettavan motivaatiota 

ja lisää koulutettavan sitoutumista asetettujen oppimistavoitteiden saavuttamiseen. Koulutet-

tavien ja kouluttajan välisen vuorovaikutuksen tulisi olla hyvää oppimisilmapiiriä rakentavaa. 

Keskeinen osa Puolustusvoimien koulutusta ja sen tehokkuutta on kyky antaa ja vastaanottaa 

palautetta ja kehittää toimintaa sen perusteella. (Kouluttajan käsikirja 2021, s. 21.) Varus-

miespalveluksessa henkilökohtaisella motiivilla tai sen puuttumisella ei ole periaatteessa mer-

kitystä varusmiehen osallistumiselle koulutukseen – varusmiehet osallistuvat koulutuksiin 

palvelusvelvollisuudella. On tietenkin mahdollista, että esimerkiksi aamuvastaanotolle saate-

taan hakeutua matalammalla kynnyksellä, jos päivän palvelus ei miellytä ja sisäinen motivaa-

tio on alhainen.  

Kouluttajaksi lasketaan tässä tutkimuksessa myös varusmiesjohtajat, kun heitä käsitellään 

lähinnä liikuntakoulutusten johtajana. Varusmiesjohtajia käytetään liikuntakoulutuksissa apu-

kouluttajina ja osa varusmiesjohtajista johtaa usein liikuntakoulutuksia itsenäisesti. Varus-

miesjohtajan fyysisen kunnon tulisi olla vähintään sillä tasolla, että hän kykenee johtamaan 

ryhmäänsä tai joukkuettaan harjoituksissa väsymättä ensimmäisten joukossa. Tätä näkemystä 

tukee esimerkiksi Wessmanin (2010) tutkimus. Wessman tutki varusmiesten kokemuksia lii-

kuntakoulutuksesta ja hänen haastattelemansa varusmiesjohtajat pitivät tärkeänä ja ”kunnia-

asiana” sitä, että pysyvät itse ryhmän mukana ja mieluiten sen kärjessä. (Wessman 2010, s. 

72.) Karjalan Prikaatissa tehdyssä tutkimuksessa varusmiesjohtajien koettiin osallistuneen 

enemmän liikuntakoulutuksiin silloinkin, kun he johtivat niitä itse. Lisäksi varusmiesjohtajien 

koettiin ymmärtävän paremmin, mitä koulutettavat halusivat tehdä ja mikä oli mielekkäintä 

liikuntakoulutusta. Toisaalta henkilökunnan koettiin pitävän teknisesti parempaa ja rankem-

paa liikuntakoulutusta. (Kangasmäki 2018, s. 35.) 
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Salminen (1998) käsittelee artikkelissaan kouluttajan roolia. Artikkeli on suhteellisen vanha, 

mutta kouluttajan roolin vaikutus ei liene muuttunut aikojen saatossa – onhan ihminen ollut 

samanlainen psykofyysinen kokonaisuus aiemminkin. Salminen näkee ongelmana ajankäytön 

ja liikuntakoulutuksen arvottamisen. Jos kouluttajan tulee olla pois muiden tehtävien takia 

jostakin koulutuksesta, on se yleensä liikuntakoulutus. Läpivientien laadinnassa liikuntakou-

lutus herkästi lisätään viimeisenä, kun kaikki ”tärkeämpi” on saanut paikkansa. (Salminen 

1998, s. 15–16.) Aikojen saatossa ei näytä tapahtuneen suurta muutosta. Heikkilän (2022) 

tekemä tuore valtakunnallinen Taistelijan keho-ohjelmaa käsittelevä tutkimus osoitti myös, 

että vastaajat kokivat liikuntakoulutuksen arvottamisen olevan hyvin puutteellista. Tutkimuk-

sen vastaajat olivat kokeneet, että etenkin ”pikatilanteissa” liikuntakoulutus on se, josta en-

simmäisenä karsitaan, kun koulutusaikaa tarvitaan lisää muihin aiheisiin. (Heikkilä 2022, s. 

69.)  

Salminen (1998) toteaa varusmiesten motivaatiotason nostamisen olevan vaikea, mutta saavu-

tettavissa oleva tavoite. Motivointi lähtee usein koulutuksen rakenteesta ja tunteesta, että kou-

lutus on suunniteltu, sillä on selkeä tavoite ja sen osoitetaan olevan osa suurempaa kokonai-

suutta. Motivoinnissa kouluttajan tulee keskittyä siihen, että hän itse on mukana koulutuksissa 

ja mielellään johtamassa niitä ja lisäksi innostaa alaisiaan oman esimerkkinsä kautta. Salmi-

nen toteaa: ”On pedagogisesti tuomittavaa, että johtaja irvistelee urheilulle. On säälittävää, 

jos hän ei ymmärrä pukeutua varsinaisiin liikuntaharjoituksiin asiallisesti, tai jos hän osallis-

tuu joukkonsa kilpailuun inhoa tai halveksuntaa osoittaen.” (Salminen 1998, s. 17–18.) Sal-

misen esittämä väite kouluttajan esimerkin vaikutuksesta saa tukea myös muista tutkimuksis-

ta. Matilainen tutki (2014) millainen yhteys liikuntaan liittyvillä arvoilla on varusmiespalve-

luksen aikaiseen liikuntakäyttäytymiseen. Tutkimuksen johtopäätöksistä tulee ilmi, että va-

rusmiehet pitivät tärkeänä varusmiesjohtajien hyvää fyysistä kuntoa ja esimiesasemassa ole-

van sotilaan esimerkin näyttämistä liikunnassa omalla toiminnallaan. (Matilainen 2014, s. 65.) 

Mäkinen (2019) tutki asenteiden yhteyttä liikuntakoulutukseen sekä käsityksiä liikuntakoulu-

tuksen kehittämisestä. Mäkinen toteaa nuorten upseereiden suhtautuvan myönteisesti liikun-

taan ja tutkimukseen vastanneista suurin osa oli sitä mieltä, että esimiesasemassa olevan kou-

luttajan on kyettävä näyttämään esimerkkiä myös liikunnassa. (Mäkinen 2019, liite 4.)  
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Kouluttajan esimerkin voidaan siis todeta olevan hyvin keskeinen tekijä liikuntakoulutusten 

onnistumisessa ja oppimistavoitteiden saavuttamisessa. Esimerkillisyys liikuntakoulutuksissa 

edellyttää kuitenkin riittävää fyysistä kuntoa ja osaamista. Tyyskä (2015) osoitti, että miesso-

tilaista suurin osa piti tärkeänä sotilaan hyvää kuntoa. Puolustusvoimien kantahenkilökunnan 

riittävä fyysinen kunto testataan vuosittain kuntotesteillä. Kriittisimmin henkilökunnan kunto-

testaamiseen suhtautuivat vastaajista huonokuntoisimmat ja ylipainoiset. (Tyyskä 2015, s. 

98.) Tyyskän keräämästä laajasta aineistosta avoimet vastaukset on käsitellyt Kajan (2016) 

omassa tutkimuksessaan. Vastaajat yleisesti olivat sitä mieltä, että ammattisotilaalla täytyy 

olla kuntovaatimukset, jotta henkilöä voidaan pitää sotilaana. Vastaajat olivat sitä mieltä, että 

kuntovaatimusten tulisi olla tehtäväkohtaisia. Kajan esittää mielenkiintoisen väitteen miesso-

tilaiden liikunta-asenteista. Hän toteaa, että mikäli kaikki miessotilaat suhtautuisivat liikun-

taan positiivisesti, se näkyisi todennäköisesti myös asevelvollisten keskuudessa yleisesti. (Ka-

jan 2016, s. 48–50, 56.)  

Kyröläinen ym. (2008) totesivat, että yleisesti suomalaiset miessotilaat ovat hyvässä kunnos-

sa, joskin vaihtelua tutkittavien välillä oli jonkin verran. Fyysisellä kunnolla, johon liittyen 

tutkimuksessa mainittiin erityisesti lihas- ja aerobinen kestävyys sekä painoindeksi, on yhteys 

sairauspoissaoloihin. Niiden työntekijöiden, joilla on heikko kunto, olisi saatava ohjausta 

oman päivittäisen elämäntapansa muuttamiseen liikunnallisempaan suuntaan. (Kyröläinen 

2008, s. 253, 255.) Tässä yhteydessä esimiehen rooli korostuu. Esimiehen tulisi tunnistaa ne 

kouluttajat omassa työyhteisössään, jotka eivät ole riittävän hyvässä kunnossa sotilaan tehtä-

viin, saati liikuntakouluttajiksi. Tällä voitaisiin vähentää sairauspoissaoloja, mutta myös osoit-

taa kouluttajien esimerkin kautta varusmiehille fyysisen kunnon ja liikunnallisen elämäntavan 

merkitystä. Normiohjauksen mukaisesti esimiehellä on keskeinen rooli paitsi varusmiesten 

liikuntamyönteisten asenteiden vahvistamisessa, myös oman henkilöstönsä ja alaistensa toi-

mintakyvyn ylläpitämisessä. (Fyysinen toimintakyky 2021, s. 7.) Lisäksi toiminta tulisi suun-

nitella siten, että henkilöstöllä olisi aikaa käyttää viikkoliikunta-aika liikkumiseen. Jokaisella 

ammattisotilaalla on oikeus liikkua työajalla kaksi tuntia viikossa. Mikäli fyysisen toiminta-

kyvyn testitulokset ovat olleet riittävät, viikkoliikunnan määrää voidaan nostaa kolmeen tun-

tiin. (Fyysinen toimintakyky 2021, liite 1 s. 4.) Viikkoliikunta työajalla on etu, jota ei mones-

sakaan työpaikassa ole. Esimies voi osin omalla toiminnallaan vaikuttaa siihen, onko työnte-

kijöillä tosiasiallista mahdollisuutta toteuttaa normin mahdollistamaa työaikaliikuntaa, vai 

jääkö viikkoliikunta vain paperilla olevaksi mahdollisuudeksi. 
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5.4. Liikuntakipinän syttymisen merkitys palveluksen aikana ja reservissä 

Asevelvollisten fyysisellä koulutuksella tavoitellaan paitsi sijoituskelpoisia sodan ajan jouk-

koja, pyritään sillä myös kasvattamaan asevelvollisten liikuntamyönteistä asennetta (Liikunta-

koulutuksen käsikirja 2015, s. 9). Varusmiesten liikuntamotiivit voivat olla hyvin erilaisia. 

Lehtinen (2014) tutki varusmiesten liikuntamotiiveja ja niiden vaikutuksia varusmiesten lii-

kuntakäyttäytymiseen. Tutkimuksessa varusmiesten suurin yksittäinen liikkumisen motiivi oli 

terveys. Muita motiiveja Lehtisen tutkimuksessa olivat kunnon ylläpitäminen, ulkonäkö, 

ajanvietto ja jaksaminen. Samansuuntaisen tuloksen esittävät Niemi ja Sarajärvi (2013) omas-

sa tutkimuksessaan, jossa suurin varusmiesten liikuntamotiivi oli kunnon kohottaminen ja 

toiseksi suurin ulkonäköön vaikuttaminen. Lehtisen tutkimuksessa palveluksen aikana vapaa-

ajalla liikkumattomien suurin syy liikkumattomuudelle alkupalveluksesta oli väsymys ja lop-

pupalveluksesta motivaatio. Huomattavaa kuitenkin oli se, että liikkumattomien varusmiesten 

määrä oli suhteellisen alhainen. Tutkimuksessa selvitettiin myös, kuinka aktiivisia liikkujia 

varusmiehet arvioivat olevansa palveluksen jälkeen. Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että 

aikovat liikkua vapaa-ajallaan enemmän kuin ennen varusmiespalvelusta. (Lehtinen 2014, s. 

33, 41, 50; Niemi & Sarajärvi 2013, s. 39.) Lehtisen tutkimus on otannaltaan suppea, eikä sitä 

voida valtakunnallisesti yleistää. Kuitenkin voidaan todeta, että liikuntakipinän sytyttäminen 

on tässä tapauksessa ainakin osittain onnistunut ja ainakaan kipinä ei ole varusmiehiltä sam-

munut palveluksen aikana. Niemen ja Sarajärven (2013) tutkimus keskittyi varusmiesten lii-

kuntakerhojen (VLK) toimintaan Lapin ilmatorjutarykmentissä ja kerhoihin osallistumatta 

jättämisen suurin syy oli liikunnan harrastamattomuus ja toiseksi yleisin mieluisan lajin puut-

tuminen kerhojen valikoimasta. Eniten kerhoihin tuolloin toivottiin kamppailulajeja ja voima-

harjoittelua, kun vähiten toivottua oli yleisurheilu ja kestävyyslajit (Niemi & Sarajärvi 2013, 

s. 41, 43).  

Wessmanin tekemä tutkimus (2010) käsittelee varusmiespalveluksen vaikutusta nuorten lii-

kunta-aktiivisuuteen. Tutkimuksen haastattelut osoittivat, että varusmiehet kokivat Puolustus-

voimien roolin Suomen suurimpana kuntokouluna hieman ristiriitaisena. Tutkimus osoitti, 

että huonokuntoisimmat kokivat liikunta-aktiivisuutensa kasvaneen, kun taas hyväkuntoiset 

kokivat liikunta-aktiivisuutensa laskeneen. (Wessman 2010, s. 105.) Voidaan kuitenkin poh-

tia, onko ulkoisella motivoinnilla loppujen lopuksi merkitystä liikuntakipinän syttymisen kan-

nalta ja onko liikunnallisen aktiivisuuden lisääntyminen välttämättä sama asia kuin liikuntaki-

pinän syttyminen. Lehtisen (2014) mukaan kuntoisuuslomien merkitys oli vähäinen liikunta-

aktiivisuutta lisäävä motivaattori ja niiden merkitys laski palveluksen edetessä (Lehtinen 

2014, s. 50). Toisaalta Niemen ja Sarajärven (2013) tekemässä tutkimuksessa huonompikun-

toiset kokivat kuntoisuuslomat enemmän motivoivina parempikuntoisiin verrattuna (Niemi & 
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Sarajärvi 2013, s. 40). Palveluksen alkuvaiheessa huonompikuntoisten liikunta-aktiivisuutta 

tulisi pyrkiä lisäämään ulkoisilla motivaattoreilla (kuntoisuuslomat, kahviliput ym.) ja palve-

luksen edetessä on todennäköistä, että liikunnan vaikutukset kasvattavat sisäistä motivaatiota 

liikuntaa kohtaan. Varusmiesten kannustaminen VLK-toimintaan ja niiden sisältöjen suunnit-

teleminen varusmieslähtöisesti olisi todennäköisesti merkittävä lisä liikuntakipinän syttymi-

sen kannalta.  

Yksinkertaistettuna voisi todeta liikuntakipinän olevan tärkein keino ylläpitää reserviläisten 

fyysistä kuntoa. Suomessa ei ole kykyä järjestelmällisesti valvoa reserviläisten kuntoa, saati 

ylläpitää sitä (Viitanen 2021, s. 68). Kertausharjoituksissa reserviläisten fyysinen kunto pyri-

tään kartoittamaan ja heille pyritään pitämään ohjattuja liikuntaharjoitteita liikuntakipinän 

vahvistamiseksi (Reservin koulutus 2022, liite 8). Liikuntakipinällä on nähtävissä myös kan-

santerveydellisiä vaikutuksia (esim. Husu ym. 2022) ja nuoremmalla iällä suoritetun liikunnan 

on osoitettu olevan voimakkaasti yhteydessä esimerkiksi myöhemmän iän luuston murtuma-

riskiä alentavana tekijänä jopa vuosikymmeniä myöhemmin (Nordström ym. 2013, s. 5). Laa-

jan reserviläistutkimuksen tuloksissa todettiin kuitenkin reserviläisten kestävyyskunnon ole-

van huolestuttavalla tasolla. Kohtalainen lihaskunto hieman kompensoi tilannetta, mutta 

kymmenesosa reserviläisistä oli kykenemättömiä liikkuvan sodankäynnin tehtäviin kestä-

vyyskuntonsa puolesta. Reserviläisistä suurin osa koki, ettei varusmieskoulutus ollut herättä-

nyt sellaista liikuntakipinää, joka olisi jatkunut reservissä. (Vaara ym. toim. 2016, s. 43, 86.) 

Liikuntakipinän sytyttämiseen tulisi pyrkiä viimeistään kutsunnoista alkaen. Silloin yhä use-

ampi varusmies saataisiin liikkumaan ennen palveluksen alkamista, eikä aloittaminen olisi 

fyysiseltä rasittavuudeltaan niin suuri shokki (esim. Tanskanen 2012; Jurvelin 2012). Varus-

miespalveluksen aikana liikuntakoulutuksen tulisi olla laadukkaasti suunniteltua ja toteutet-

tua, jotta varusmiehet oppisivat keskeisimmät taidot kuntonsa ylläpitämiseen ja liikuntakipinä 

sitä kautta vahvistuisi ja jatkuisi edelleen reservissä. 



38 
 

6. TUTKIMUKSEN KUVAUS 

6.1. Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tutkimusongelmaksi määritettiin ”Kuinka hankkia liikuntakoulutuksen 

käytännön toteutumisesta Jääkäriprikaatissa sellaista tietoa, mikä tukee liikuntakoulutuksen 

kehittämistä?” Tutkimusongelma määriteltiin siten, että se oli ratkaistavissa ja se ohjasi tut-

kimusprosessin kulkua. Tutkimusongelman ratkaisemiseksi määritettiin tutkimuskysymykset. 

Tutkimuskysymyksiin pyrittiin vastaamaan kerätyn aineiston ja teorialukujen kautta tehtyjen 

johtopäätösten avulla. (Kananen 2015, s. 41, 55.) Tämän tutkimuksen päätutkimuskysymys 

oli ”Kuinka Taistelijan keho-ohjelman mukainen liikuntakoulutus toteutuu Jääkäriprikaatis-

sa?” 

Päätutkimuskysymyksiä tukevia alatutkimuskysymyksiä määritettiin viisi. Alatutkimuskysy-

mykset olivat: 

1. Kuinka liikuntakoulutus toteutuu määrien ja sisältöjen osalta Jääkäriprikaatissa? 

2. Kuinka varusmiehet ja henkilökunta kokevat liikuntakoulutuksen toteutumisen ja siihen 

yhteydessä olevat tekijät Jääkäriprikaatissa? 

3. Kuinka kouluttaja vaikuttaa liikuntakoulutusten toteutumiseen Jääkäriprikaatissa?  

4. Onko arktisella toimintaympäristöllä yhteyksiä liikuntakoulutuksen toteutumiseen? 

5. Kuinka Jääkäriprikaatin liikuntakoulutusta voitaisiin kehittää? 

6.2. Tutkimusmenetelmät 

Tutkimus oli luonteeltaan määrällinen eli kvantitatiivinen. Tutkimusaineiston keräämisessä 

hyödynnettiin myös joitain laadullisen tutkimuksen elementtejä, mutta pääaineisto koottiin 

määrällisin keinoin. (Hirsjärvi ym. 2016, s. 137.) Pääosa tutkimusaineistosta koostui kysely-

aineistoista. Tutkimus ei vaatinut erillistä tutkimuslupaa, koska kyse oli opinnäytetyöstä. Tut-

kimuksessa ei hyödynnetty esimerkiksi Puolustusvoimien järjestelmistä löytyviä rekistereitä, 

vaan aineisto koostui anonyymeistä vapaaehtoisuuteen perustuvista vastauksista. Puolustus-

voimien kuntotilastot ja muut käytetyt tilastotiedot haettiin julkisista lähteistä. (Tutkimusluvat 

Puolustusvoimissa 2017, s. 3.) Ennen kyselyiden toteuttamista joukkoyksiköiden komentajia 

kuitenkin tiedotettiin kyselystä ja he saivat tutustua kyselyrunkoihin etukäteen. Molemmilta 

komentajilta tuli hyväksyntä kyselyiden suorittamiselle heidän joukkoyksiköissään.  
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Kyselyitä kerättiin kolme erilaista neljältä eri joukolta; saapumiserän 1/22 varusmiehiltä, saa-

pumiserän 2/22 varusmiehiltä, varusmiesjohtajilta sekä henkilökunnalta. Saapumiserien 1/22 

ja 2/22 kyselyt toteutettiin heti K-jaksojen päätteeksi, koska tutkimuksessa tarkasteltiin toteu-

tumista erityisesti A- ja K-jaksoilla vuonna 2022. Henkilökunnan kysely lähetettiin saapumis-

erän 1/22 K-jakson päätteeksi ja se suljettiin vasta saapumiserän 2/22 kyselyn kanssa samaan 

aikaan syksyllä 2022. Varusmiesjohtajille laadittiin kysely kesän 2022 aikana ja se toteutettiin 

samaan aikaan saapumiserän 2/22 kyselyn kanssa.  

Kaikki kyselyt laadittiin PVMOODLE-oppimisympäristöön. Kyselylomakkeet laadittiin siten, 

että suurin osa kysymyksistä oli skaaloihin perustuvia välimatka-asteikollisia kysymyksiä, 

joissa käytettiin likertin 7-portaista asteikkoa. Osassa väittämistä tai kysymyksistä vastaus-

vaihtoehdot olivat luokiteltu niin sanotuiksi nominaalimuuttujiksi, joissa vastaajat valitsivat 

mielestään sopivimman vaihtoehdon. Käyttämällä pääosin likertin 7-portaista vastausasteik-

koa saavutettiin vastausten hyvä vertailtavuus ja niillä mahdollistettiin summamuuttujien 

muodostaminen. Kyselylomakkeisiin liitettiin myös muutamia avoimia kysymyksiä, joissa 

vastaajat pystyivät vapaasti kertomaan esimerkiksi olosuhteiden vaikutuksista liikuntakoulu-

tuksen toteutumiseen. (Hirsjärvi ym. 2016, s. 200–201.) 

Tutkimuksessa kerättiin tietoa myös viikko-ohjelmista. Viikko-ohjelmat saatiin käyttöön Puo-

lustusvoimien asianhallintajärjestelmästä (PVAH), johon jokaisen viikon allekirjoitettu viik-

ko-ohjelma tallennetaan yksiköittäin. Viikko-ohjelmista kerättiin A- ja K-jaksojen liikunta-

koulutuskertojen määrät, jotka taulukoitiin ja niistä laskettiin erilaisia keskiarvoja ja eriteltiin 

liikuntakoulutusten aihealueita. Tällä tavalla kyettiin arvioimaan, kuinka paljon ja minkälaista 

liikuntakoulutusta kyseisenä aikana oli suunniteltu. Viikko-ohjelmista saatuja tietoja voitiin 

verrata kyselyaineistoista nousseisiin subjektiivisiin kokemuksiin siitä, kuinka paljon vastaa-

jat kokivat saaneensa tai johtaneensa liikuntakoulutusta. Jokaiselle kurssiviikolle on määritet-

ty lisäksi viikkokohtainen teema ja tehoalue, jolla vähintään 1–2 harjoitetta kyseisestä teemas-

ta tulisi kouluttaa (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 2020, 

liite 10, s. 6). Harjoitusten tehoalueiden arviointi ainoastaan viikko-ohjelmien perusteella oli 

mahdotonta, eikä niihin tässä tutkimuksessa keskitytty. Jokaiselle viikolle määritettiin suunni-

teltu teema sen mukaan, mitä kyseisellä viikolla eniten oli suunniteltu koulutettavan. Suunni-

teltuja teemoja verrattiin normiohjauksen mukaisiin teemoihin siten, että tuloksena esitettiin 

toteumaprosentti, kuinka monta prosenttia viikkokohtaisista teemoista oli toteutunut.  
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Kyselyihin tulleet avoimet vastaukset oli tarkoitus saattaa taulukkoon tilastollisesti käsiteltä-

vään muotoon laskemalla esimerkiksi maininnat tiettyihin aiheisiin liittyen (Hirsjärvi ym. 

2016, s. 140). Avoimiin vastauksiin tuli kuitenkin hyvin lyhyitä vastauksia ja suppeuden 

vuoksi syvällisempi laadullinen sisällönanalyysi osoittautui mahdottomaksi. Käytännössä 

vastaukset käytiin läpi siten, että kartoitettiin mainintoja erilaisista tekijöistä, joiden koettiin 

vaikuttavan liikuntakoulutuksen toteutumiseen. Vaikuttavat tekijät tulivat ilmi kuitenkin jo 

monivalintavastausten yhteydessä, eikä avoimista vastauksista ollut löydettävissä enää uusia 

mainittuja vaikuttavia tekijöitä. Näin ollen avoimien kysymysten vastauksia ei erikseen tulos-

luvuissa käsitelty. Tämä ratkaisu todettiin toimivaksi, koska jo etukäteen oli tiedossa pääosan 

aineistosta tulevan määrällisistä kysymyksistä. 

Kyselyaineisto määrälliset osiot analysoitiin SPSS-ohjelmistolla (IBM SPSS Statistic 25). 

Taistelijan keho-ohjelmaan liittyvää aiempaa tutkimusta oli saatavilla vain vähän, eikä tutki-

muksessa voitu käyttää valmiita jo olemassa olevia aineistoja tai mittareita. Tämän tutkimuk-

sen aineiston analyysi oli näin ollen primäärianalyysi. Kyselylomakkeissa oli suuri määrä 

kysymyksiä, jotka osin mittasivat samoja aihealueita keskenään. Kyselymittareihin luotiin siis 

summamuuttujia, joilla voitiin kuvata paremmin tiettyjä ulottuvuuksia. (Häyhä ym. 2021, s. 

20, 62.)   

Tässä tutkimuksessa tutkija joutui laatimaan mittarit pääosin itse. Koska kyselylomakkeissa 

samoja muuttujia mitattiin useilla eri kysymyksillä, oli järkevää toteuttaa faktori- ja pääkom-

ponenttianalyysit kullekin mittarille summamuuttujien luomiseksi. Koska tutkija lähestyi ai-

hetta aineistolähtöisesti ilman ennakko-oletuksia, aineistolle suoritettiin eksploratiivinen fak-

torianalyysi. (Häyhä ym. 2021, s. 67–69.) Faktorianalyysi mahdollisti samaa asiaa mittaavien 

ja toisistaan riippumattomien osioiden ”niputtamisen” yhdeksi faktoriksi, joita kutsutaan tässä 

tutkimuksessa summamuuttujiksi (Nummenmaa 2010, s. 397). Summamuuttujien konsistenssi 

eli yhtenäisyys todennettiin osioanalyyseistä saatavalla Cronbachin alfa-arvolla, jonka suu-

rempi arvo tarkoittaa yhtenäisempää mittaria. Cronbachin alfan käyttö mittarin yhtenäisyyden 

arvioinnissa on kannattavaa etenkin likertin asteikkoa käytettäessä. Tämän tutkimuksen mitta-

reille tehtyjen osioanalyysien tuloksena saadut Cronbachin alfa-arvot arvioitiin siten, että yli 

0,9 olevat arvot olivat erinomaisia ja yli 0,7 olevat arvot hyviä. Tämän pienempiä arvoja ei 

mittareissa ilmennyt tai mittareita muutettiin siten, että yhtenäisyyttä heikentävät muuttujat 

poistettiin. (Häyhä ym. 2021, s. 22–23.) Cronbachin alfa-arvoa on käytetty yleisesti tutkimuk-

sissa mittareiden luotettavuuden arvioimisessa (Metsämuuronen 2009, s.145; Nummenmaa 

2010, s. 357). Henkilökunnan kyselyn osalta vastaajamäärä oli sen verran alhainen, että eks-

ploratiivisen faktorianalyysin tekeminen ei ollut mahdollista. Henkilökunnankin mittarin osal-

ta tehtiin kuitenkin osioanalyysit tutkijan etukäteen määrittelemille summamuuttujille.  
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Tilastollinen analysointi tehtiin SPSS-ohjelmalla. Kuvailevilla tunnusluvuilla tiivistettiin joi-

tain keskeisimpiä vastaajiin liittyviä taustatietoja sekä tulosten käsittelyn yhteydessä vastaus-

ten jakautumista eri vaihtoehtoihin. Ristiintaulukointia käytettiin esimerkiksi selvittämään, 

kuinka vastaukset jakautuivat eri vastaajaryhmillä joissakin väittämissä. Ristiintaulukointien 

alle raportoitiin ꭓ2-riippumattomuustestin tulos, vapausasteet (df) ja tilastollinen merkitsevyys 

(p). (Häyhä ym. 2021, s. 38.) Kun tutkimuksessa haluttiin vertailla vain kahta ryhmää, kuten 

kahta saapumiserää tai paikkakuntaa, käytettiin Studentin kahden riippumattoman otoksen t-

testiä. Sen avulla saatiin yksinkertaisesti selville, erosivatko jotkin ryhmät tilastollisesti mer-

kitsevästi toisistaan vai eivät. T-testien osalta raportoitiin itse t-testin tulos (t), vapausasteet 

(df) sekä tilastollinen merkitsevyys (p). (Häyhä ym. 2021, s. 41–43; Nummenmaa 2010, s. 

177.)  

Suurin osa aineistosta koostui miehistön varusmieskyselyn vastauksista. Siinä vastaajat oli 

jaettu neljään ryhmään ja ryhmien vastausten vertailuun käytettiin yksisuuntaista varianssi-

analyysiä (ANOVA). Koska tämän tutkimuksen vastaukset olivat kaikilta osin suhteellisen 

normaalisti jakautuneet, varianssianalyysin käyttäminen oli perusteltua ja sillä voitiin yksin-

kertaisesti esittää keskeisimpiä eroja ryhmien välillä. Suurimmassa osassa analyyseistä Leve-

nen testi antoi liian pienen arvon ja tilastollisesti merkittävien erojen todentamiseksi käytettiin 

Welchin testiä. Post Hocin Tukeyn testin avulla saatiin selville, minkä ryhmien välillä tilastol-

lisesti merkitsevä ero tarkalleen oli. Ryhmien vertailun raportoinnissa on kuvattu ainoastaan 

tilastollinen merkitsevyys (p), mutta sen saamiseksi käytettiin edellä kuvattuja työkaluja. 

(Häyhä ym. 2021, s. 98–103; Nummenmaa 2010, s. 211.) Summamuuttujien välisten yhteyk-

sien tarkastelussa käytettiin Pearsonin korrelaatiokertoimia (r), ja korrelaatioiden voimakkuus 

arvioitiin asteikolla 0.7 (voimakas), 0.5 (keskinkertainen) ja 0.3 (heikko). Tilastollisen mer-

kitsevyyden raja-arvoina käytettiin arvoja 0.05 (merkitsevä), 0.005 (hyvin merkitsevä) ja 

0.001 (erittäin merkitsevä). (Häyhä ym. 2021, s. 61, 31; Nummenmaa 2010, s. 290.) 
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6.3. Tutkimuksessa käytetyt kyselyt  

Saapumiserän 1/22 ja 2/22 varusmiehiltä kerätyn kysymyspatteriston tutkija rakensi itse ko-

konaisuudessaan. Myöhemmin tästä kyselystä käytetään termiä miehistön varusmieskysely. 

Tälle kyselymittarille tehdyn eksploratiivisen faktorianalyysin perusteella aineisto voitiin ja-

kaa kuuteen eri summamuuttujaan. Faktorianalyysin perusteella tämä mittari voitiin nähdä 

toimivana muuttujien kommunaliteettien ollessa yli 0.3 ja faktorilatausten pääosin yli 0.5. 

(Häyhä ym. 2021, s. 78–79.) Saatu tulos tuki ennen analyysia ollutta ajatusta muuttujien ja-

kautumisesta summamuuttujiin ja helpotti myöhemmässä vaiheessa tulosten kirjaamista ja 

aineiston ryhmittelyä. Tätä rakennetta puolsi myös osioanalyysien tuloksina esitetyt 

Cronbachin alfa-arvot, jotka olivat kaikkien summamuuttujien osalta hyvät (Häyhä ym. 2021, 

s. 23). Kyselylomake ja vastausvaihtoehdot kokonaisuudessaan on esitetty liitteessä 1. Aineis-

tolle tehdyn faktorianalyysin tulokset on esitetty liitteessä 4 (taulukot 16–21). 

Miehistön varusmieskyselylle määritettiin yhteensä kuusi summamuuttujaa. Osioanalyysien 

perusteella summamuuttujien yhtenäisyys oli hyvä ja mittaria voitiin pitää kaikkinensa toimi-

vana (osioiden Cronbachin alfa-arvot esitetty sulkeissa) (Häyhä ym. 2021, s. 23). Summa-

muuttujat siinä järjestyksessä, missä SPSS-ohjelma ne analyysin perusteella esitti, olivat lii-

kuntakoulutuksen monipuolisuus (0.871), tilojen ja välineiden vaikutus (0.922), koettu tärkeys 

(0.892), koettu vaikutus (0.853), varusmiesjohtajien vaikutus (0.877) ja henkilökunnan vaiku-

tus (0.863).  

Varusmiesjohtajilta kerätyn kyselyn osioiden suunnittelussa oli mukana Kai Pihlainen Pää-

esikunnan koulutusosastolta, jonka ehdotusten perusteella laadittiin tai otettiin suoraan 30 

väittämää. Osioiden laatijat on esitetty taulukossa 2. Kuten edellä, myös varusmiesjohtajilta 

kerätylle kyselylle tehtiin faktori- ja osioanalyysit. Analyysin tekemistä varten otanta rajattiin 

täksi ajaksi koskemaan vain niitä varusmiesjohtajia, jotka palveluksena aikana olivat johtaneet 

vähintään yhden liikuntakoulutuksen. Myöhemmin tulosten käsittelyssä huomioitiin myös ne 

johtajat, jotka eivät olleet johtaneet yhtään liikuntakoulutusta. Tällä vältettiin tilanne, jossa 

liikuntakoulutusta johtamattomien vastaukset olisivat vääristäneet tuloksia. Kyselylomake 

sekä vastausvaihtoehdot on esitetty liitteessä 2 ja aineistolle tehdyn faktorianalyysin tulokset 

liitteessä 4 (taulukot 22–24). 

Taulukko 2: Varusmiesjohtajilta kerätyn kyselyn osioiden laatijat 

Osiot Osioiden laatija 

1-15, 30, 40-42, 44-46, 53-56 Tutkija 
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16-29, 31-39, 43, 47-52 Mukaillen Kai Pihlainen 

 

Tämä mittari jaettiin eksploratiivisen faktorianalyysin perusteella viiteen eri summamuuttu-

jaan. Kyselylomakkeen rakenteesta ja tutkijan arvion jälkeen aineisto ryhmiteltiin kuitenkin 

kolmeen summamuuttujaan siten, että kunkin muuttujan kommunaliteetti oli yli 0.3 ja faktori-

lataus pääosin yli 0.5. Tämä ratkaisu selkeytti summamuuttujien hahmottamista ja osio-

analyysien perusteella mittarit olivat pääosin hyvin toimivia ja mittarin voitiin katsoa olevan 

riittävän yhtenäinen (Häyhä ym. 2021, s. 23, 78). Summamuuttujat varusmiesjohtajien mitta-

rissa olivat monipuolisuus (0.916), koetut valmiudet (0.907) ja koettu kehitys (0.801).  

Henkilökunnankin kyselyn osiot tutkija joutui laatimaan pääosin itse, koska aiemmin käytet-

tyä valmista mittaria ei ollut saatavilla. Osioiden laadinnassa hyödynnettiin kuitenkin Miikka 

Heikkilän (2022) omassa tutkimuksessaan käyttämää mittaria lähinnä henkilökunnan val-

miuksiin liittyvien osioiden osalta. Henkilökunnan osioiden laatijat on esitetty taulukossa 3. 

Taulukko 3: Henkilökunnalta kerätyn kyselyn osioiden laatijat 

Osiot Osioiden laatija 

1-8, 17-62 Tutkijan laatimat 

9-16 Mukaillen Miikka Heikkilä (2022) 

 

Henkilökunnan kyselylle ei voitu toteuttaa faktorianalyysia SPSS-ohjelmalla suppeamman 

otoksen vuoksi. Tutkittavia tulisi olla nyrkkisäännön mukaan kaksi kertaa enemmän kuin ana-

lysoitavia muuttujia. (Häyhä ym. 2021, s. 70.) Tämä periaate ei toteutunut tässä mittarissa ja 

faktorianalyysin toteuttaminen ei tullut kysymykseen. Kyselylomakkeessa oli kuitenkin etu-

käteen hahmoteltu summamuuttujia, joille tehtiin osioanalyysit. Osioanalyysien perusteella 

summamuuttujista poistettiin joitakin yhtenäisyyttä selkeästi heikentäviä osioita, jonka jäl-

keen Cronbachin alfa-arvojen perusteella mittari oli riittävän yhtenäinen ja toimiva. (Häyhä 

ym. 2021, s. 23.) Henkilökunnan kyselylomake ja vastausvaihtoehdot on esitetty liitteessä 3 ja 

osioanalyysin tulokset liitteessä 4 (taulukot 25–29). Summamuuttujia jäi analyysien jälkeen 

viisi. Henkilökunnan kyselyn summamuuttujiksi määriteltiin monipuolisuus (0.870), johtajan 

vaikutus (0.927), yksilölähtöisyys (0.711), koettu tärkeys (0.803) sekä resurssien vaikutus 

(0.906).  
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6.4. Viikko-ohjelmista kerätyt liikuntakoulutuskerrat 

Tavoitteena tutkimuksessa oli kerätä A- ja K-jaksojen suunnitellut liikuntakoulutuksen määrät 

viikko-ohjelmista tunteina ja kertoina. Tutkimuksen edetessä huomattiin kuitenkin, että tun-

timäärien kerääminen viikko-ohjelmista ei olisi ollut luotettavaa ja niitä oltaisiin jouduttu tul-

kitsemaan liikaa. Tutkimuksessa päädyttiin siis keräämään viikko-ohjelmista vain suunnitellut 

kerrat, jolloin pystyttiin säilyttämään objektiivisuus ja tuloksista saatiin paremmin havainnol-

listavia. Lisäksi tässä tutkimuksessa kertojen kuvaamisella saatiin riittävä kuva siitä, paljonko 

liikuntakoulutusta yksiköissä on suunniteltu ja mitä niissä on suunniteltu koulutettavan. 

Viikko-ohjelmista laskettiin liikuntakoulutuskertoja Taistelijan keho-ohjelman mukaisen jaot-

telun perusteella palauttava ja liikkuvuusharjoittelu lisättynä. Kerrat taulukoitiin exceliin, jon-

ka perusteella laadittiin graafinen kuvaaja liikuntakertojen määrästä viikoittain eri koulutus-

kausilla Sodankylässä ja Rovaniemellä. Kuvaajiin merkattiin, mitä teemaa kullakin viikolla 

enimmäkseen oli suunniteltu. 
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7. TUTKIMUSTULOKSET 

7.1. Kuvailevat tunnusluvut 

Kuvailevissa tunnusluvuissa keskityttiin taustatietoihin liittyviin osioihin. Niissä tiivistettiin 

kyselyvastauksia helpommin omaksuttavaan muotoon (Nummenmaa 2010, s. 17). Kuvaile-

vien tunnuslukujen avulla pyrittiin esittelemään vastaajajoukko lukijalle. 

7.1.1. Varusmiesten kyselyiden tunnusluvut 

Miehistön varusmieskyselyyn vastasi 1111 varusmiestä. Vastaajat jaettiin neljään vastaaja-

ryhmään saapumiserän ja paikkakunnan mukaan. Vastaajaryhmät olivat Sodankylä 1/22, So-

dankylä 2/22, Rovaniemi 1/22 ja Rovaniemi 2/22, joissa ensimmäinen tarkoittaa paikkakuntaa 

ja toinen saapumiserää (esimerkiksi Sodankylä 1/22=Sodankylän talven saapumiserä). Vas-

taajia oli tasaisesti kaikista Jääkäriprikaatin perusyksiköistä molempien saapumiserien osalta. 

Kyselyt suoritettiin kuudessa perusyksikössä molemmilla saapumiserillä ja kahdessa yksikös-

sä joko talven tai kesän saapumiserällä. Tämä johtui siitä, että valmiusvuorossa olevaan val-

miusyksikköön ei tule alokkaita ollenkaan. Varusmiesjohtajien kyselyyn vastasi 128 varus-

miesjohtajaa. Kaikki varusmiesjohtajien kyselyyn vastanneet olivat saapumiserää 1/22 ja heil-

lä oli menossa johtajakausi omassa varusmiespalveluksessaan. Vastaajat jaettiin paikkakun-

nan mukaan vastaajaryhmiin Sodankylä ja Rovaniemi. Varusmiesjohtajien osalta vastaajien 

määrässä oli jonkin verran hajontaa perusyksiköiden välillä. Kahdesta eniten vastanneesta 

yksiköstä vastauksia tuli 22,7% molemmista, kun taas vähiten vastanneesta yksiköstä tuli vain 

2,3% vastauksista. Kaikista perusyksiköistä saatiin kuitenkin vastauksia kyselyyn ja tämä 

kysely suoritettiin myös valmiusyksikön varusmiesjohtajille. Vastaajien jakautuminen vastaa-

jaryhmiin ja kahteen sukupuoleen on esitetty taulukossa 4. 

Taulukko 4: Miehistön varusmieskyselyn vastaajien kuvailevat tunnusluvut 

Vastaajaryhmä Otos (N) Miehiä  Naisia  

Miehistö    

Sodankylä 1/22 401 390 (97.3%) 11 (2.7%) 

Sodankylä 2/22 380 362 (95.3%) 18 (4.7%) 

Rovaniemi 1/22 171 169 (98.8%) 2 (1.2%) 

Rovaniemi 2/22 159 150 (94.3%) 9 (5.7%) 

Yhteensä 1111 1071 (96.4%) 40 (3.6%) 
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Varusmiesjohtajat    

Sodankylä 100 95 (95%) 5 (5%) 

Rovaniemi 28 27 (96.4%) 1 (3.6%) 

Yhteensä 128 122 (95.3%) 6 (4.7%) 

 

Varusmiehet arvioivat myös, kuinka usein he olivat liikkuneet ennen varusmiespalvelusta. 

Kaikki vastaajat olivat liikkuneet enimmäkseen 1–3 kertaa viikossa. Vastausten jakautuminen 

on esitetty taulukossa 5 ja eniten vastauksia saanut vaihtoehto on esitetty lihavoituna. 

Taulukko 5: Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet harrastanut reipasta ja ripeävauh-
tista liikuntaa ennen varusmiespalvelusta (väh. 20min kerrallaan)?  

Vastaajaryhmä en kertaakaan 1–3 kertaa 4–6 kertaa 7–9 kertaa  10 kertaa tai 

enemmän 

Yhteensä 

Miehistö       

Sodankylä 

1/22 

60 (15.0%) 204 (50.9%) 106 (26.4%) 20 (5.0%) 11 (2.7%) 401 (100%) 

Sodankylä 

2/22 

38 (10.0%) 196 (51.6%) 117 (30.8%) 22 (5.8%) 7 (1.8%) 380 (100%) 

Rovaniemi 

1/22 

18 (10.5%) 91 (53.2%) 46 (26.9%) 11 (6.4%) 5 (2.9%) 171 (100%) 

Rovaniemi 

2/22 

3 (1.9%) 71 (44.7%) 56 (35.2%) 12 (7.5%) 17 (10.7%) 159 (100%) 

Yhteensä 119 (10.7%) 562 (50.6%) 325 (29.3%) 65 (5.9%) 40 (3.6%) 1111 (100%) 

Varusmies-

johtajat 

      

Sodankylä 4 (4.0%) 55 (55.0%) 31 (31.0%) 4 (4.0%) 6 (6.0%) 100 (100%) 

Rovaniemi 0 (0%) 12 (42.9%) 11 (39.3%) 4 (14.3%) 1 (3.6%) 28 (100%) 

Yhteensä 4 (3.1%) 67 (52.3%) 42 (32.8%) 8 (6.3%) 7 (5.5%) 128 (100%) 
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Aktiivisuuden lisäksi vastaajilta kysyttiin, mitä liikuntaa he olivat enimmäkseen harrastaneet 

ennen varusmiespalvelusta. Vastaajat saivat valita yhden tai useamman vaihtoehdon ja vas-

tausten jakautuminen vastaajaryhmittäin on esitetty taulukossa 6. Prosenttiosuus kertoo, kuin-

ka suuri osa kustakin vastaajaryhmästä oli valinnut kyseisen vaihtoehdon ja eniten valittu 

vaihtoehto on esitetty lihavoituna. 

Taulukko 6: Mitä liikuntaa olet harrastanut enimmäkseen ennen varusmiespalvelusta?  

Vastaajaryhmä en mitään  kestävyys-

harjoittelua 

voima-

harjoittelua 

kamppailulaje-

ja 

joukkue-lajeja jotain muuta 

Miehistö       

Sodankylä 

1/22 

49 (12.2%) 102 (25.4%) 160 (39.9%) 15 (3.7%) 140 (34.9%) 90 (22.4%) 

Sodankylä 

2/22 

26 (6.8%) 120 (31.6%) 191 (50.3%) 18 (4.7%) 125 (32.9%) 94 (24.7%) 

Rovaniemi 

1/22 

17 (9.9%) 36 (21.1%) 73 (42.7%) 13 (7.6%) 55 (32.2%) 37 (21.6%) 

Rovaniemi 

2/22 

5 (3.1%) 50 (31.4%) 83 (52.2%) 4 (2.5%) 69 (43.4%) 34 (21.4%) 

Yhteensä 97 (8.7%) 308 (27.7%) 507 (45.6%) 50 (4.5%) 389 (35.0%) 255 (23.0%) 

Varusmies-

johtajat 

      

Sodankylä 4 (4.0%) 31 (31.0%) 49 (49.0%) 7 (7.0%) 42 (42.0%) 31 (31.0%) 

Rovaniemi 0 (0%) 11 (39.3%) 14 (50.0%) 5 (17.9%) 13 (46.4%) 7 (25.0%) 

Yhteensä 4 (3.1%) 42 (32.8%) 63 (49.2%) 12 (9.4%) 55 (43%) 38 (29.7%) 
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7.1.2. Henkilökunnan kyselyn tunnusluvut 

Henkilökunnan kyselyyn vastasi 52 henkilökuntaan kuuluvaa ammattisotilasta. Henkilökun-

takin jaettiin kahteen vastaajaryhmään, Sodankylään ja Rovaniemeen. Henkilökunnan kyselyn 

vastaajia oli kaikista Jääkäriprikaatin kahdeksasta perusyksiköstä. Kolmen perusyksikön 

osuus vastauksista jäi hyvin alhaiseksi (alle 8%), muista viidestä perusyksiköstä vastauksia 

saatiin tasaisesti. Valtaosa vastaajista oli miehiä ja virkaikää oli yleisimmin 1–5 vuotta. Hen-

kilökunnan kyselyn vastausten jakautuminen vastaajaryhmittäin sukupuolen ja virkaiän suh-

teen on esitetty taulukossa 7. 

Taulukko 7: Henkilökunnan kyselyn vastaajien kuvailevat tunnusluvut 

Vastaajaryhmä Otos (N) Sukupuoli Virkaikä (vuotta) 

  Mies  Nainen alle 1 1–5 6–10 11–15 

Sodankylä  26 24 (92.3%) 2 (7.7%) 6 (23.1%) 15 (57.7%) 4 (15.4%) 1 (3.8%) 

Rovaniemi 26 23 (88.5%) 3 (11.5%) 3 (11.5%) 15 (57.7%) 3 (11.5%) 5 (19.2%) 

Yhteensä 52 47 (90.4%) 5 (9.6%) 9 (17.3%) 30 (57.7%) 7 (13.5%) 6 (11.5%) 

 

Henkilökunnan näkökulma tässä tutkimuksessa oli ennen kaikkea kouluttajan näkökulma. 

Henkilökunnalta kysyttiin taustatietoihin liittyen, kuinka monta kertaa viikossa he keskimää-

rin olivat kouluttaneet varusmiehille liikuntaa viikossa. Vastausten jakautuminen vastaaja-

ryhmittäin on esitetty taulukossa 8. Eniten valittu vaihtoehto on esitetty lihavoituna.  

Taulukko 8: Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin koulutat liikuntaa varusmiehille? (N=52) 

Vastaajaryhmä en kertaa-

kaan 

1 2 3 4 5 tai enem-

män 

Yhteensä 

Sodankylä  11 (42.3%) 10 (38.5%) 3 (11.5%) 2 (7.7%) 0 (0%) 0 (0%) 26 (100%) 

Rovaniemi 10 (38.5%) 12 (46.2%) 1 (3.8%) 2 (7.7%) 0 (0%) 1 (3.8%) 26 (100%) 

Yhteensä 21 (40.4%) 22 (42.3%) 4 (7.7%) 4 (7.7%) 0 (0%) 1 (1.9%) 52 (100%) 
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7.1.3. MarsMars-sovelluksen käyttö ja Liikkurimäärät Jääkäriprikaatissa 

Yksi keskeinen taustatietoihin liittyvä kokonaisuus oli varusmiesten MarsMars-sovelluksen 

käyttö ennen varusmiespalvelusta ja palveluksen aikana. Varusmiehistä valtaosa ei ollut käyt-

tänyt sovellusta tai tehnyt sieltä saatavia harjoitteita ennen palvelusta tai palveluksen aikana. 

Rovaniemen varusmiesten osalta sovelluksen käyttö oli lisääntynyt palveluksen aikana. So-

velluksen käyttöön liittyvien vastusten jakautuminen vastaajaryhmittäin on esitetty kuvassa 

11. 

 

Osio 11: ”Olen käyttänyt MarsMars-sovellusta ennen varusmiespalvelusta”  
Osio 12: ”Olen tehnyt MarsMars-sovelluksesta saatavia harjoitteita ennen varusmiespalvelusta”  
Osio 13: ”Olen käyttänyt MarsMars-sovellusta varusmiespalveluksen aikana”  
Osio 14: ”Olen tehnyt MarsMars-sovelluksesta saatavia harjoitteita varusmiespalveluksen aikana” 
 

Kuva 11: MarsMars-sovelluksen käyttö varusmiehillä vastaajaryhmittäin 

 

Henkilökunnalta selvitettiin, kuinka he tunsivat MarsMars-sovelluksen, olivatko he kannusta-

neet varusmiehiä sen käyttämiseen sekä pitivätkö he itse sovellusta hyödyllisenä. Havaittiin, 

että kaikista henkilökuntaan kuuluvista vastaajista suurin osa tunsi MarsMars-sovelluksen ja 

piti sitä hyödyllisenä. Rovaniemen henkilökunnasta suurin osa oli lisäksi opastanut varusmie-

hiä sovelluksen käyttöön. Henkilökunnan vastausten jakautuminen MarsMars-sovellukseen 

liittyviin väittämiin on esitetty kuvassa 12.  
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Osio 6: ”Tunnen MarsMars-sovelluksen”  
Osio 7: ”Olen opastanut varusmiehiä MarsMars-sovelluksen käyttöön”  
Osio 8: ”Pidän MarsMars-sovellusta hyödyllisenä”  
 

Kuva 12: MarsMars-sovellukseen liittyvät henkilökunnan vastaukset paikkakunnittain 

 

Liikkuri-sovellukseen varusmiehet kirjaavat omatoimisen harjoittelun sekä VLK-käynnit. 

Käyntikertoja keräämällä voi ansaita kuntoisuuslomia. Jääkäriprikaatissa vuonna 2022 Liik-

kuri-merkintöjä oli Sodankylässä 3399 ja Rovaniemellä 6316. Eniten merkintöjä oli kuntosa-

liharjoittelussa sekä Sodankylässä (51,4%) että Rovaniemellä (85,2%). Toiseksi eniten käyn-

tikertoja Sodankylässä oli uinnissa (25,7%) ja Rovaniemellä salibandyssa (5,6%). (J. Kärki, 

henkilökohtainen tiedonanto 27. helmikuuta 2023.) Huomioitavaa on, että Liikkuri-

merkinnöissä mukana ovat myös talven saapumiserän aikana palvelleet varusmiesjohtajat, 

jotka eivät tähän tutkimukseen muuten osallistuneet. Liikkuri-merkintöjen tarkastelu siitä 

huolimatta oli perusteltua myöhemmin pohdinnan tukena, eikä sillä ollut tutkimuksen päätu-

losten kanssa juuri tekemistä. 
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7.2. Liikuntakoulutuksen määrä ja koulutusaiheet A- ja K-jaksoilla 

saapumiserillä 1/22 ja 2/22 

Liikuntakoulutuksen määrää arvioitiin keräämällä suunnitellut liikuntakoulutuskerrat viikko-

ohjelmista. Saapumiserällä 1/22 suunniteltuja liikuntakoulutuskertoja Sodankylässä alokas-

jaksolla oli keskimäärin 2.08±1.09 ja Rovaniemellä 2.39±0.65. Vastaavasti saman saapumis-

erän koulutushaarajaksolla kertoja oli suunniteltu Sodankylässä keskimäärin 1.19±0.80 ja 

Rovaniemellä 2.64±0.73. Saapumiserän 1/22 keskimääräiset liikuntakoulutuskerrat viikoittain 

ja paikkakunnittain on esitetty kuvassa 13. 

 
Kuva 13: Liikuntakoulutuskerrat paikkakunnittain saapumiserällä 1/22 

 

Viikko-ohjelmien perusteella saapumiserän 1/22 alokasjaksolla Sodankylässä oli keskimäärin 

suunniteltu koulutettavan eniten teoriaa ja kestävyyttä, Rovaniemellä teoriaa. Koulutushaara-

jaksolla Sodankylässä oli eniten suunniteltu koulutettavan kestävyyttä ja Rovaniemellä voi-

maa. Kooste liikuntakoulutusten suunnitelluista teemoista koulutusjaksoittain ja paikkakunnit-

tain on esitetty taulukossa 9 ja eniten suunniteltu teema on esitetty lihavoituna. Tarkempi saa-

pumiserän 1/22 teemojen erittely viikoittain ja paikkakunnittain on esitetty liitteessä 5 (taulu-

kot 27–30). 

Taulukko 9: Liikuntakoulutusten keskimääräiset teemat koulutusjaksoittain ja paikkakunnittain 
saapumiserällä 1/22  

Teema  A-jakso (kertaa viikossa keskimäärin) K-jakso (kertaa viikossa keskimäärin) 

 Sodankylä Rovaniemi Sodankylä Rovaniemi 

Teoria 0.42 (20.0%) 0.50 (21.0%) 0.07 (6.0%) 0.31 (11.6%) 
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Testit 0.29 (14.0%) 0.33 (14.0%) 0.03 (2.3%) 0 (0.0%) 

Voima 0.04 (2.0%) 0.28 (11.7%) 0.26 (21.5%) 1.11 (42.1%) 

Kestävyys 0.42 (20.0%) 0.39 (16.3%) 0.52 (44.0%) 0.47 (17.9%) 

Toiminnallinen 0.38 (18.0%) 0.17 (6.9%) 0.15 (12.6%) 0.22 (8.4%) 

Palauttava 0.17 (8.0%) 0.28 (11.6%) 0.06 (5.2%) 0.36 (13.7%) 

Muut 0.38 (18.0%) 0.44 (18.5%) 0.1 (8.43%) 0.17 (6.3%) 

Yhteensä 2.08 (100%) 2.38 (100%) 1.19 (100%) 2.64 (100%) 

 

Lisäksi tehtiin yksinkertaistettu vertailu siten, että eniten koulutetut teemat kirjattiin viikoit-

tain ja teemoja vertailtiin normiohjauksen mukaisiin teemoihin. Toteumaprosentti laskettiin 

alle vertaamalla, kuinka monella viikolla normiohjauksen mukaiset teemat toteutuivat kulla-

kin koulutusjaksolla. Vertailussa otettiin huomioon se, että normiohjauksen mukaisten teemo-

jen ei tarvitse toteutua juuri sillä viikolla, mille se on merkattu. Saapumiserän teemojen to-

teumat on esitetty taulukossa 10. 

Taulukko 10: Saapumiserän 1/22 viikkokohtaisten teemojen toteutuminen koulutusjaksoittain 
saapumiserällä 1/22 

 Viikon teema 

 Sodankylä Rovaniemi Normiohjaus 

A-jakso    

1 Teoria Teoria  Teoria  

2 Testit Teoria Testit 

3 Teoria/Kestävyys/ 

Toiminnallinen 

Kamppailu Voima 

4 Toiminnallinen Kestävyys/Palauttava Toiminnallinen 

5 Kestävyys Voima Kestävyys 

6 Kestävyys Kestävyys Voima 

Toteuma 67% 67%  

K-jakso    

7 Kestävyys/Voima Voima Toiminnallinen 

8 - Voima Voima 

9 Kestävyys Voima Voima 

10 Voima Toiminnallinen Kestävyys 

11 Kestävyys Voima Toiminnallinen 

12 Kestävyys Voima Palauttava 

Toteuma 40% 50%  
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Kesän saapumiserällä 2/22 alokasjaksolla suunniteltuja liikuntakoulutuskertoja oli Sodanky-

lässä keskimäärin 1.71±0.70 ja Rovaniemellä 2.88±0.40. Saman saapumiserän koulutushaara-

jaksolla suunniteltuja liikuntakoulutuskertoja Sodankylässä oli keskimäärin 1.73±0.49 ja Ro-

vaniemellä 2.94±0.79. Saapumiserän 2/22 keskimääräiset liikuntakoulutuskerrat paikkakun-

nittain ja viikoittain on esitetty kuvassa 14.  

 
Kuva 14: Liikuntakoulutuskerrat paikkakunnittain saapumiserällä 2/22 

 

 

Saapumiserällä 2/22 keskimäärin eniten oli suunniteltu koulutettavan Sodankylässä kestävyyt-

tä ja Rovaniemellä voimaa molemmilla koulutusjaksoilla. Kooste liikuntakoulutusten tee-

moista koulutusjaksoittain ja paikkakunnittain on esitetty taulukossa 11 ja eniten suunniteltu 

teema on esitetty lihavoituna. Tarkempi saapumiserän 2/22 teemojen erittely viikoittain ja 

paikkakunnittain on esitetty liitteessä 5 (taulukot 31–34). 

Taulukko 11: Liikuntakoulutusten suunnitellut keskimääräiset teemat koulutusjaksoittain ja 
paikkakunnittain saapumiserällä 2/22 

Teema  A-jakso (kertaa viikossa keskimäärin) K-jakso (kertaa viikossa keskimäärin) 

 Sodankylä Rovaniemi Sodankylä Rovaniemi 

Teoria 0.46 (26.8%) 0.5 (17.3%) 0.06 (3.7%) 0.11 (3.8%) 

Testit 0.33 (19.5%) 0.44 (15.4%) 0.04 (2.4%) 0 (0.0%) 

Voima 0.17 (9.8%) 0.72 (25.0%) 0.19 (10.7%) 1.35 (45.8%) 

Kestävyys 0.63 (36.6%) 0.44 (15.4%) 0.91 (52.5%) 0.43 (14.6%) 
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Toiminnallinen 0.04 (2.4%) 0 (0.0%) 0.37 (21.2%) 0.18 (6.12%) 

Palauttava 0 (0.0%) 0.56 (19.25%) 0.13 (7.2%) 0.40 (13.7%) 

Muut 0.08 (4.9%) 0.22 (7.6%) 0.04 (2.3%) 0.47 (16.0%) 

Yhteensä 1.71 (100%) 2.88 (100%) 1.73 (100%) 2.94 (100%) 

 

Saapumiserän 2/22 eniten koulutettujen teemojen vertailu normiohjauksen mukaisiin teemoi-

hin on esitetty taulukossa 12. 

Taulukko 12: Saapumiserän 1/22 viikkokohtaisten teemojen toteutuminen koulutusjaksoittain 
saapumiserällä 2/22 

 Viikon teema 

 Sodankylä Rovaniemi Normiohjaus  

A-jakso    

27 Testit Teoria Teoria  

28 Teoria Teoria/Testit Testit 

29 Kestävyys Testit Voima 

30 Kestävyys Kestävyys/Voima Toiminnallinen 

31 Kestävyys Voima/Palauttava Kestävyys 

32 Kestävyys Voima Voima 

Toteuma 50% 83%  

K-jakso    

33 Kestävyys Voima/Kestävyys Toiminnallinen 

34 Kestävyys Voima Voima 

35 Kestävyys Voima Voima 

36 Kestävyys Voima Kestävyys 

37 Kestävyys Voima Toiminnallinen 

38 Toiminnallinen Voima Palauttava 

Toteuma 33% 50%  

 

Viikoittain käytössä olevien palveluspäivien määrä vaihteli yksiköittäin. Saapumiserän 1/22 

A- ja K-jaksojen aikaan viikkoja, jolloin vähintään yhdessä yksikössä oli alle viisi palvelus-

päivää, oli Sodankylässä kuusi ja Rovaniemellä seitsemän. Vastaavasti saapumiserällä 2/22 

tarkastelujakson aikana kyseisiä viikkoja oli Sodankylässä kaksi ja Rovaniemellä neljä. Sota-

harjoituksia A-jaksoille ei oltu suunniteltu kummallakaan saapumiserällä. Molempien saapu-

miserien koulutushaarajaksoille Sodankylässä oli suunniteltu kaksi sotaharjoitusta ja Rova-

niemellä yksi. Vajaiden (alle 5 palveluspäivää) palvelusviikkojen osuus paikkakunnan viikko-

ohjelmista sekä sotaharjoitusten ajoittuminen palvelusviikoille on esitetty liitteessä 6 (taulukot 
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30-33). Vajaita palvelusviikkoja ei ollut kuitenkaan tarkoituksenmukaista jättää pois tarkaste-

lusta, vaan kaikki viikot otettiin mukaan. Lisäksi havaittiin, että joissain suunnitelmissa vajail-

lekin palvelusviikoille oli suunniteltu useita liikuntakoulutuksia ja päinvastoin. 

Miehistön varusmieskyselyn vastausten perusteella useimmin liikuntakoulutuksia koki saa-

neensa ryhmä Rovaniemi 2/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä Sodankylä 1/22 

(p<0.001) ja Sodankylä 2/22 (p<0.001). Vastaavasti harvimmin liikuntakoulutusta koki saa-

neensa ryhmä Sodankylä 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä Rovaniemi 1/22 

ja Rovaniemi 2/22. Yleisesti liikuntakoulutuskertoja koettiin olleen enemmän kesän saapu-

miserällä (t=-3.004, df=1109, p<0.005) ja liikuntakoulutusta koettiin koulutetun useammin 

Rovaniemellä (t=-6.100, df=1109, p<0.001). Tuntimääriin liittyvissä miehistön varusmies-

kyselyn vastauksissa kävi ilmi, että kaikki vastaajaryhmät kokivat saaneensa liikuntakoulutus-

ta yleisimmin 1-3 tuntia viikossa, eikä eroja vastaajaryhmien välillä havaittu.  

Henkilökunnan kyselyn vastaajat kokivat liikuntakoulutusta koulutetun Rovaniemellä use-

ammin (t=-4.675, df=50, p<0.001) ja tuntimäärällisesti enemmän (t=-4.350, df=50, 

p<0.001). Sodankylässä henkilökunta arvioi liikuntakoulutusta olleen keskimäärin 1-3 tuntia 

viikossa, kun Rovaniemellä sitä arvioitiin olleen keskimäärin 4-6 tuntia. Varusmiesten ja hen-

kilökunnan vastausten jakautuminen kertoihin ja tuntimääriin liittyviin väittämiin on esitetty 

liitteessä 7 (taulukot 34 ja 35). 

Sekä miehistöön kuuluvat varusmiehet että henkilökunta arvioivat kyselyssä, mitä teemoja 

liikuntakoulutuksissa on enimmäkseen koulutettu. Varusmiesten vastauksissa kestävyyshar-

joittelun koettiin olleen eniten ja teorian vähiten koulutettu aihealue kaikkien vastaajaryhmien 

osalta. Varusmiesten osalta korkeimman keskiarvon kestävyysharjoittelulle antoi ryhmä So-

dankylä 2/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä Sodankylä 1/22 (p<0.001) ja 

Rovaniemi 1/22 (p<0.001). Voimaharjoittelulle korkeimman keskiarvon antoi ryhmä Rova-

niemi 2/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ainoastaan ryhmästä Sodankylä 1/22 

(p<0.001). Toiminnalliselle harjoittelulle suurin keskiarvo tuli ryhmältä Sodankylä 2/22 ja 

samoin sen todettiin eroavan tilastollisesti merkitsevästi ainoastaan ryhmästä Sodankylä 1/22 

(p<0.001). Vaihtoehdolle ”jotain muuta” suurimman arvon antoi ryhmä Rovaniemi 2/22, 

mutta minkään ryhmän välillä tämän vaihtoehdon kohdalla ei havaittu tilastollisesti merkitse-

viä eroja. Henkilökunnan vastaajien osalta Sodankylän vastaajat kokivat varusmiesten tavoin 

kestävyysharjoittelun olleen koulutetuin osa-alue, kun Rovaniemen henkilökunta koki eniten 

koulutetun voimaa. Minkään osa-alueen suhteen ei löydetty tilastollisesti merkitseviä eroja 

henkilökuntaan kuuluvien vastaajaryhmien väliltä. Teemojen saamat arvot on esitetty liittees-

sä 7 (taulukko 36). 
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7.3. Liikuntakoulutuksen koettu tärkeys Jääkäriprikaatissa 

Summamuuttujien tarkastelussa vastaajaryhmittäin käytettiin kuvaajia, joissa palkin keskim-

mäinen viiva kuvaa mediaania, jonka ylä- ja alapuolella on yhtä monta vastausta. Itse palkki 

kuvaa keskihajontaa ja viivojen päät suurinta ja pienintä annettua arvoa. Tekstissä on avattu 

lisäksi keskeisimmät keskiarvot kunkin summamuuttujan osalta keskihajontoineen. Tämä pe-

riaate toteutuu tämän luvun lisäksi kaikissa summamuuttujia käsittelevissä kuvissa. 

Miehistön varusmieskyselyssä summamuuttujan koettu tärkeys osalta havaittiin vastaajaryh-

mien välillä olevan tilastollisesti merkittäviä eroja. Korkeimman keskiarvon 5.85±1.17 antoi 

vastaajaryhmä Sodankylä 2/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä Sodankylä 1/22 

(p<0.001) ja Rovaniemi 1/22 (p<0.001). Matalimman keskiarvon 5.30±1.32 antoi vastaaja-

ryhmä Rovaniemi 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkittävästi ainoastaan ryhmästä Sodankylä 

2/22 (p<0.001). Kun varusmiehiä verrattiin pelkän saapumiserän perusteella, huomattiin saa-

pumiserien välillä olevan tilastollisesti merkittävä ero siten, että talven saapumiserä koki lii-

kuntakoulutuksen tärkeämmäksi kesän erään verrattuna (t=-7.326, df=1109, p<0.001). Pelk-

kiä paikkakuntia vertaamalla tilastollisesti merkitsevää eroa ei havaittu. Koettu tärkeys-

summamuuttujan saamat mediaanit, keskihajonnat ja suurimmat ja pienimmät arvot vastaaja-

ryhmittäin on esitetty kuvassa 15. 

  
Kuva 15: Summamuuttujan koettu tärkeys arvot vastaajaryhmittäin (miehistön varusmieskysely 
N=1111) 
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Henkilökunnan kyselylomakkeessa summamuuttujan koettu tärkeys suhteen ei havaittu tilas-

tollisesti merkitsevää eroa paikkakuntien välillä. Riippumattomien otosten t-testi kokeiltiin 

myös jaolla, jossa henkilökunta oli jaettu ei lainkaan kouluttaviin ja vähintään kerran viikossa 

kouluttaviin kouluttajiin. Myöskään näiden ryhmien vastausten välillä ei ollut tilastollisesti 

merkitsevää eroa keskenään. Henkilökunnan keskiarvo summamuuttujalle oli 6.72±0.55. Va-

rusmiesjohtajilta liikuntakoulutuksen koettu tärkeys kartoitettiin ainoastaan osiolla 40 ”Koen 

liikuntakoulutuksen olevan tärkeä osa sotilaskoulutusta”, eikä erillistä summamuuttujaa sille 

ollut määritetty. Osion 40 vastauksien keskiarvo oli kaikilla vastaajilla 5.65±1.56, eikä paik-

kakuntien välillä todettu olevan tilastollisesti merkitsevää eroa. 

7.4. Liikuntakoulutuksen koettu monipuolisuus ja vaikutus Jääkäriprikaatissa 

Miehistön varusmieskyselyssä summamuuttuja monipuolisuus mittasi liikuntakoulutuksen 

koettua monipuolisuutta ja siihen liittyi liikuntakoulutuksen tehovaihteluun, rakenteeseen, 

määrään sekä yksilölähtöisyyteen liittyviä väittämiä. Korkeimman arvon 4.76±1.08 monipuo-

lisuudelle antoi vastaajaryhmä Rovaniemi 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä 

Sodankylä 1/22 (p<0.001) ja Rovaniemi 2/22 (p<0.05). Matalimman keskiarvon 4.22±1.21 

antoi vastaajaryhmä Sodankylä 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi vastaajaryhmistä 

Sodankylä 2/22 (p<0.001) ja Rovaniemi 1/22 (p<0.001). Paikkakunnittain tarkasteltuna lii-

kuntakoulutuksen koettiin olleen monipuolisempaa Rovaniemellä (t=-2.750, df=1109, 

p<0.05) ja saapumiserien välisen tarkastelun perusteella sen koki monipuolisemmaksi kesän 

saapumiserä (t=-2.048, df=1109, p<0.05). Summamuuttujan monipuolisuus vastausten medi-

aani, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot on esitetty kuvassa 16. 

  
Kuva 16: Summamuuttujan monipuolisuus arvot vastaajaryhmittäin (miehistön varusmies-
kysely N=1111) 
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Henkilökunnalta selvitettiin omassa kyselyssään samalla periaatteella liikuntakoulutuksen 

koettua monipuolisuutta omassa perusyksikössään. Sodankylän vastaajien keskiarvo oli 

4.49±0.92 ja Rovaniemen vastaajien 5.18±0.92. Ryhmien välillä havaittiin tilastollisesti mer-

kittävä ero siten, että Rovaniemellä liikuntakoulutuksen koettiin olleen monipuolisempaa So-

dankylään verrattuna (t=-2.707, df=50, p<0.05). Liikuntakoulutuksen koettuun monipuoli-

suuteen liittyvät mediaanit, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot on esitetty ku-

vassa 17. 

  
Kuva 17: Summamuuttujan monipuolisuus arvot paikkakunnittain (henkilökunnan kysely N=52) 

Yksilölähtöisyyden toteutumista pyrittiin kartoittamaan kaikilta vastaajilta joko summamuut-

tujalla tai yksittäisillä väittämillä. Henkilökunnalle oli määritetty oma summamuuttuja yksilö-

lähtöisyys. Henkilökunnan antama arvo sille oli 4.00±0.97, eikä tilastollisesti merkittävää eroa 

löydetty paikkakuntien välillä. Varusmiesjohtajat liikuntakoulutusten pitäjän näkökulmasta 

vastasivat yksilölähtöisyyteen liittyen osiossa 37 ”Minulla on riittävät perusteet yksilöllisten 

kuntoerojen huomioimiseen liikuntakoulutuksissa”. Tähän varusmiesjohtajien antama kes-

kiarvo oli 4.39±1.71.  

Koulutuksen saavilta miehistöön kuuluvilta varusmiehiltä selvitettiin yksilölähtöisyyttä osiol-

la 39 ”Koen, että oma kuntotasoni on otettu huomioon liikuntakoulutuksissa”. Suurimman 

keskiarvon 4.76±1.08 antoi ryhmä Rovaniemi 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkittävästi ryh-

mistä Sodankylä 1/22 (p<0.001) ja Rovaniemi 2/22 (p<0.05). Matalimman keskiarvon 

4.22±1.21 antoi ryhmä Sodankylä 1/22 se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä Sodanky-

lä 2/22 (p<0.001) ja Rovaniemi 1/22 (p<0.001). 
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Tässä tutkimuksessa vastaajien fyysisen kunnon kehittymistä ei voitu mitata, eikä objektiivis-

ta liikuntakoulutuksen vaikutusta voitu raportoida. Miehistön varusmieskyselyn summamuut-

tuja koettu vaikutus kartoitti kuitenkin vastaajien kokemuksia siitä, kuinka he itse kokivat fyy-

sisen kuntonsa ja liikunta-asenteidensa kehittyneen palveluksen aikana. Suurimman keskiar-

von 4.78±1.45 antanut vastaajaryhmä Sodankylä 2/22 erosi tilastollisesti merkitsevästi kaikis-

ta muista vastaajaryhmistä (p<0.005 – p<0.05). Pienimmän keskiarvon 4.30±1.31 antoi ryh-

mä Rovaniemi 1/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ainoastaan ryhmästä Sodankylä 

1/22 (p<0.005). Lisäksi paikkakunnittain ja saapumiserittäin tehdyn vertailun perusteella to-

dettiin, että koettu vaikutus koettiin tilastollisesti merkitsevästi suuremmaksi Sodankylässä 

(t=2.782, df=1109, p<0.05) ja saapumiserällä 2/22 (t=-3.125, df=1109, p<0.005). Summa-

muuttujan koettu vaikutus mediaanit, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot vas-

taajaryhmittäin on esitetty kuvassa 18.   

  
Kuva 18: Summamuuttujan koettu vaikutus arvot vastaajaryhmittäin (miehistön varusmies-
kysely N=1111) 

 

Koettua vaikutusta tarkasteltiin myös yksittäisten osioiden kautta. Miehistön varusmies-

kyselyn kaikki vastaajat jaettiin tämän tarkastelun ajaksi ryhmiin osion 6 ”Kuinka monta ker-

taa viikossa keskimäärin olet harrastanut reipasta ja ripeävauhtista liikuntaa ennen varus-

miespalvelusta (väh.20 min kerrallaan” perusteella. Jako tehtiin vastausvaihtojen perusteella 

ryhmiin liikkumattomat (”en kertaakaan), jonkin verran liikkuvat (”1–3 kertaa), aktiiviset 

(”4–6 kertaa”) ja erittäin aktiiviset (”7 kertaa tai enemmän”). Ryhmille tehtiin varianssiana-

lyysi osion 46 ”Koen kuntoni nousseen varusmiespalveluksen aikana” suhteen. Tämän perus-

teella todettiin, että korkeimman arvon 5.30±1.58 antoi jonkin verran liikkuvien ryhmä ja ma-

talimman arvon 3.88±2.07 erittäin aktiivisten ryhmä. Jonkin verran liikkuvien tulos oli tilas-
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tollisesti merkitsevästi suurempi kuin aktiivisten ja erittäin aktiivisten ryhmän tulos 

(p<0.001). Toisaalta erittäin aktiivisten ryhmän tulos oli tilastollisesti merkitsevästi matalam-

pi kaikkien muiden ryhmien kanssa (p<0.001).  

7.5. Kouluttajat ja kouluttamisen laatu Jääkäriprikaatissa 

Tutkimuksessa kartoitettiin, kenen koettiin pitävän eniten liikuntakoulutuksia Jääkäriprikaa-

tissa. Sekä miehistöön kuuluvat varusmiehet että henkilökunta olivat sitä mieltä, että varus-

miesjohtajat olivat pitäneet eniten liikuntakoulutuksia perusyksiköissä. Vastausvaihtoehtoina 

kaikilla vastaajilla oli henkilökunta, varusmiesjohtajat ja omatoimisesti. Vastausten jakautu-

minen vaihtoehtojen välillä on esitetty kuvassa 19.  

  
Kuva 19: Liikuntakoulutuksien pitäjät perusyksiköissä (SE 1/22 N=572, SE 2/22 N=539, HK 
N=52) 

 

Varusmiesjohtajilta kysyttiin omassa kyselyssään osiossa 43 ”Liikuntakoulutuksen johtajana 

tulisi ensisijaisesti toimia” heidän käsitystään siitä, kenen liikuntakoulutuksia tulisi johtaa. 

Kaikista vastaajista tasan puolet (n=64) koki, että varusmiesjohtajien tulisi johtaa ensisijaises-

ti liikuntakoulutuksia. Toiseksi eniten vastaajia (n=41) oli sitä mieltä, että johtajina tulisi toi-

mia liikuntakoulutukseen erikoistunut asiantuntija ja vähiten vastaajia (n=23) näki henkilö-

kunnan ensisijaisina liikuntakouluttajina. Tähän ei ollut vaikutusta sillä, oliko vastaaja johta-

nut itse yhtään liikuntakoulutusta vai ei. 
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Miehistön varusmieskyselyssä varusmiesjohtajien vaikutusta liikuntakoulutuksen toteutumi-

seen arvioitiin summamuuttujan varusmiesjohtajien vaikutus kautta. Siinä arvioitiin varus-

miesjohtajien antaman liikuntakoulutuksen laatua, ilmapiiriin liittyviä tekijöitä sekä esimer-

killisyyttä. Summamuuttujalle korkeimman keskiarvon 4.96±1.31 antoi ryhmä Sodankylä 

2/22 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi kaikista muista ryhmistä (p<0.001 – p<0.05). 

Muiden ryhmien välillä tilastollisesti merkitseviä eroja ei löydetty. Saapumiserittäin ja paik-

kakunnittain tehty tarkastelu osoitti kesän saapumiserän kokeneen varusmiesjohtajien vaiku-

tuksen suuremmaksi talven saapumiserään verrattuna (t=-3.636, df=1109, p<0.001). Paikka-

kuntien välillä tilastollisesti merkitsevää eroa ei havaittu. Varusmiesjohtajien vaikutukseen 

liittyvät mediaani, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot vastaajaryhmittäin on 

esitetty kuvassa 20. 

  
Kuva 20: Summamuuttujan varusmiesjohtajien vaikutus arvot vastaajaryhmittäin (miehistön 
varusmieskysely N=1111) 

 

Vastaavaa selvitettiin henkilökuntaan liittyen summamuuttujalla henkilökunnan vaikutus. 

Suurimman keskiarvon 4.50±1.46 antoi ryhmä Sodankylä 2/22 ja pienimmän keskiarvon 

4.15±1.46 ryhmä Sodankylä 1/22. Ainoastaan Sodankylä 1/22 ja Sodankylä 2/22 erosivat 

tilastollisesti merkitsevästi toisistaan (p<0.05). Muiden ryhmien välillä tilastollisesti 

merkitseviä eroja ei löydetty. Kuten aiemmassa, myös henkilökunnan vaikutus koettiin 

saapumiserällä 2/22 tilastollisesti merkitsevästi suuremmaksi talven saapumiserään verrattuna 

(t=-3.398, df=1109, p<0.005). Paikkakuntien välillä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää 

eroa. Summamuuttujan mediaanit, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot on 

esitetty vastaajaryhmittäin kuvassa 21. 
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Kuva 21: Summamuuttujan henkilökunnan vaikutus arvot vastaajaryhmittäin (miehistön va-
rusmieskysely N=1111) 

 

Henkilökunnalta kysyttiin osioilla 28 ”Koen, että henkilökunta osaa pitää laadukkaita liikun-

takoulutuksia” ja osiolla 31 ”Koen, että varusmiesjohtajat osaavat pitää laadukkaita liikunta-

koulutuksia” liikuntakoulutusten pitäjien osaamista. Korkeampi keskiarvo 5.35±1.20 annettiin 

henkilökunnalle, kun varusmiesjohtajille annettu keskiarvo oli 4.69±1.18. Henkilökunnan 

summamuuttuja johtajan vaikutus sisälsi vastaajien kokemukset sekä varusmiesjohtajien että 

henkilökunnan vaikutuksista liikuntakoulutuksen toteutumiseen. Johtajan vaikutuksen kes-

kiarvo kaikilla henkilökunnan kyselyyn vastanneilla oli 4.83±0.83, eikä tilastollisesti merkit-

seviä eroja havaittu paikkakuntien välillä. 

Osion 14 ”Osaan suunnitella, valmistella ja johtaa Taistelijan keho-ohjelman mukaisia lii-

kuntakoulutuksia” vastauksien keskiarvo henkilökunnalla oli 4.48±1.75, eikä eroja paikka-

kuntien välillä juuri ollut. Osion 16 ”Koen tarvitsevani lisäkoulutusta Taistelijan keho-

ohjelman mukaisen liikuntakoulutuksen kouluttamiseen” vastaukset jakaantuivat siten, että 

Sodankylän vastaajien keskiarvo oli 4.62±1.68 ja Rovaniemen 3.58±2.19. Vastaajaryhmien 

ero jäi vain hieman alle tilastollisesti merkittävän rajan (t=1.918, df=50, p=0.061). Osioiden 

väliltä löydettiin kuitenkin Pearsonin korrelaatiotestillä tilastollisesti merkittävä yhteys siten, 

että heikommat valmiudet omaava vastaaja koki myös todennäköisemmin tarvitsevansa lisä-

koulutusta (r=-0.354, p<0.05).  
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Kaikista varusmiesjohtajien kyselyn vastaajista 60,2% oli johtanut vähintään yhden 

liikuntakoulutuksen palveluksensa aikana. Varusmiesjohtajilta selvitettiin summamuuttujien 

avulla koettuja valmiuksia, koettua itse pidettyjen koulutusten monipuolisuutta sekä koettua 

kehitystä koulutuksen ja mahdollisen saadun palautteen perusteella. Varusmiesjohtajat 

kokivat omaavansa paremmat valmiudet liikuntakoulutusten pitämiseen Rovaniemellä kuin 

Sodankylässä (t=-2.174, df=126, p<0.05). Lisäksi vähintään yhden liikuntakoulutuksen 

pitäneet varusmiesjohtajat kokivat pitämänsä liikuntakoulutuksen olleen monipuolisempaa 

Rovaniemellä kuin Sodankylässä (t=-2.300, df=75, p<0.05). Liikuntakoulutuskertojen 

suhteen havaittiin tilastollisesti merkitsevä ero siten, että jonkin verran liikkuvat (ennen 

varusmiespalvelusta 1-3 kertaa viikossa liikuntaa harrastaneet) pitivät liikuntakoulutuksia 

keskimäärin harvemmin paljon liikkuviin varusmiesjohtajiin (ennen varusmiespalvelusta 4 

kertaa tai useammin liikuntaa harrastaneet) verrattuna (t=-2.265, df=75, p<0.05). 

Summamuuttujien koetut valmiudet ja koettu monipuolisuus saamat mediaanit, keskihajonnat 

sekä suurimmat ja pienimmät arvot on esitetty kuvassa 22. 

 
Kuva 22: Summamuuttujien koetut valmiudet ja koettu monipuolisuus arvot paikkakunnittain 
(varusmiesjohtajien kysely N=128) 

 

Varusmiesjohtajien kyselyssä kysyttiin osiolla 39, olivatko vastaajat toimineet palvelusajan 

ulkopuolella varusmiesten liikuntakerhojen (VLK) ohjaajina. Kaikista vastaajista 18% oli 

toiminut näiden kerhojen ohjaajina. Suurin osa VLK-kerhojen ohjaajista kuuluivat myös nii-

hin, jotka olivat vähintään yhden liikuntakoulutuksen palveluksensa aikana johtaneet. Ainoas-

taan muutama vastaaja oli toiminut VLK-kerhojen ohjaajana, mutta ei ollut johtanut palvelus-

ajalla yhtään liikuntakoulutusta. Lisäksi liikunnallisesti jonkin verran aktiiviset (1-3 kertaa 

viikossa liikkuvat) olivat harvemmin VLK-ohjaajina paljon liikkuviin (4 kertaa tai enemmän 

viikossa liikkuvat) verrattuna (t=2.227, df=75, p<0.05). Osiolla 33 kysyttiin, olivatko vastaa-

jat pitäneet johtamaansa liikuntakoulutusta laadukkaana. Vastaajien jakaminen VLK-ohjaajiin 

ja muihin osoitti, että VLK-kerhoja ohjanneet kokivat palvelusajalla johtamansa liikuntakou-

lutuksen olleen laadukkaampaa muihin verrattuna (t=2.615, df=75, p<0.05).  
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Koulutuksen laatuun liittyen tarkasteltiin, kuinka koulutettavat olivat kokeneet palautumisajan 

riittävyyden liikuntakoulutuksen ja muun fyysisesti rasittavan koulutuksen suhteen. Aiemmin 

käytössä ollut miehistön varusmieskyselyn vastaajien jako ryhmiin liikunnallisen aktiivisuu-

den mukaan toimi myös tässä tarkastelussa. Osiossa 24 väittämällä ”Liikuntakoulutusten vä-

lissä ei ole ollut liikaa muuta rasittavaa koulutusta (esim. taistelukoulutusta) ja olen ehtinyt 

palautumaan koulutusten välissä” selvitettiin vastaajien kokemuksia aktiivisuusryhmittäin. 

Korkeimman arvon 4.28±1.81 antoi erittäin aktiivisten ryhmä ja matalimman arvon 3.76±1.79 

liikkumattomien ja jonkin verran liikkuvien ryhmä. Tilastollisesti merkitseviä eroja löytyi 

siten, että jonkin verran liikkuvat kokivat palautumisajan vähemmän riittävänä kuin aktiivis-

ten ja erittäin aktiivisten ryhmät (p<0.005 – p<0.05).  

7.6. Olosuhteiden merkitys ja resurssien riittävyys Jääkäriprikaatissa 

Miehistön varusmieskyselyssä keliolosuhteisiin liittyvää summamuuttujaa ei erikseen määri-

tetty, koska siihen liittyviä väittämiä oli vain kaksi; osio 47 ”Vallitseva keliolosuhde ei ole 

haitannut liikuntakoulutuksen toteuttamista ja omaa oppimistani” sekä osio 48 ”Vallitseva 

keliolosuhde on mahdollistanut parempaa/monipuolisempaa liikuntakoulutusta”. Nämä osiot 

voitiin kuitenkin yhdistää ja osioista laskettiin keskiarvot siten, että korkeampi arvo tarkoitti 

keliolosuhteiden tukeneen liikuntakoulutuksen toteutumista paremmin. Ryhmä Sodankylä 

1/22 antoi matalimman arvon 3.94±1.39 ja se erosi tilastollisesti merkitsevästi ryhmistä So-

dankylä 2/22 (p<0.001) ja Rovaniemi 1/22 (p<0.05). Muiden ryhmien välillä ei ollut tilastol-

lisesti merkitseviä eroja vastauksissa. Jakamalla kaikki vastaajat saapumiserän mukaan kah-

teen ryhmään, huomattiin talven saapumiserän kokeneen keliolosuhteiden tukeneen liikunta-

koulutuksen toteutumista huonommin kesän saapumiserään verrattuna (t=-4.676, df=1109, 

p<0.001). Talvenkin saapumiserän vastausten keskiarvo oli kuitenkin hyvin lähellä arvoa 4 

(k.a.=4.06±1.34).  

Henkilökunnan ja varusmiesjohtajien vastauksissa keliolosuhteisiin liittyen ei ollut havaitta-

vissa tilastollisesti merkitsevää eroa paikkakuntien välillä. Henkilökunnan vastauksien kes-

kiarvo olosuhteisiin liittyen (osiot 55 ja 56) oli 4.87±1.14. Varusmiesjohtajien vastausten kes-

kiarvo osioon 47 ”Vallitseva keliolosuhde ei ole haitannut liikuntakoulutuksen johtamista” oli 

5.08±1.64.  



65 
 

Henkilökunnan kyselylomakkeen summamuuttuja resurssien vaikutus mittasi aikaresurssien, 

liikuntapaikkojen ja -välineiden riittävyyttä liikuntakoulutuksen suunnittelemiseksi ja toteut-

tamiseksi. Rovaniemellä vastaajat antoivat keskiarvon 5.40±0.87 ja Sodankylässä 4.33±1.22. 

Rovaniemellä koettiin käytettävien resurssien tukevan liikuntakoulutusta tilastollisesti merkit-

sevästi paremmin kuin Sodankylässä (t=-3.665, df=50, p<0.005). Koska ero oli suuri, sum-

mamuuttuja purettiin osiin siten, että aikaresurssit ja muut resurssit käsiteltiin ominaan. Aika-

resurssien osalta (osiot 45 ja 46) Rovaniemellä annettiin keskiarvo 5.19±1.50 ja Sodankylässä 

3.25±2.02. Rovaniemellä aikaresurssien koettiin tukeneen liikuntakoulutusta paremmin kuin 

Sodankylässä (t=-3.931, df=50, p<0.001). Muiden resurssien (osiot 47-54) saama keskiarvo 

Rovaniemellä oli 5.51±0.96 ja Sodankylässä 4.65±1.35 ja paikkakuntien välillä ero oli myös 

tämän osalta tilastollisesti merkitsevä (t=-2.654, df=50, p<0.05). Aikaresurssien ja muiden 

resurssien saamat mediaanit, keskihajonnat sekä suurimmat ja pienimmät arvot on esitetty 

paikkakunnittain kuvassa 23.  

  
Kuva 23: Summamuuttujan resurssien riittävyys arvot paikkakunnittain (henkilökunnan kysely 
N=52) 

 

Miehistön varusmieskyselyssä summamuuttuja tilojen ja välineiden vaikutus mittasi liikunta-

paikkojen ja -välineiden riittävyyttä ja vaikutusta liikuntakoulutuksen toteutumiseen. Vastaa-

jaryhmistä korkeimman arvon 5.11±1.13 antoi ryhmä Rovaniemi 2/22 ja matalimman arvon 

4.02±1.44 ryhmä Sodankylä 1/22. Kaikkien muiden ryhmien välillä oli tilastollisesti merkit-

sevää eroa (p<0.001 – p<0.05), paitsi ryhmien Sodankylä 2/22 ja Rovaniemi 1/22 välillä eroa 

ei havaittu. Saapumiserä 2/22 koki tilojen ja välineiden tukeneen liikuntakoulutusta paremmin 

kesän saapumiserään verrattuna (t=-7.309, df=1109, p<0.001) ja niiden koettiin tukevan lii-

kuntakoulutusta paremmin Rovaniemellä kuin Sodankylässä (t=-6.131, df=1109, p<0.001). 

Summamuuttujan tilojen ja välineiden vaikutus saamat mediaanit, keskihajonnat sekä suu-

rimmat ja pienimmät arvot on esitetty kuvassa 24. 
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Kuva 24: Summamuuttujan tilojen ja välineiden vaikutus arvot vastaajaryhmittäin (miehistön 

varusmieskysely N=1111) 

 

Talven saapumiserä koki keliolosuhteiden tukeneen huonommin liikuntakoulutusta, samoin 

tilojen ja välineiden koettiin tukeneen liikuntakoulutusta huonommin talvella. Näiden väliltä 

löydettiin Pearsonin korrelaatiotestillä tilastollisesti merkittävä yhteys siten, että keliolosuh-

teiden kokeminen rajoittavampana tekijänä oli yhteydessä tilojen ja välineiden huonompaan 

käytettävyyteen (r=0.44, p<0.001). Samoin henkilökunnan kyselyn osalta keliolosuhteiden ja 

muiden resurssien väliltä löytyi vastaava yhteys (r=0.435, p<0.005). Varusmiesjohtajien ky-

selyssä vastaavaa yhteyttä ei ilmennyt keliolosuhteisiin liittyvän väittämän ja käytettävien 

resurssien välisen yhteyden jäädessä hieman alle heikon korrelaation raja-arvon (r=0.264, 

p<0.05). 
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7.7. Summamuuttujien väliset yhteydet 

Varusmiehiltä kerätty kysely oli otannaltaan suurin ja mittarille määritettiin kuusi summa-

muuttujaa; liikuntakoulutuksen monipuolisuus, tilojen ja välineiden vaikutus, koettu tärkeys, 

koettu vaikutus, varusmiesjohtajien vaikutus ja henkilökunnan vaikutus. Minkään summa-

muuttujan välillä ei havaittu voimakkaita korrelaatioita, mutta yhtä vaille kaikkien summa-

muuttujien väliltä löytyi vähintään heikko korrelaatio ja korrelaatio oli kaikilta osin positiivis-

ta. Voimakkaimmat korrelaatiot olivat varusmiesjohtajien vaikutuksen ja liikuntakoulutuksen 

monipuolisuuden (r=0.659) sekä henkilökunnan vaikutuksen ja liikuntakoulutuksen monipuo-

lisuuden välillä (r=0.645). Molemmissa korrelaatiot olivat hyvin lähellä voimakkaan korre-

laation (r=0.7) rajaa. Kaikkien summamuuttujien väliset korrelaatiot on esitetty taulukossa 

13. 

Taulukko 13: Varusmiehiltä kerätyn kyselyn summamuuttujien väliset yhteydet (N=1111) 

Summamuuttuja 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. Liikuntakoulutuksen 

monipuolisuus 

1      

2. Tilojen ja välineiden 

vaikutus 

.490*** 1     

3. Koettu tärkeys .320*** .329*** 1    

4. Koettu vaikutus .384*** .282*** .496*** 1   

5. Varusmiesjohtajien 

vaikutus 

.659*** .486*** .410*** .402*** 1  

6. Henkilökunnan vaikutus .645*** .444*** .356*** .418*** .557*** 1 

*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 

 

Varusmiesjohtajilta kerätyssä kyselyssä summamuuttujia määritettiin kolme; monipuolisuus, 

koetut valmiudet ja koettu kehitys. Korrelaatioiden laskennassa mukaan tarkasteluun otettiin 

vain ne varusmiesjohtajat, jotka olivat johtaneet vähintään yhden liikuntakoulutuksen palve-

luksensa aikana. Summamuuttujien välillä oli tilastollisesti hyvin merkitsevää (p<0.005) tai 

erittäin merkitsevää (p<0.001) korrelaatiota ja korrelaatioiden vahvuus oli kaikissa vähintään 

heikkoa. Lisäksi korrelaatiot olivat kaikkien summamuuttujien välillä positiivisia. Voimakas 

korrelaatio (r=0,764) todettiin koettujen valmiuksien ja monipuolisuuden välillä. Kaikkien 

kolmen summamuuttujan väliset korrelaatiot on esitetty taulukossa 14. 
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Taulukko 14: Varusmiesjohtajilta kerätyn kyselyn summamuuttujien väliset yhteydet (N=77) 

Summamuuttuja 1. 2. 3. 

1. Monipuolisuus 1   

2. Koetut valmiudet .764*** 1  

3. Koettu kehitys .326** .433*** 1 

*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 

 

Henkilökunnalta kerätyn kyselyn summamuuttujien välisissä korrelaatioissa ja tilastollisessa 

merkitsevyydessä oli eniten hajontaa. Summamuuttujia oli yhteensä viisi; monipuolisuus, joh-

tajan vaikutus, yksilölähtöisyys, koettu tärkeys ja resurssien vaikutus. Voimakkain korrelaatio 

havaittiin johtajan vaikutuksen ja monipuolisuuden väliltä (r=0.658), joka oli hyvin lähellä 

voimakkaan korrelaation (r=0.7) rajaa. Tämä oli myös ainoa tilastollisesti erittäin merkitsevä 

löydös (p<0.001). Kaikkien summamuuttujien väliset korrelaatiot on esitetty taulukossa 15. 

Taulukko 15: Henkilökunnalta kerätyn kyselyn summamuuttujien väliset yhteydet (N=52) 

Summamuuttuja 1. 2. 3. 4. 5. 

1. Monipuolisuus 1     

2. Johtajan vaiku-

tus 

.658*** 1    

3. Yksilölähtöi-

syys 

.378** .433** 1   

4. Koettu tärkeys .140 .282* .193 1  

5. Resurssien 

vaikutus 

.323* .103 -.068 .274* 1 

*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001 

 

7.8. Liikuntakoulutusta tukevat ja haittaavat tekijät Jääkäriprikaatissa 

Jokaisessa kyselyssä kysyttiin, mitkä tekijät olivat tukeneet ja mitkä tekijät haitanneet liikun-

takoulutuksen toteutumista. Vastaajat saivat valita valmiista vastausvaihtoehdoista yhden tai 

useamman vaihtoehdon. Vaihtoehto kouluttajien osaaminen oli valittavissa vain miehistöön 

kuuluvilla varusmiehillä ja esimiesten/työyhteisön tuki henkilökuntaan kuuluvilla vastaajilla.  
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Liikuntakoulutusta tukeneista tekijöistä oli vaikea nimetä selkeästi yhtä eniten esiin noussutta 

liikuntakoulutusta tukenutta tekijää. Käänteisesti katsottuna liikuntakoulutusta koettiin tuke-

neen vähiten keliolosuhteiden sekä aikaresurssien. Liikuntakoulutusta tukeneet tekijät vastaa-

jaryhmittäin on esitetty kuvassa 25. 

  
Kuva 25: Koetut liikuntakoulutusta tukeneet tekijät Jääkäriprikaatissa 

 

Vastaavasti kyselyissä vastaajat saivat valita vaihtoehdoista heidän mielestään liikuntakoulu-

tusta haittaavia tekijöitä. Aikaresurssit koettiin rajoittavimmaksi tekijäksi erityisesti henkilö-

kunnan ja saapumiserän 2/22 vastauksissa. Talven saapumiserä 1/22 koki rajoittavimpana 

tekijänä keliolosuhteet. Vastausten jakautuminen tekijöiden välillä on esitetty kuvassa 26. 

  
Kuva 26: Koetut liikuntakoulutusta haitanneet tekijät Jääkäriprikaatissa 
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8. POHDINTA 

8.1. Jääkäriprikaatin varusmiesten liikunnallinen aktiivisuus ja MarsMars-

sovelluksen käyttö 

”Toivon, että tulet palvelukseen positiivisella mielellä.” Näin aloittaa Jääkäriprikaatin komen-

taja Kimmo Kinnunen vuoden 2023 alokasinfossa oman tervehdyksensä tuleville Jääkäripri-

kaatin alokkaille. Ei varmasti ole sattumaa, että tuo lause on ensimmäinen ja uskon, että val-

taosa henkilökunnasta jakaa tuon toiveen; onhan yleisesti ajateltu, että positiivisella asenteella 

pärjää varusmiespalveluksessa varsin pitkälle. Fyysisen toimintakyvyn kannalta pelkkä hyvän 

asenteen tuominen palvelukseen ei välttämättä riitä varsinkaan huonokuntoisilla alokkailla. 

Kuten aiemmat tutkimukset ovat aukottomasti osoittaneet, palvelukseen saapuminen on fyysi-

seltä rasittavuudeltaan shokki etenkin huonokuntoisille ja liikkumattomille alokkaille, mikä 

altistaa keskeytyksille varsinkin palveluksen alkuvaiheessa (esim. Tanskanen 2012 ja Lehes-

joki 2018). Kinnunen ei myöskään alokkaille kirjoittaessaan tätä unohda todeten: ”Ennen pal-

velukseen tuloa sinun kannattaa pitää huolta kunnostasi…Perusterve ja peruskuntoinen pär-

jää hyvin palveluksessa.” (Jääkäriprikaatin komentajan tervehdys 2023.) 

Tämän tutkimuksen vastaajien palvelusta edeltänyt liikunnallinen aktiivisuus oli keskimäärin 

kohtalainen. Suurin osa vastaajista kertoi liikkuneensa jonkin verran (1–3 kertaa viikossa) 

ennen palvelukseen astumista. Yleisimmin vastaajat olivat harrastaneet voimaharjoittelua ja 

kaikista vastaajista hieman yli puolet oli liikkunut UKK-instituutin mukaisten terveysliikunta-

suositusten mukaisesti (Aikuisten liikkumisen suositus 2022). Positiivisesti ajateltuna yli puo-

let vastaajista liikkui ainakin jonkin verran ja liikuntasuositusten mukaisesti ja heidän harras-

tamansa liikunnan määrä oli Pihlajamäen ym. (2019) mukaan riittävä vähentämään esimerkik-

si rasitusmurtumien riskiä palveluksen alussa. Mielenkiinto pitäisi kuitenkin kohdistaa myös 

ääripäihin; ei lainkaan liikkuvia oli noin 10% ja samoin erittäin aktiivisia (7 kertaa tai enem-

män viikossa) liikkujia noin joka kymmenes. On todennäköistä, että aivan palveluksen alussa 

ei lainkaan liikkuvien osuus on ollut varmasti paljon suurempi, koska tämän tutkimuksen ai-

neistonkeruuvaiheessa moni oli jo keskeyttänyt palveluksensa. 

Palvelukseen valmistautumisen tueksi Puolustusvoimat tarjoaa MarsMars-sovelluksen, josta 

saatavia harjoitusohjelmia on mahdollista hyödyntää fyysisen kunnon kehittämisessä ennen 

palvelukseen astumista (MarsMars 2022). Ennen palvelusta sovellusta oli käyttänyt kuitenkin 

vain harva varusmies. Vain noin joka kymmenes oli käyttänyt sovellusta ennen palvelusta 

edes jollain lailla ja vielä harvempi oli tehnyt sieltä saatavia liikuntaharjoitteita. Tulos tukee 

aiempia tutkimustuloksia, joissa Porin ja Kainuun prikaatien varusmiesten käyttöaste oli vain 

13% (Kärki 2019) ja reserviläisten ainoastaan vajaa 7% (Santtila ym. 2016). Vaikka kutsun-
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noissa sovellusta markkinoidaan ja sen käyttöönotto ohjeistetaan, ei se näy varusmiesten so-

velluksen käyttöasteessa. Tämä on samansuuntainen tulos Kunnaksen (2020) kanssa, jonka 

tuloksissa suuri osa ei edes harkinnut sovelluksen lataamista, vaikka olivat siitä juuri kuulleet. 

Sovelluksen käyttämättömyyden taustalla voi olla monia syitä, kuten tietämättömyys (Santtila 

ym. 2016 ja Kärki 2019) tai kokemus siitä, että sovellus ei ole hyödyllinen (Kunnas 2020). Se 

ei kuitenkaan tämän tutkimuksen tuloksista käy ilmi. Mielenkiintoinen löydös oli kuitenkin 

se, että Rovaniemen miehistön vastauksissa sovelluksen käyttöaste raportoitiin huomattavasti 

korkeammaksi palveluksen aikana; talven saapumiserästä noin joka neljäs ja kesän saapumis-

erästä noin joka kolmas oli käyttänyt sovellusta palveluksen aikana. Jos tätä verrataan aiem-

piin tutkimustuloksiin (esim. Santtila ym. 2016; Kärki 2019), käyttöaste vaikuttaisi olevan 

palveluksen aikana moninkertainen. Sodankylän vastaajien osalta minkäänlaista muutosta ei 

sen sijaan ollut havaittavissa. Rovaniemen varusmiesjohtajista sovellusta oli käyttänyt noin 

puolet palveluksen aikana, Sodankylässä vain 7%. Tähän ilmiöön vaikuttaisi olevan yhteydes-

sä henkilökunnan toiminta. Kaikista henkilökuntaan kuuluvista vastaajista suurin osa tunsi 

sovelluksen ja piti sitä hyödyllisenä. Rovaniemellä tämä ei jäänyt vain ajatuksen tasolle, vaan 

se näkyi myös henkilökunnan toiminnassa; lähes kaksi kolmasosaa Rovaniemen henkilökun-

nan vastaajista oli kannustanut varusmiehiä käyttämään sovellusta, Sodankylässä vain noin 

joka kymmenes. Ei liene sattumaa, että Rovaniemen varusmiehet olivat sovellusta palveluk-

sensa aikana myös enemmän käyttäneet. 

Santtila ym. (2016) omassa artikkelissaan totesivat, että MarsMars-sovelluksen käytön hyödyt 

olisivat suurimmat ylipainoisimmille ja huonokuntoisimmille. Huonompikuntoiset taas vaati-

vat alkuvaiheessa enemmän ulkoista motivointia liikkumisen suhteen (Niemi ym. 2013). 

MarsMars-sovellus ei tarjoa konkreettista ”palkintoa” ja voidaankin ajatella sen käytön vaati-

van sisäistä motivaatiota ja jonkinlaista liikuntakipinää, koska ulkoinen motivaattori puuttuu 

(Kouluttajan käsikirja 2021, s. 138). Yksi ratkaisu etenkin huonompikuntoisten varusmiesten 

sovelluksen käyttöasteen lisäämiselle voisi olla ulkoisen motivaattorin lisääminen, eli Mars-

Mars-sovelluksen käytön liittäminen kuntoisuuslomajärjestelmään. Kuntoisuuslomien merki-

tyksen on todettu vähenevän palveluksen edetessä (Lehtinen 2014), mutta alkuvaiheen moti-

vaattorina se voisi toimia.  

Varusmiesten liikuntakerhojen (VLK) osuus varusmiesmiesten liikuttajana vapaa-ajalla on 

ollut ja tulee olemaan keskeinen. Jääkäriprikaatissa vuonna 2022 Liikkuri-sovellukseen kirjat-

tujen käyntikertojen perusteella valtaosa käynneistä vaikuttaisi olevan omatoimisia kuntosali-

harjoitteita. Suurin osa vastaajista oli harrastanut eniten voimaharjoittelua ennen varusmies-

palvelusta ja siltä osin suurta muutosta ei liene tapahtunut vastaajien liikunnallisessa aktiivi-
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suudessa palveluksen aikana. Aiempaan tutkimukseen peilaten voimaharjoittelun suuri osuus 

vapaa-ajan liikunnassa on positiivinen havainto varusmiespalveluksen itsessään tarjotessa 

yleensä riittävästi kestävyysharjoittelua (Kyröläinen ym. 2018). Vähemmän liikkuneiden tai 

liikkumattomien varusmiesten aktivoimiseksi tulisi yhä enemmän suunnitella myös ohjattuja 

liikuntaharjoitteita osaksi VLK-toimintaa. Vähemmän liikkuneiden osallistumisen kynnys 

saattaa olla korkea myös vaikkapa Jääkäriprikaatissa vuoden 2022 tilastojen valossa suosit-

tuun salibandyyn, jos oman osaamisen ei koeta olevan riittävä tai sen koetaan olevan muita 

huonompi. Osa aiheista tulisi suunnitella liikkumattomien tai vähän liikkuvien varusmiesten 

lähtökohdista, koska mieluisten aiheiden on todettu olevan keskeinen motivaattori kerhoihin 

osallistumiselle (Niemi ym. 2013).  

8.2. Liikuntakoulutuksen määrä ja sisällöt Jääkäriprikaatissa 

Taistelijan keho-ohjelmaan liittyvän normiohjauksen mukaan jokaiselle koulutusviikolle tulee 

suunnitella kolme Taistelijan keho-ohjelman harjoitetta. Niistä 1-2 pitää olla viikkokohtaisen 

teeman ja tehoalueen mukaisia. (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutet-

tavat asiat 2020, liite 10, s. 6.) Lyhyt päätelmä tämän tutkimuksen tulosten perusteella on se, 

että normiohjauksen mukainen liikuntakoulutuksen määrä koulutuskertojen puitteissa ei toteu-

tunut. Päätelmää ei kuitenkaan voida tehdä katsomatta lukujen taakse. Covid19-pandemia 

vaikutti erityisesti saapumiserän 1/22 koulutukseen sekä Rovaniemellä että Sodankylässä. 

Alkuvuodesta 2021 koronaan sairastuneiden ja altistumisista johtuvassa eristyksessä olleiden 

osuus oli huomattava. Yksiköiden jakaminen eri osastoihin ja erilaiseen lomarytmiin aiheutti 

esimerkiksi sen, että vajaita palvelusviikkoja tuli huomattavasti enemmän saapumiserään 2/22 

verrattuna.  

Saapumiserän 1/22 alokasjaksolla liikuntakoulutusta oli suunniteltu kohtalainen määrä; So-

dankylässä keskimäärin 2.08±1.09 ja Rovaniemellä keskimäärin 2.39±0.65 kertaa. Koulutus-

haarajaksolla määrät olivat Sodankylässä 1.19±0.80 ja Rovaniemellä 2.64±0.73. Covid19-

pandemian helpotettua ja rajoitusten poistuttua kesällä 2022 liikuntamäärien olisi voinut olet-

taa kasvavan saapumiserällä 2/22. Sodankylässä näin ei käynyt. Päinvastoin keskimäärin lii-

kuntakoulutuskertoja viikossa oli alokasjaksolla 1.71±0.70 ja koulutushaarajaksolla 

1.73±0.49. Rovaniemellä sen sijaan määrät kasvoivat hyvin lähelle normiohjauksen mukaisia 

määriä (alokasjaksolla 2.88±0.40 ja koulutushaarajaksolla 2.94±0.79). Sodankylässä saapu-

miserän 1/22 koulutushaarajakson suunniteltujen määrien lasku voi johtua nimenomaan Co-

vid19-pandemiasta ja siitä johtuneista rajoitteista. Kesän saapumiserän osalta sitä ei kuiten-

kaan voida enää pitää selittävänä tekijänä. Sodankylässä koulutushaarajaksoilla oli myös 

muutama sotaharjoituspäivä enemmän kuin Rovaniemellä, mutta sekään ei täysin selitä näin 

suurta eroa liikuntakoulutusmäärissä.  
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Liikuntakoulutuksen normiohjauksen mukaiset teemat toteutuivat viikko-ohjelmien perusteel-

la vain osittain. Saapumiserän 1/22 alokasjaksolla toteuma teemojen osalta oli molemmilla 

paikkakunnilla 67%. Koulutushaarajaksolla toteuma tippui Sodankylässä 40%:iin ja Rova-

niemellä 50%:iin. Saapumiserällä 2/22 suuntaus oli samanlainen. Toteumat alokasjaksolla 

olivat suuremmat sekä Sodankylässä (50%) että Rovaniemellä (83%) kuin koulutushaarajak-

solla (Sodankylässä 33% ja Rovaniemellä 50%). Jos katsotaan yleisimpiä suunniteltuja tee-

moja, huomataan merkittävä ero Sodankylän ja Rovaniemen välillä erityisesti koulutushaara-

jaksoilla molemmilla saapumiserillä. Sodankylässä ylivoimaisesti suurin osa teemoista on 

kestävyyttä ja Rovaniemellä voimaa. Alokasjaksolla opetetaan yksittäisen sotilaan taitoja ja 

toteutuksen tulisi olla samanlainen palveluspaikasta riippumatta. Toteutusta ohjaa ja valvoo 

Pääesikunta ja normissa on annettu esimerkki alokasjakson läpiviennistä suunnittelun helpot-

tamiseksi. Koulutushaarajaksolle sen sijaan on vain Pääesikunnan käskemät yleiset tavoitteet 

joukko-osaston ja perusyksiköiden suunnitellessa tarkemmat läpiviennit. (Varusmieskoulutuk-

sen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutettavat asiat 2020, s. 17, 22.) Pääesikunnan voimak-

kaampi koulutuksen ohjaus alokasjaksolla voi olla yksi selittävä tekijä sille, että normiohjauk-

sen mukaiset liikuntakoulutuksen teemat toteutuivat paremmin. Toisaalta koulutushaarajak-

solla alkavat miehistön erikoiskurssit ja ensimmäiset sotaharjoitukset voivat osaltaan heiken-

tää keskiarvoja ja hajonta yksiköiden välillä kasvaa suuremmaksi. Saman suuntaisen tuloksen 

ja päätelmän esittää Vähätalo (2005) omassa tutkimuksessaan todeten silloisen liikuntakoulu-

tuksen toteutuneen paremmin peruskoulutuskaudella.   

Miehistön varusmieskyselyn vastaajien tulokset liikuntakoulutuksen koetuista määristä näyt-

täisivät pääosin noudattelevan edellä käsiteltyjä viikko-ohjelmista kerättyjä määriä. Kyselyn 

vastaajat eivät kuitenkaan eritelleet määriä koulutuskausittain. Teemojen osalta vastaajien 

kokemukset eivät miehistön osalta täysin vastaa suunnitelmista tullutta kuvaa. Kaikki vastaa-

jat kokivat yleisimmin koulutetun kestävyysharjoitteita, kun suunnitelmien perusteella vaikut-

ti sille, että Rovaniemellä koulutettiin eniten voimaa. Kaikista vastaajaryhmistä ainoastaan 

Rovaniemen henkilökunta koki koulutetun eniten voimaa. 

Määriin ja sisältöihin liittyen voidaan todeta, että Rovaniemellä koulutuskerrat olivat lähellä 

normiohjauksen mukaista määrää, Sodankylässä jäätiin selvästi alle. Teemat toteutuivat vain 

osittain ja yleisimmin vaikuttaa koulutetun kestävyyttä ja voimaa siten, että Sodankylässä 

harjoittelu oli pääosin kestävyyspainotteista ja Rovaniemellä voimaharjoittelu oli huomatta-

vasti yleisempää. Toiminnallisen harjoittelun osuus oli kestävyys- ja voimaharjoittelua pie-

nempi sekä Rovaniemellä että Sodankylässä, eikä toiminnallisen harjoittelun osalta normioh-

jaus toteutunut kummallakaan paikkakunnalla. Aiemmissa eri varuskunnissa tehdyissä tutki-

muksissa (esim. Vähätalo 2005; Kangasniemi 2018) on todettu liikuntakoulutuksen jääneen 
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systemaattisesti alle normiohjauksen mukaisen määrän. Tämän tutkimuksen tulokset osoitta-

vat, että Taistelijan keho-ohjelman mukainen liikuntakoulutus ei sellaisenaan täysimääräisesti 

toteudu myöskään Jääkäriprikaatissa. Ottaen huomioon Covid19-pandemian vaikutukset ja 

sen, että Taistelijan keho-ohjelma oli vielä vuonna 2022 uusi asia useimmille, Rovaniemen 

toteumaa voidaan pitää hyvänä. Hyvää siinä oli lisäksi se, että toteutuminen vaikuttaisi paran-

tuneen saapumiserälle 2/22, eli kehitystä tapahtui. Sodankylän toteuma sen sijaan oli liikunta-

koulutuskertojen ja aiheiden puolesta huomattavasti puutteellisempi, eikä vastaavaa positiivis-

ta muutosta ollut havaittavissa. 

Rovaniemellä oli koulutettu enemmän voimaharjoittelua, mikä on perusteltua aiempien tutki-

musten valossa, joissa on todettu voimaominaisuuksien olevan sotilaalle tärkeitä ja aerobisen 

kunnon merkityksen laskeneen (Nindl ym. 2013; Nindl ym. 2015). Taakan nostaminen ja kan-

taminen ovat edelleen sotilaalle kuuluvia tehtäviä taistelukentällä (esim. Ojanen 2021) ja nii-

hin ovat yhteydessä voimakkaimmin voimaominaisuudet (Hauschild ym. 2017). Sodankylässä 

puolestaan enemmän koulutettu kestävyysharjoittelu kehittää varusmiesten aerobista kuntoa, 

minkä Vaara ym. (2020) osoittivat olleen voimakkaimmin yhteydessä rankan talviolosuhteis-

sa tapahtuneen harjoituksen keskeytyksiin. Kestävyysharjoittelua ei siis pidä väheksyä, mutta 

tulee muistaa, että varusmiespalvelus tarjoaa itsessään pitkäkestoista ja matalatehoista kestä-

vyysharjoittelua (Kyröläinen 2018). Suomessa varusmiehet palvelevat enintään vuoden, jonka 

jälkeen palveluksen tarjoama kestävyysharjoittelu häviää varusmiesten arjesta. Siksi on tärke-

ää kouluttaa Taistelijan keho-ohjelman mukaisesti liikuntakoulutuksissa myös kestävyyshar-

joitteita, jotta varusmiehet oppivat harjoittamaan myös aerobista- ja lihaskestävyyttään. Eri-

tyisesti tulisi opettaa sen harjoittelemista Ojasen (2021) tehokkaaksi osoittamalla kovatehoi-

sella intervallityyppisellä harjoittelulla. Kestävyysharjoittelutaidon opettamisella voitaisiin 

osin välttää Vaaran ym. (2016) osoittama ilmiö, jossa reserviläisten kestävyyskunto oli osit-

tain riittämätön liikkuvan sodankäynnin tehtäviin. 

Syytä sille, että paikkakuntien välillä oli selkeä ero koulutetuimmissa teemoissa, on vaikeaa 

aukottomasti löytää tämän aineiston perusteella. Tulosten perusteella on mahdollista, että tilo-

jen ja välineiden käytettävyys on yksi selittävä tekijä. Jos voimaharjoittelua tehdään jotenkin 

muuten, kuin omalla kehon painolla, vaatii se enemmän tiloja ja välineitä kestävyysharjoitte-

luun verrattuna. Rovaniemen miehistöön kuuluvat varusmiehet sekä henkilökunta kokivat 

tilojen ja välineiden tukeneen liikuntakoulutusta enemmän Sodankylän vastaajiin verrattuna. 

Varusmiesten kyselyn summamuuttujien välisten yhteyksien tarkastelu osoitti lisäksi, että 

koettu tilojen ja välineiden vaikutus oli selkeästi yhteydessä koettuun monipuolisuuteen.  
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Voimaharjoitteiden valmisteluun voi kulua herkästi myös enemmän aikaa, kuin vaikka juok-

suharjoitteen valmisteluun. Rovaniemen henkilökunta koki aikaresurssien tukeneen huomat-

tavasti paremmin liikuntakoulutuksen toteutumista kuin Sodankylässä, jossa aikaresurssit 

nähtiin selkeästi rajoittavana tekijänä. Joukkojen käyttöperiaatteet ovat hieman erilaiset So-

dankylässä ja Rovaniemellä ja on mahdollista, että koulutuspäivät tai -rytmi ovat hieman eri-

laiset ja Rovaniemellä liikuntakoulutusten liittäminen osaksi päiväpalvelusta voi olla helpom-

paa.  

Voimaharjoittelu voidaan mieltää vaikeammaksi aiheeksi kouluttaa sen vaatiessa joskus 

enemmän valmisteluja ja resursseja. Lisäksi varusmiesjohtajille voi olla helpompi antaa kes-

tävyysharjoite johdettavaksi, koska lähes jokainen osaa johtaa vähintään juoksulenkin. Voi-

maharjoitteen johtaminen vaatii monesti enemmän osaamista. Lisäksi on mahdollista, että 

paikkakuntien välillä on ero koulutuskulttuurissa ja siinä, kuinka tärkeäksi liikuntakoulutus 

käytännössä koetaan. Erityisesti Sodankylässä on nähtävissä Salmisen (1998) artikkelissaan 

pohtima ilmiö liikuntakoulutuksen huonosta suunnittelusta ja Heikkilän (2022) osoittama tu-

los siitä, että liikuntakoulutus on monesti ensimmäinen, josta karsitaan aikaresurssien puuttu-

essa. Tätä päätelmää tukee jo pelkästään määrien vertaaminen paikkakuntien välillä. 

8.3. Kokemus Jääkäriprikaatin liikuntakoulutuksesta 

Tämän tutkimuksen päätutkimusongelmaan voisi kenties vastata jo aiemman luvun pohjalta, 

mutta lisäksi pyrittiin tarkastelemaan liikuntakoulutukseen liittyviä tekijöitä varusmiesten ja 

henkilökunnan kokemusten kautta. Ensimmäisenä pohdittiin asennetta. Summamuuttuja koet-

tu tärkeys sai korkeimman keskiarvon kaikissa vastaajaryhmissä muihin summamuuttujiin 

verrattuna. Tärkeimpänä sitä pitivät henkilökuntaan kuuluvat vastaajat. Henkilökunnan anta-

ma korkea arvo on erittäin positiivinen havainto, koska kouluttajan roolin lisäksi he toimivat 

myös sodan ajan johtajina ja heidän tulee ehdottomasti ymmärtää toimintakyvyn merkitys 

osana muuta koulutusta (Kouluttajan käsikirja 2021, s. 12).  

Miehistön varusmieskyselyn vastauksia tarkasteltaessa huomattiin talven saapumiserän pitä-

neen liikuntakoulutusta ja liikuntaa yleisesti tärkeämpänä kesän saapumiserään verrattuna. 

Tälle ilmiölle pohdittiin syytä ensin liikuntakoulutuskerroista. Talven saapumiserä koki saa-

neensa liikuntakoulutusta harvemmin kesän erään verrattuna. Lisäksi talven saapumiserän 

keskiarvo osiolle 20 ”Liikuntakoulutusta on ollut riittävästi” oli matalampi. Näiden perusteel-

la on mahdollista, että talven saapumiserän varusmiehistä useampi olisi toivonut enemmän 

liikuntakoulutusta. Summamuuttujan koettu vaikutus tarkastelu osoitti myös, että talven saa-

pumiserä koki liikuntakoulutuksen vaikutuksen pienemmäksi. Summamuuttujien välisten 

yhteyksien tarkastelu taas osoitti, että koetun vaikutuksen ja koetun tärkeyden välillä oli mer-
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kitsevä ja lähes keskinkertainen korrelaatio (r=0.496). Talven erän kokema liikuntakoulutuk-

sen vähäisempi määrä on voinut vaikuttaa koettuun tärkeyteen siis laskevasti, mikä voi selit-

tää saapumiserien välisen eron. 

Liikuntakoulutuksen monipuolisuus sai miehistön varusmieskyselyssä huomattavasti mata-

lampia arvoja verrattuna koettuun tärkeyteen. Erityisesti vastaajaryhmän Sodankylä 1/22 kes-

kiarvo oli hyvin lähellä arvoa 4, eli liikuntakoulutuksen ei ollut koettu olleen kovinkaan mo-

nipuolista. Muiden vastaajaryhmien keskiarvot osoittivat niiden kokeneen liikuntakoulutuksen 

monipuolisempana. Henkilökunnan osalta ero oli huomattava Rovaniemen ja Sodankylän 

välillä. Rovaniemellä henkilökunta koki liikuntakoulutuksen olleen selkeästi monipuolisem-

paa Sodankylän vastaajiin verrattuna. Kokonaisuudessaan henkilökunta piti liikuntakoulutusta 

monipuolisempana, kun vastauksia verrattiin miehistöön kuuluvien varusmiesten vastauksiin. 

Jos palataan liikuntakoulutuksen suunniteltuihin teemoihin, huomataan niiden tukevan myös 

tätä löydöstä. Erityisesti Sodankylässä liikuntakoulutus koettiin vähemmän monipuolisena ja 

teemojen tarkastelu osoittaakin kestävyysharjoittelun olleen ylivoimaisesti yleisin liikunta-

koulutuksen teema. 

Taistelijan keho-ohjelman yhtenä ideana on kasvattaa liikunnallista aktiivisuutta ottamalla 

yksilölliset kuntoerot huomioon koulutuksessa (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yh-

teisesti koulutettavat asiat 2020, liite 10, s. 6). Yksilölähtöisyyttä tarkasteltiin miehistön va-

rusmieskyselyssä osiolla 39 ”Koen, että oma kuntotasoni on otettu huomioon liikuntakoulu-

tuksissa”. Kaikkien varusmiesten vastausten keskiarvo 4.46±1.70 osoittaa, että yleisesti yksi-

löllisiä kuntoeroja on koettu huomioidun jonkin verran. Henkilökunnan kyselyn summamuut-

tujan yksilölähtöisyys kaikkien vastaajien keskiarvo 4.00±0.97 osoittaa taas, että koulutus ei 

ole ollut kovinkaan yksilölähtöistä. Koulutusta on todennäköisesti järjestetty kutakuinkin niis-

sä koulutusryhmissä, missä kaikki muukin sotilaskoulutus on annettu. Aiemmissa tutkimuk-

sissa tasoryhmien on todettu olevan käyttökelpoinen keino varusmiesten yksilöllisten erojen 

huomioimiseen ja kunnon kehittämiseen kaikissa kuntoryhmissä (esim. Kyröläinen ym. 

2018), eikä se vaikuta toteutuneen riittävällä tasolla Jääkäriprikaatissa. Tähän viittaa myös 

tämän tutkimuksen tulos, jonka mukaan jonkin verran (1–3 kertaa viikossa) liikkuneet varus-

miehet kokivat kuntonsa nousseen eniten ja erittäin aktiiviset (7 kertaa tai useammin viikossa) 

liikkujat kokivat kuntonsa jopa laskeneen. Tulos tukee myös Pihlaisen ym. (2020) tutkimuk-

sen tuloksia tähän liittyen.  
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Edellä jo hieman pohdittiin liikuntakoulutuksen vaikutusta Jääkäriprikaatissa tämän tutkimuk-

sen tulosten valossa. Miehistön varusmieskyselyssä summamuuttujalla koettu vaikutus kartoi-

tettiin liikuntakoulutuksen koettua vaikutusta paitsi fyysiseen kuntoon, myös asenteisiin. 

Yleisesti liikuntakoulutuksen vaikutuksen koettiin olleen positiivinen. Edellä todettiin vä-

hemmän liikkuneiden kokeneen kuntonsa nousseen paljon liikkuneita enemmän. Asenteeseen 

liittyvien väittämien tarkastelu osoitti samoin: jonkin verran liikkuvat kokivat suhtautumisen-

sa liikuntaan muuttuneen enemmän myönteiseen suuntaan paljon liikkuneisiin verrattuna ja he 

myös kokivat liikunnan tärkeämmäksi kuin ennen varusmiespalvelusta. Tässä voisi olla näh-

tävissä liikuntakipinän syttymistä tai vahvistumista nimenomaan vähemmän liikkuvien va-

rusmiesten keskuudessa. On mahdollista, että tässä on nähtävissä sama ilmiö, kuin Lehtisen 

(2014) tutkimuksessa, jossa sisäisen motivaation merkityksen todettiin kasvaneen palveluksen 

edetessä. Tämän tutkimuksen tuloksia tarkasteltaessa on huomioitava kuitenkin, että koetut 

kunnon tai asenteiden muutokset eivät olleet kovin suuria, mutta suunta on oikea. 

8.4. Kouluttajan osuus Jääkäriprikaatin liikuntakoulutuksissa 

Tutkimustulokset osoittavat, että palveluspaikasta tai saapumiserästä riippumatta liikuntakou-

lutuksien johtajina toimivat pääsääntöisesti varusmiesjohtajat. Tämä löydös tukee Heikkilän 

(2022) tutkimustulosta, jossa mainittiin vähiten Taistelijan keho-harjoitteita kouluttavia hen-

kilökuntaan kuuluvia olleen nimenomaan Jääkäriprikaatissa valtakunnallisesti tarkasteltuna 

(Heikkilä 2022, s. 51). Toisaalta varusmiesjohtajien on todettu johtaneen ison osan liikunta-

koulutuksia myös muualla (esim. Kangasmäki 2018). Tässä tutkimuksessa miehistön varus-

mieskyselyn vastaajat kokivat sekä henkilökunnan että varusmiesjohtajien vaikutuksen liikun-

takoulutuksen toteutumiseen positiivisena kaikissa vastaajaryhmissä. Varusmiesten kyselyn 

summamuuttujien välisten yhteyksien tarkastelu osoittaa molempien vaikutuksen olevan sel-

keästi yhteydessä erityisesti koettuun monipuolisuuteen.  

Mielenkiintoista oli se, että varusmiesjohtajien koetun vaikutuksen kaikkien ryhmien keskiar-

vot olivat suurempia verrattuna koettuun henkilökunnan vaikutukseen. Tätä pohdittaessa pu-

rettiin summamuuttujat osiin muun muassa siten, että tarkasteltiin henkilökunnan ja varus-

miesjohtajien osallistumista itse liikuntakoulutuksiin. Osion 31 ”Henkilökunta on osallistunut 

liikuntakoulutuksiin joukon mukana” ja osion 35 ”Varusmiesjohtajat ovat osallistuneet liikun-

takoulutuksiin joukon mukana” tarkastelussa havaittiin, että henkilökunnan koettiin osallistu-

neen huomattavasti harvemmin (k.a.=4.30±1.82) kuin varusmiesjohtajien (k.a.=5.22±1.64). 

Tämä voi osaltaan selittää summamuuttujien keskiarvojen eroa, onhan esimiehen liikunnalli-

sen esimerkin osoitettu olevan tärkeä tekijä (esim. Matilainen 2014; Mäkinen 2019). Varus-

miesjohtajien osallistuminen henkilökuntaa useammin liikuntakoulutuksiin on samansuuntai-

nen löydös Kangasmäen (2018) kanssa. Henkilökunnan ja varusmiesjohtajien koetun vaiku-
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tuksen eroon voi liittyä myös se, että henkilökunnasta lähes puolet ei yleensä kouluttanut lii-

kuntaa varusmiehille palvelusviikoilla. Voi siis olla, että osa miehistöstä ei ole välttämättä 

edes ollut liikuntakoulutuksessa, jonka olisi johtanut henkilökuntaan kuuluva kouluttaja. Jos 

verrataan liikuntakoulutusten suunniteltuja määriä viikko-ohjelmissa ja varusmiesjohtajien 

kokemia, heidän itse pitämiään liikuntakoulutusmääriä viikossa, henkilökunnan pitämille lii-

kuntakoulutuksille ei jää tässä tarkastelussa edes tilaa. 

Ennen varusmiespalvelusta liikunnallisesti aktiivisemmat varusmiesjohtajat olivat johtaneet 

useammin liikuntakoulutuksia myös johtajakautensa aikana. Lisäksi liikunnallisesti aktiivi-

semmat toimivat todennäköisemmin myös vapaa-ajallaan VLK-ohjaajina. VLK-ohjaajat ko-

kivat myös johtamansa liikuntakoulutuksen olleen laadukkaampaa verrattuna niihin, ketkä 

eivät kerhoja olleet johtaneet. Sinänsä koetuissa valmiuksissa ei näiden välillä ollut eroa. On 

siis mahdollista, että VLK-kerhojen ohjaajakokemuksella on positiivinen vaikutus ainakin 

liikuntakoulutuksen laatuun. Tässä tutkimuksessa ei tarkemmin kyetty erittelemään, kuinka 

ero käytännössä näkyy, mutta jo kokemus liikuntaharjoitteiden pitämisestä kasvattaa varmasti 

itseluottamusta ja rutiinia koulutusten pitämiseen. Varusmiesjohtajien kyselyn summamuuttu-

jien välisistä yhteyksistä voidaan päätellä myös, että valmiuksien kasvattaminen (esimerkiksi 

VLK-toiminnan kautta) on voimakkaasti yhteydessä koettuun johdetun liikuntakoulutuksen 

monipuolisuuteen. On todennäköistä, että liikunnallisesti aktiivisemmat varusmiesjohtajat 

ovat myös halukkaampia johtamaan liikuntakoulutuksia ja henkilökunta voi antaa liikunta-

koulutusten johtamisvastuuta tällaisille johtajille herkemmin.  

Henkilökunnan vastaajat kokivat henkilökunnan pitämän liikuntakoulutuksen hieman laaduk-

kaampana varusmiesjohtajien pitämään verrattuna. Miehistön varusmieskyselyn vastaajien 

keskiarvoissa näiden suhteen ei ollut eroa, vaan molempien pitämän liikuntakoulutuksen koet-

tiin olleen laadukasta. Henkilökunnan kokemus tukee Kangasmäen (2018) tulosta siitä, että 

varusmiehet kokivat henkilökunnan pitämän liikuntakoulutuksen olleen monipuolisempaa 

taitojen ja suoritustekniikoiden puolesta. Kangasmäen tutkimuksessa varusmiesjohtajien joh-

taman liikuntakoulutuksen koettiin olleen enemmän esimerkiksi pelien johtamista siten, että 

varusmiesjohtajan tärkein tehtävä oli tuoda pallo kentälle ja laittaa peli käyntiin. (Kangasmäki 

2018, s. 35.)  

Tässä tutkimuksessa henkilökunnasta suurin osa piti aikaresursseja riittämättöminä ja suurim-

pana haittaavana tekijänä liikuntakoulutuksen toteutumiselle. Tämä voi osin selittää, miksi 

liikuntakoulutuksia koettiin johtaneen pääsääntöisesti varusmiesjohtajien. Aiemmin todettiin 

henkilökunnankin pitävän liikuntakoulutusta tärkeänä, mikä on erittäin positiivinen havainto. 

Tulee pohtia kuitenkin, koetaanko liikuntakoulutuksen olevan yhtä tärkeää muun sotilaskou-
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lutuksen kanssa. Tutkimuksessa tätä ei suoraan kysytty, mutta tämän tutkimuksen tulos vai-

kuttaisi tukevan Heikkilän (2022) tuloksia siitä, että aikaresursseja kohdennetaan ensisijaisesti 

muihin kuin liikuntakoulutuksiin.  

Kouluttajan yhtenä pedagogisen taidon ilmentymänä voidaan nähdä laadukas suunnittelu. 

Silloin kouluttaja kykenee ottamaan suunnittelussaan huomioon koulutettavien aiemmat tiedot 

ja taidot, yksilölliset valmiudet sekä mahdolliset oppimiseen liittyvät vaikeudet. (Kouluttajan 

käsikirja 2021, s. 18.) Tässä tutkimuksessa liikkumattomat ja jonkin verran (1–3 kertaa vii-

kossa liikkuvat) vastaajat kokivat palautumisajan olleen keskimäärin riittämätön keskiarvon 

jäädessä alle 4. Aktiiviset ja erittäin aktiiviset liikkujat sen sijaan kokivat palautumisajan lii-

kuntakoulutusten ja muun rasittavan koulutuksen välillä olleen riittävä. Tämä tukee Tanska-

sen (2012) ja Jurvelinin (2012) näkemyksiä siitä, että huonompikuntoiset rasittuvat palveluk-

sessa selkeästi enemmän hyväkuntoisiin verrattuna ja he tarvitsevat enemmän aikaa palautu-

miseen fyysisesti rasittavien koulutusten välissä. Lisäksi tämä tukee aiempaa pohdintaa siitä, 

että Jääkäriprikaatin liikuntakoulutusta tuskin oli järjestetty tasoryhmissä. 

8.5. Arktisen toimintaympäristön yhteydet liikuntakoulutuksen toteutumiseen 

Keliolosuhteet eivät näytä olleen kovinkaan merkittävässä roolissa liikuntakoulutuksen toteu-

tumisessa. Muiden ryhmien keliolosuhteiden tukemiseen liittyvät keskiarvot olivat positiivi-

sia, paitsi ryhmän Sodankylä 1/22, jonka antaman keskiarvon 3.94±1.39 voidaan tulkita tar-

koittavan ryhmän kokeneen keliolosuhteet hieman rajoittavana. Talven erä koki kuitenkin 

keliolosuhteiden tukeneen vähemmän kuin kesän saapumiserä. Miehistöön kuuluvat varus-

miehet lisäksi kokivat keliolosuhteiden tukeneen vähemmän henkilökuntaan tai varusmiesjoh-

tajiin verrattuna. Kun palataan tarkastelemaan saapumiserien aikana vallinneita olosuhteita, 

huomataan niiden eronneen aika selkeästi toisistaan. Ei kuitenkaan niin, että jommallakum-

malla saapumiserällä olosuhteiden voitaisiin sanoa olleen huomattavasti paremmat. Talven 

erällä luonnollisesti keskilämpötilat olivat selkeästi pakkasella ja maassa oli runsaasti lunta. 

Kesän saapumiserällä lämpötilat olivat taas selkeästi plussan puolella ja maa oli paljas, mutta 

sademäärät olivat huomattavasti suuremmat. Ja kuten tiedetään, sade tulee kesällä vetenä.   
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Arktisen toimintaympäristön talvisilla olosuhteilla näyttää olleen yhteys kuitenkin liikuntati-

lojen ja välineiden käytettävyyteen miehistöön kuuluvien varusmiesten ja henkilökunnan vas-

tausten perusteella. Talvella resursseja koettiin olleen huonommin käytössä. Tässä on nähtä-

vissä kenties keskeisin arktisen toimintaympäristön liikuntakoulutukselle aiheuttama rajoite. 

Lunta ja pakkasta on kyllä etelän varuskunnissakin, mutta Rovaniemellä ja Sodankylässä lu-

mipeitepäiviä on huomattavasti enemmän etelään verrattuna. Liikuntapaikoista valtaosa on 

lumen alla suuren osan vuodesta. Jalkapallokentät, frisbeegolfradat, esteradat ja muut ulkolii-

kuntapaikat eivät ole samaan tapaan käytettävissä kesään verrattuna. Etenkin, kun kummalla-

kin paikkakunnalla sisäliikuntapaikkoja on hyvin rajallisesti, tämä voi osin selittää ilmiön. 

Lisäksi summamuuttujien välisten yhteyksien tarkastelu selkeästi osoittaa tilojen ja välineiden 

käytettävyyden olevan yhteydessä koettuun liikuntakoulutuksen monipuolisuuteen erityisesti 

miehistön varusmieskyselyn perusteella.  

Toisaalta määrien tarkastelu osoittaa, että saapumiserän 1/22 kokema liikuntakoulutuksen 

määrä kertoina oli pienempi kuin saapumiserällä 2/22. Myös viikko-ohjelmista kerätyt määrät 

olivat talven erällä pienempiä. Tässä voi näkyä hieman se, että talvisten olosuhteiden koke-

mien rajoitteiden vuoksi liikuntakoulutuksia saattaa jäädä pitämättä. Suoraa yhteyttä näiden 

välille ei kuitenkaan voida vetää, koska Covid19-pandemian vaikutukset tähän olivat varmasti 

myös olennaiset. Pelkkien resurssien käytettävyyden tulkintakin vääristyisi, mikäli tarkastelu 

tehtäisiin omanaan ottamatta huomioon nimenomaan keliolosuhteisiin liittyviä väittämiä, 

koska sisäliikuntapaikat olivat suurimmilta osin kiinni pandemian ollessa pahimmillaan saa-

pumiserän 1/22 aikana. Kuten edelläkin todettiin, ei pidä mennä vain pandemian aiheuttamien 

rajoitteiden taakse, vaan tarkastella kriittisesti myös sitä, järjestetäänkö talvella vähemmän 

koulutuksia ja ovatko koulutukset vähemmän laadukkaita liikuntakoulutuspaikkojen ollessa 

lumen alla. Jalkapalloa voi pelata myös sukset jalassa ja Sodankylässä esteradalle talvisin 

tehtävä hiihdon taitorata tarjoaa erinomaisen mahdollisuuden järjestää toiminnallisen harjoit-

teen myös lumisena aikana.  
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8.6. Liikuntakoulutuksen kehittämisehdotukset 

Suunnitelmallisuus on yksi keskeisimmistä kehitettävistä asioista erityisesti Sodankylässä 

järjestettävässä liikuntakoulutuksessa. Sodankylässä tulee merkittävästi vähentää kestä-

vyysharjoittelua ja lisätä voima- ja toiminnallista harjoittelua. Läpivientien ja viikko-

ohjelmien laatimisessa tulee yhtä aikaa muun sotilaskoulutuksen kanssa suunnitella myös 

järjestettävä liikuntakoulutus. Esimiesten tulee myös voimakkaammin vaatia, valvoa ja ohjata 

liikuntakoulutuksenkin toteutumista yksiköissä. Suunnittelussa tulee noudattaa Taistelijan 

keho-ohjelman kolmea keskeisintä perusperiaatetta: 

1. Jokaiselle koulutusviikolle suunnitellaan 3 Taistelijan keho-harjoitetta. 

2. Harjoitteista vähintään 1-2 tulee olla viikoittaisen teeman ja tehoalueen mukaisia. 

3. Jokainen teema toteutetaan vähintään kerran koulutusjakson aikana (viikoittaisten teemojen 

paikkaa voi siis vaihtaa tarpeen mukaan).  

Liikuntakoulutusta tulee järjestää enemmän tasoryhmissä sekä Sodankylässä että Rovaniemel-

lä, jotta kunto kehittyy kaikissa kuntoryhmissä, eikä liikuntakoulutuksen rasittavuudessa ole 

niin suuria eroja eri kuntoisten välillä. Tasoryhmien käyttämisellä saadaan myös yhä useampi 

varusmiesjohtaja osallistumaan liikuntakoulutusten johtamiseen. Jokaisen tasoryhmän johta-

jana voidaan käyttää varusmiesjohtajaa, eikä liikuntakoulutusten johtaminen jää vain liikun-

nallisesti aktiivisempien vastuulle. On lisäksi ymmärrettävä, että johtajien ei tule välttämättä 

toimia tasoryhmittäin siten, että kovakuntoisimmat johtavat parempikuntoisia ja niin edelleen. 

On todennäköistä, että enemmän liikkuneet ja ”osaavammat” johtajat ovat parempia koulutta-

jia nimenomaan heikompikuntoisten ryhmälle, jossa opastuksen tarve lienee suurempi. 

Varusmiesjohtajien hyödyntäminen liikuntakoulutusten johtamisessa antaa aikaa henkilökun-

taan kuuluville esimerkiksi muun koulutuksen suunnitteluun. Varusmiesjohtajia tulee kuiten-

kin valvoa ja opastaa. Liikuntasuoritteiden johtamisesta tulee antaa aktiivisesti palautetta 

etenkin alkuvaiheessa, jotta varusmiesjohtajien valmiudet paranevat. Varusmiesjohtajia saa ja 

pitää hyödyntää, mutta henkilökuntaan kuuluvankin on syytä välillä käydä johtamassa liikun-

takoulutuksia liikkumalla itse joukon mukana. Tällöin hän näyttää esimerkkiä joukolleen ja 

hänen on helpompi myös arvioida joukon kuormittumista tekemällä asioita joukon mukana. 

Tämä pätee myös muuhun, esimerkiksi marssi- ja taistelukoulutukseen. Lisäksi liikunnallisen 

aktiivisuuden lisäämiseksi erityisesti Sodankylän henkilökunnan tulee muistuttaa MarsMars-

sovelluksen käytöstä aktiivisesti, koska sillä on tulosten perusteella yhteys sovelluksen käyt-

tömääriin varusmiehillä. Lisäksi Sodankylässä tulee pyrkiä Liikkuri-määrien kasvattamiseen 

suunnittelemalla varusmiesten liikuntakerhojen aiheita huonompikuntoisten varusmiesten 

lähtökohdista ja mahdollistamalla Liikkuri-käynnit myös palvelusajalla silloin kun se on 

mahdollista. 
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Erityisesti henkilökunta koki aikaresurssit suurimmaksi liikuntaharjoitusten suunnittelua ja 

pitämistä rajoittavaksi tekijäksi. Ajan säästämiseksi tulee yhä enemmän hyödyntää 

PVMOODLE-oppimisympäristöä ja sieltä löytyviä valmiita harjoitekortteja, olipa harjoitteen 

johtaja varusmies tai henkilökuntaan kuuluva. Harjoituksia ei kannata ”keksiä” uudelleen, 

vaan on hyödyllistä käyttää valmiita laadukkaita harjoitteita. Omienkaan harjoitteiden suun-

nittelu ja toteutus ei tietenkään ole kiellettyä, mutta ennen koulutusta harjoitekortteihin tulee 

ainakin käydä tutustumassa. 

Jääkäriprikaatin liikuntakoulutuksissa tulee jatkossa keskittyä yhä enemmän siihen, että har-

joitteissa on riittävän kova teho. Harjoitusten tehoa nostamalla ja kestoa lyhentämällä voidaan 

saavuttaa vähintään yhtä hyvä harjoitevaste (esim. Burgomaster ym. 2005; Ojanen 2021; Vaa-

ra ym. 2022). Näin aikaa jää myös muihin koulutuksiin enemmän. Silloin, kun aikaa ei ole 

järjestää erillisiä liikuntakoulutuksia, niitä tulisi yhdistää pidempien taukojen yhteyteen, aa-

mureippailuihin ja niin edelleen. Aiemmissa tutkimuksissa on todettu jo 15 minuutin intensii-

visten harjoitteiden kehittävän fyysistä kuntoa tehokkaasti, kunhan harjoitteita on riittävän 

usein (Burgomaster ym. 2005; Kilen ym. 2015). Lisäksi monenlaisia liikuntaharjoitteita voi 

tehdä esimerkiksi maastopuvuissa, jolloin vaatteiden vaihtamiseen ei kulu aikaa. Jos muiden 

koulutusten välissä pidetään lyhyitä intensiivisiä harjoitteita, joihin sisältyy paljon juoksua, 

koulutettavat voivat ottaa reppuun lenkkikengät harjoitetta varten palvelusturvallisuuden var-

mistamiseksi. (Kilen ym. 2015, s.50.)  

Jatkossa tulee pohtia Jääkäriprikaatissa myös sitä, kuinka pidempiin sotaharjoituksiin saatai-

siin sisällytettyä myös liikuntakoulutusta. Etenkin pidemmissä ampumaharjoituksissa iltaisin 

voisi hyvin olla aikaa järjestää varusmiehille jokin lyhytkestoinen kisailu tai vaikka palauttava 

harjoite. Varusmiesten kokonaiskuormitus ei siitä juuri kasva, päinvastoin sillä voidaan saada 

merkittäviä etuja pitkällä aikavälillä. Lisäksi harjoittelu voi olla sopivissa määrin rasittavan 

sijaan myös herkistävää, kuten Härkönen (2007) osoitti. Tällöin myös Taistelijan keho-

ohjelman mukainen normiohjaus yön yli kestävissä maastoharjoituksissa tapahtuvasta harjoit-

telustakin toteutuisi paremmin (Varusmieskoulutuksen yleisjärjestelyt ja yhteisesti koulutetta-

vat asiat 2020, liite 10). 
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Keskeisin valtakunnallisesti pohdittava kehittämisehdotus on se, että MarsMars-sovelluksen 

käyttöä alettaisiin markkinoida systemaattisesti jo hyvissä ajoin ennen kutsuntoja yhteistyössä 

toisen asteen oppilaitoksien kanssa. Tätä puoltaa aiempaa enemmän myös se, että oppivelvol-

lisuus kattaa nykyisin myös toisen asteen ja markkinointi kohdistuisi koko ikäluokkaan hyvis-

sä ajoin ennen kutsuntoja (Oppivelvollisuuslaki 1214/30.12.2020, 2§). Sovelluksen käyttöön 

kannustamisella ja muistuttelulla on tämän tutkimuksen perusteella yhteys sovelluksen käyt-

tömääriin ja oppilaitokset voisivat miettiä, minkä kannustimen siihen kenties voisi liittää 

etenkin huonokuntoisimpien aktivoimiseksi. Mikäli MarsMars-sovellusta käytettäisiin aktiivi-

semmin jo ennen kutsuntoja, kutsunnoissa voitaisiin mainostaa erityisesti PVMOODLE-

oppimisympäristöä ja sieltä löytyviä laadukkaita harjoitteita. Tällä voitaisiin edesauttaa sitä, 

että palvelus ei olisi alkuvaiheessa niin suuri shokki eikä rasittavuus kasvaisi Tanskasen 

(2012) ja Jurvelinin (2012) esittämälle tasolle. 

Toinen mahdollinen valtakunnallisesti pohdittava kehitysidea on varusmiesten kipuoireiden 

kartoittaminen aiempaa kattavammin. Palveluksen alussa ensimmäisten kahden viikon aikana 

olisi järkevää kerätä joukkueenjohtajien/-kouluttajien toimesta tuki- ja liikuntaelimiin liittyvät 

kiputuntemukset erityisesti huonokuntoisilta, ylipainoisilta ja vähän liikkuneilta, koska tuki- 

ja liikuntaelinvammojen kipujen on osoitettu ennakoivan mahdollista vammaa myöhemmässä 

vaiheessa rasituksen jatkuessa (Keijers ym. 2020). Kerääminen olisi helppoa ja nopeaa vah-

vuuslaskentojen tai vastaavien yhteydessä. Tällä voitaisiin mahdollisesti myös vähentää tuki- 

ja liikuntaelinvammoista johtuvia palveluksen keskeytyksiä, joiden osuuden keskeytyksistä 

on osoitettu olevan suuri (esim. Lehesjoki 2018; Lundell 2022). Kipuoireisten fyysistä palve-

lusta tulisi mahdollisuuksien mukaan hetkellisesti keventää, jotta varsinaista vammaa ei pääse 

syntymään.  

8.7. Tutkimuksen luotettavuuden arviointia  

Tämän tutkimuksen päätutkimuskysymys oli ”Kuinka Taistelijan keho-ohjelman mukainen 

liikuntakoulutus toteutuu Jääkäriprikaatissa?” Päätutkimuskysymykseen vastattiin alatutki-

muskysymysten avulla. Lisäksi tulosten taustoittamiseksi käsiteltiin varusmiesten ja henkilö-

kunnan taustatietoja sekä esimerkiksi MarsMars-sovelluksen käyttöä, mikä mahdollisti sy-

vemmän pohdinnan tulosten osalta.  
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Kerätyllä tutkimusaineistolla kyettiin vastaamaan kattavasti alatutkimuskysymyksiin 1–3 ja 5. 

Alatutkimuskysymykseen 4 ”Onko arktisella toimintaympäristöllä yhteyksiä liikuntakoulutuk-

sen toteutumiseen?” kyettiin vastaamaan vain osittain johtuen Covid19-pandemian aiheutta-

mista rajoitteista saapumiserällä 1/22. Saapumiserien liikuntakoulutuksen toteutumista ei voi-

tu verrata sellaisenaan, kuten tutkijalla alun perin oli ajatuksena, vaan vertailu jouduttiin te-

kemään yksittäisten keliolosuhteita käsittelevien osioiden avulla. 

Taistelijan keho-ohjelmaa ei oltu vielä juuri tutkittu ja valmiita tähän tutkimukseen sopivia 

kyselymittareita ei ollut saatavilla. Tästä syystä tutkijan laatimat mittarit pilotoitiin kattavasti 

ennen kyselyiden varsinaista toteuttamista. Miehistön varusmieskyselyn pilotointiin vastasi 

95 varusmiestä Jääkäriprikaatista, varusmiesjohtajien kyselyn pilotointiin 29 varusmiesjohta-

jaa niin ikään Jääkäriprikaatista ja henkilökunnan pilotointiin 12 opiskelijaa sotatieteiden 

maisterikurssilta 11. Varusmiesten kyselyn pilotoinnin suurehkon otannan vuoksi pilottiai-

neistolle voitiin tehdä eksploratiivinen faktorianalyysi sekä osioanalyysit ja näin mittari saa-

tiin paremmin toimivaksi jo ennen varsinaisen aineistonkeruun aloittamista. Koska kaikkien 

mittareiden yleisrakenne oli samanlainen, miehistön varusmieskyselyn pilottiaineistolle tehdyt 

analyysit paransivat myös muiden mittareiden rakennetta. Pilotointiin osallistuneet saivat an-

taa avointa palautetta kyselystä ja palautteen perusteella joitakin osioita muutettiin helpommin 

ymmärrettäväksi ja joitakin osioita poistettiin kokonaan. Tällä pyrittiin parantamaan mittarin 

pätevyyttä eli validiutta siten, että osiot olivat mahdollisimman yksiselitteisiä, eivätkä vastaa-

jat todennäköisesti voineet systemaattisesti ymmärtää kysymystä eri lailla kuin tutkija. (Hirs-

järvi ym. 2016, s. 232.) Tällä saavutettiin tilanne, jossa mittareilla mitattiin täsmälleen halut-

tua asiaa, eli mittareiden voidaan todeta olleen validit tämän aiheen tutkimiseksi (Nummen-

maa 2010, s. 361). 

Tutkimuksen todellinen reliabiliteetti, eli toistettavuus tullee ilmi vasta myöhemmissä tutki-

muksissa, mikäli tämän tutkimuksen mittareita joku muu tutkija myöhemmin käyttää. Ainoas-

taan henkilökunnan valmiuksiin liittyvissä kysymyksissä voitiin hyödyntää aiemmin käytössä 

ollutta mittaria (Heikkilä 2022) ja sen osalta mittarin voidaan todeta olleen reliaabeli. (Hirs-

järvi ym. 2016, s. 231.) Kyselyaineistojen keräämisen jälkeen kaikille mittareille laadittiin 

ensin eksploratiivinen faktorianalyysi ja sen tuloksena saaduille summamuuttujille tehtiin 

osioanalyysit. Mittareiden reliabiliteetin arvioinnissa käytettiin Cronbachin alfa-arvoa sum-

mamuuttujittain, mikä on yleisin tapa mittarin reliabiliteetin arvioimiseksi (Nummenmaa 

2010, s. 357).  

Cronbachin alfa-arvot olivat kaikilla summamuuttujilla hyvät ja niiden perusteella mittareiden 

voitiin katsoa olleen yhtenäiset ja luotettavat (Häyhä ym. 2021, s. 22). Summamuuttujiin lii-
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tettyjen osioiden tarkastelun teki kuitenkin tutkija itse, eikä täysin voida sulkea pois sitä, että 

jokin osio on kysymyksen- tai väittämänasettelultaan sellainen, joka jonkun muun tutkijan 

mielestä ei summamuuttujaan täysin sovi. Tämäkin tullee ilmi myöhemmissä tutkimuksissa, 

mikäli mittareita jatkossa käytetään. 

Tutkija kävi läpi jokaisen Jääkäriprikaatin perusyksikön viikko-ohjelmat tutkittavien viikko-

jen osalta itse. Jo alkuvaiheessa huomattiin, että tuntimäärien kerääminen vaatisi hyvin paljon 

tulkintaa erilaisten viikko-ohjelmien merkintätapojen vuoksi. Esimerkkinä juoksu- tai lihas-

kuntotesti oli joissain yksiköissä merkattu kestämään koko aamu-/iltapäivän ja joissain yksi-

köissä sen oli merkattu kestävän 1–2 tuntia. Sisältö testeissä on kuitenkin sama. Tulkinnoilta 

ei kuitenkaan täysin vältytty kertojenkaan keräämisen yhteydessä. Vaikka työ pyrittiin teke-

mään tarkasti, joissain viikko-ohjelmissa puutteellinen tai suurpiirteinen merkintä pakotti tut-

kijan tulkitsemaan, oliko kyseessä esimerkiksi kestävyys-, voima- vai toiminnallinen harjoite 

vai oliko kyseessä taidon opettaminen osana muuta koulutusta. Lisäksi kertojen kerääminen 

viikko-ohjelmista vaati paljon aikaa ja keskittymistä eikä inhimillisen virheen mahdollisuutta 

voida sulkea pois. 

Tämän tutkimuksen vahvuutena oli laaja otanta etenkin miehistön varusmieskyselyssä, johon 

saatiin 1111 vastausta. Varusmiesjohtajilta vastauksia saatiin 128 ja henkilökunnalta 52. Vas-

tausprosentit etenkin varusmiehillä olivat suhteellisen korkeat: miehistön osalta 63% ja va-

rusmiesjohtajien osalta 68%. Vastausprosentit laskettiin k-jaksojen päätteeksi olleesta vah-

vuudesta, jolloin todellinen vastausprosentti saatiin selville. Henkilökunnan osalta vastauspro-

sentti oli 40%. Vastausprosenttien valossa tutkimuksen voidaan katsoa olleen varsin luotetta-

va ja edustaneen hyvin koko otosta (Vehkalahti 2019, s. 44). Luotettavuutta tässä tutkimuk-

sessa lisäsi myös se, että kyselyt toteutettiin PVMOODLE-oppimisympäristössä. Tällöin ku-

kin vastaaja pääsi kirjautumaan kyselyn työtilaan vain omilla tunnuksillaan ja pystyi vastaa-

maan kyselyyn vain kerran, eikä kyselyyn voinut vastata kukaan otokseen kuulumaton eikä 

kukaan vastaaja voinut vastata kyselyyn useita kertoja. Lisäksi kyselyaineistot olivat hyvin 

siistit, eikä suurta siivoamista tai vastausten poistamista tarvinnut tutkijan toimesta tehdä. 

8.8. Jatkotutkimustarpeet 

Laajemman, valtakunnallisen kokonaiskuvan muodostamiseksi Taistelijan keho-ohjelman 

mukaisen liikuntakoulutuksen toteutumista olisi syytä tutkia myös muissa varuskunnissa vas-

taavalla laajuudella. Lisäksi tuleviin tutkimuksiin voisi liittää mukaan fyysisen kunnon mit-

taamisen, jolloin fyysisen kunnon kehittyminen voitaisiin mitata objektiivisesti ja Taistelijan 

keho-ohjelman mukaisen liikuntakoulutuksen vaikutus sitä kautta todentaa.  
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Tässä tutkimuksessa arktisen toimintaympäristön vaikutusta kyettiin arvioimaan vain osittain. 

Jatkossa olisi hyvä tutkia vielä lisää, kuinka arktiset olosuhteet vaikuttavat liikuntakoulutuk-

sen ja koko fyysisen toimintakyvyn koulutukseen. Toimintaympäristön vaikutuksienkin mit-

taamiseen olisi hyvä liittää fyysisen toimintakyvyn mittaamista, jolloin vaikutuksia voitaisiin 

tarkemmin arvioida.  

Taistelijan keho-ohjelman jalkauttamiseksi Jääkäriprikaatin liikuntakasvatussektori on tehnyt 

ja tekee kovasti töitä ja siksi sen jalkautumista olisi hyvä seurata myös jatkossa. Lisäksi olisi 

mielenkiintoista selvittää, kuinka tämän tutkimuksen kehittämisehdotukset toteutuvat käytän-

nössä, mikäli koulutusta niiden pohjalta pyritään kehittämään. Tämä tutkimus voitaisiin siis 

toistaa tulevaisuudessa samoja mittareita käyttäen. 

MarsMars-sovelluksen käyttömäärät tulosten ja aiemman tutkimuksen (esim. Kärki 2019) 

perusteella ovat hyvin alhaiset. Mikäli tämän tutkimuksen kehittämisehdotus sovelluksen 

markkinoinnin tehostamisesta jo ennen kutsuntoja toteutuu, olisi hyvä tutkia, kuinka moni 

sovellusta tulevaisuudessa käyttää jo ennen kutsuntoja ja kuinka monella se on käytössä en-

nen varusmiespalvelusta. Lisäksi voisi tutkia, onko sillä yhteyksiä palvelusta edeltävään fyy-

siseen aktiivisuuteen tai fyysiseen kuntoon.  

Jatkossakaan tutkimuskentässä ei saa unohtaa reserviläisiä. Taistelijan keho-ohjelman vaiku-

tuksia reserviläisten liikunta-aktiivisuuteen ja tutkimusta muutoinkin reservin fyysisestä kun-

nosta ja liikunta-aktiivisuudesta pitäisi tutkia säännöllisesti. Paras kuva reservin fyysisestä 

kunnosta saataisiin tekemällä lisää tutkimusta Vaaran ym. (2016) tekemän reserviläistutki-

muksen pohjalle. Jatkossa tutkimuksiin voisi lisätä Taistelijan keho-ohjelman myötä tulleita 

elementtejä ja sitä kautta arvioida Taistelijan keho-ohjelman mukaisesti koulutettujen reservi-

läisten liikuntakipinän voimakkuutta. 
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9. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Päätutkimuskysymykseen ”Kuinka Taistelijan keho-ohjelman mukainen liikuntakoulutus to-

teutuu Jääkäriprikaatissa?” kyettiin vastaamaan pääosin. Keskeisin tulos oli se, että Taisteli-

jan keho-ohjelman mukaisen liikuntakoulutuksen toteutuminen Jääkäriprikaatissa vuonna 

2022 oli puutteellista etenkin Sodankylän varuskunnassa. Rovaniemellä toteutuminen oli lä-

hellä normiohjauksen mukaista määrää ja teemat olivat monipuolisemmat. Molemmilla paik-

kakunnilla liikuntakoulutuksen toteutuksessa oli puutteita siinä, että koulutusta ei ollut järjes-

tetty juurikaan tasoryhmissä. Tämä näkyi esimerkiksi siten, että ennen palvelusta vähemmän 

liikkuneet varusmiehet kokivat kuntonsa nousseen aktiivisesti liikkuneita enemmän palveluk-

sen aikana, mutta samalla he kokivat palautumisajat riittämättömämpinä. Teemojen tarkastelu 

osoitti, että Sodankylässä valtaosa liikuntakoulutuksista oli kestävyys- ja Rovaniemellä voi-

maharjoittelua. 

Varusmiesjohtajien arvioitiin johtaneen suurimman osan liikuntakoulutuksista. Varusmiesjoh-

tajien liikuntakoulutuksen koettiin olleen pääosin laadukasta ja varusmiesjohtajien positiivi-

nen vaikutus liikuntakoulutuksen toteutumiseen oli henkilökunnan vaikutusta suurempi. Yh-

tenä syynä nähtiin esimerkin vaikutus: varusmiesjohtajien arvioitiin osallistuneen henkilökun-

taa useammin myös itse liikuntakoulutuksiin. Henkilökunta koki suurimmaksi liikuntakoulu-

tuksen toteutumista rajoittaneeksi tekijäksi ajan puutteen. Tämä voi osaltaan selittää sitä, mik-

si pääosin varusmiesjohtajat olivat johtaneet liikuntakoulutuksia.  

Arktisten keliolosuhteiden yhteys liikuntakoulutuksen toteutumiseen oli pieni ja Taistelijan 

keho-ohjelma on toimiva konsepti myös arktisen alueen joukoille. Selkeimpänä keliolosuhtei-

siin liittyvänä rajoitteena havaittiin, että talvella tiloja ja välineitä oli käytössä kesäaikaa huo-

nommin. Arktisen toimintaympäristön vaikutusten arviointi vaatii kuitenkin lisää tutkimusta. 

Jääkäriprikaatin varusmiesten liikunnallinen aktiivisuus ennen palvelusta oli kohtalainen ja 

noin puolet arvioivat liikkuneensa terveyssuositusten mukaisesti. Vain harva vastaaja oli käyt-

tänyt MarsMars-sovellusta ennen varusmiespalvelusta. Palveluksen aikana käyttökerrat mo-

ninkertaistuivat Rovaniemellä, kun taas Sodankylässä muutosta ei havaittu. Tähän oli yhtey-

dessä havaittu aktiivisempi varusmiesten kannustaminen sovelluksen käyttöön Rovaniemen 

henkilökunnan toimesta. Jatkossa etenkin Sodankylässä henkilökunnan tulee aktiivisemmin 

kannustaa sovelluksen käyttöön varusmiesten liikunnallisen aktiivisuuden lisäämiseksi. 
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Jatkossa Jääkäriprikaatissa ja erityisesti Sodankylässä tulee keskittyä siihen, että liikuntakou-

lutuksen suunnitteluun suhtaudutaan samalla vakavuudella muun koulutuksen suunnittelun 

kanssa. Tämä tarkoittaa sitä, että liikuntakoulutus suunnitellaan läpivienteihin ja viikko-

ohjelmiin yhtä aikaa muun koulutuksen kanssa noudattamalla tarkasti Taistelijan keho-

ohjelman mukaisia määriä, teemoja ja tehoalueita. Koulutusten toteuttamisessa tulee hyödyn-

tää PVMOODLE-oppimisympäristöstä saatavia valmiita harjoitekortteja. Molemmilla paik-

kakunnilla koulutuksia tulee järjestää tasoryhmissä siten, että kunnon kehittyminen mahdollis-

tuu kaikissa kuntoryhmissä ja myös ennen palvelusta vähemmän liikkuneet pääsevät palautu-

maan paremmin liikuntakoulutusten ja muun fyysisen koulutuksen välissä.  

Tutkimus tuotti uutta tietoa Jääkäriprikaatin liikuntakoulutuksen kehittämisen tueksi ja osaa 

tutkimustuloksista voitaneen hyödyntää jatkossa myös valtakunnallisesti. Taistelijan keho-

ohjelma on kuitenkin niin uusi konsepti, että se vaatii lisää tutkimusta varuskunnissa eri puo-

lilla Suomea kattavan kokonaiskuvan muodostamiseksi. Lisäksi jatkossa olisi hyvä tutkia 

Taistelijan keho-ohjelman toimivuutta myös fysiologisten mittausten avulla. 
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Miehistön varusmieskyselyn saateteksti 

Terve, 

Opiskelen sotatieteiden maisterikurssilla 11. Olen tekemässä Pro Gradu-tutkielmaa Taistelijan 

keho-ohjelman ja yleisesti liikuntakoulutuksen toteutumisesta Jääkäriprikaatissa. Yllä on ky-

sely, jolla kerään saapumiserien 1/22 ja 2/22 kokemuksia liikuntakoulutuksen toteutumisesta.  

Tässä kyselyssä tarkastellaan erityisesti 12 ensimmäistä palvelusviikkoa. Palvelusta edeltä-

vään aikaan liittyvissä kysymyksissä peilatkaa vastauksenne kutsuntojen ja palvelukseen as-

tumisen väliseen aikaan.  

Pyydän vastaamaan oheiseen kyselyyn ajatuksen kanssa rehellisesti. Vastauksillanne on suuri 

merkitys liikuntakoulutuksen kehittämiseen tähtäävän tutkimuksen kannalta. Kysymyksiin 

vastaaminen kestää noin 10 minuuttia ja vastauksianne käsitellään nimettöminä. 

Vastaaminen on vapaaehtoista. Kiitos vastauksistanne! 

Terv.  

Yliluutnantti Antti Palokangas 
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Miehistön varusmieskyselyn osiot ja vastausvaihtoehdot 

 

Osio Vastausvaihtoehdot 

1. Sukupuoleni on  Mies/Nainen 

2. Ikäni on (vuotta) 18-20/21-25/26-30 

3. Saapumiseräni on  1/22 / 2/22 

4. Perusyksikköni alokasjaksolla 1. Jääkärikomppania 
2. Jääkärikomppania 
3. Jääkärikomppania 
Tukikomppania 
Huoltokomppania 
1. Ilmatorjuntapatteri 
2. Ilmatorjuntapatteri 
Tukikohtakomppania 

5. Perusyksikköni koulutushaarajaksolla ks. edellinen 

6. Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet 
harrastanut reipasta ja ripeävauhtista liikuntaa 
ennen varusmiespalvelusta (väh. 20 min kerral-
laan)? 

en kertaakaan / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

7. Kuinka monta tuntia viikossa keskimäärin olet 
harrastanut reipasta ja ripeävauhtista liikuntaa 
ennen varusmiespalvelusta (väh. 20 min kerral-
laan)? 

en yhtään / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

8. Olen harrastanut kohtuukuormitteista kestä-
vyysliikuntaa vähintään 2h30min tai raskasta kes-
tävyysliikuntaa 1h15min viikossa ennen varus-
miespalvelusta 

kyllä / ei / en osaa sanoa 

9. Olen harrastanut lihaskuntoa ja liikehallintaa 
ylläpitävää liikuntaa vähintään 2 kertaa viikossa 
ennen varusmiespalvelusta 

kyllä / ei / en osaa sanoa 

10. Mitä liikuntaa olet harrastanut enimmäkseen 
ennen varusmiespalvelusta? 

en mitään / kestävyysharjoittelua / voimaharjoitte-
lua / kamppailulajeja / joukkuelajeja / jotain muuta 

11. Olen käyttänyt MarsMars-sovellusta ennen 
varusmiespalvelusta 

kyllä / ei 

12. Olen tehnyt MarsMars-sovelluksesta saatavia 
harjoitteita ennen varusmiespalvelusta 

kyllä / ei 

13. Olen käyttänyt MARSMARS-sovellusta va-
rusmiespalveluksen aikana 

kyllä / ei  

14. Olen tehnyt MARSMARS-sovelluksesta saa-
tavia harjoitteita varusmiespalveluksen aikana 

kyllä / ei 

15. Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet 
saanut liikuntakoulutusta varusmiespalveluksen 
aikana? 

en kertaakaan / 1 / 2 / 3 / 4 tai enemmän 

16. Kuinka monta tuntia viikossa keskimäärin olet 
saanut liikuntakoulutusta varusmiespalveluksen 
aikana? 

en yhtään / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

17. Liikuntakoulutuksissa on koulutettu (valitse 
yksi tai useampi) 

harjoittelun teoriaa / kestävyysharjoitteita / voima-
harjoitteita / toiminnallisia harjoitteita (=yhdistelmä 
esimerkiksi kestävyyttä ja voimaa) / ei mitään 
edellä mainituista 

18. Liikuntakoulutuksissa on koulutettu eniten 
(laita järjestykseen 1=vähiten, 5=eniten) 

ks. edellinen 

19. Liikuntakoulutuksissa on ollut monipuolisesti 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 
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eritehoisia harjoitteita (perus-, kesto- ja maksimi) 

20. Liikuntakoulutusta on ollut riittävästi 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

21. Liikuntakoulutuksessa on ollut palauttavia 
harjoitteita 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

22. Liikuntakoulutuksessa on ollut liikkuvuushar-
joitteita 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

23. Liikuntakoulutusta on yhdistetty muuhun kou-
lutukseen (esim. marssi- ja taistelukoulutukseen) 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

24. Liikuntakoulutusten välissä ei ole ollut liikaa 
muuta rasittavaa koulutusta (esim. taistelukoulu-
tusta) ja olen ehtinyt palautumaan koulutusten 
välissä 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

25. Liikuntakoulutuksia ovat pitäneet eniten henkilökunta / varusmiesjohtajat / omatoimisesti 

26. Liikuntakoulutuksen aluksi on kerrottu koulu-
tuksen tavoitteet 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

27. Liikuntakoulutuksissa on ollut selkeä rakenne 
(esim. lämmittely, harjoittelu, loppuverryttely) 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

28. Liikuntakoulutus on ollut nousujohteista, eli 
koulutuksissa on edetty helposta vaativaan 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

29. Liikuntakoulutus on ollut monipuolista 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

30. Koen, että henkilökunta on antanut laadukasta 
liikuntakoulutusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

31. Henkilökunta on osallistunut liikuntakoulutuk-
seen joukon mukana 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

32. Henkilökunta on kannustanut minua liikunta-
koulutuksessa 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

33. Henkilökunnan esimerkki on kannustanut 
minua parempiin suorituksiin 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

34. Koen, että varusmiesjohtajat ovat antaneet 
laadukasta liikuntakoulutusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

35. Varusmiesjohtajat ovat osallistuneet liikunta-
koulutukseen joukon mukana 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

36. Varusmiesjohtajat ovat kannustaneet minua 
liikuntakoulutuksissa 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

37. Varusmiesjohtajien esimerkki on kannustanut 
minua parempiin suorituksiin 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

38. Olen saanut riittävät perusteet omatoimiseen 
harjoitteluun 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

39. Koen, että oma kuntotasoni on otettu huomi-
oon liikuntakoulutuksissa 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

40. Olen saanut yksilöllistä ohjausta liikuntakoulu-
tuksissa tai niiden ulkopuolella 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

41. Koen liikuntakoulutuksen olevan tärkeä osa 
sotilaskoulutusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

42. Liikuntamotivaationi on kasvanut palveluksen 
aikana 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

43. Koen liikuntakoulutuksen tai omatoimisen 
harjoittelun vaikuttaneen positiivisesti henkiseen 
jaksamiseeni 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

44. Liikunta on tärkeä osa hyvinvoinnin ylläpitä-
mistä 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

45. Liikunnan harrastaminen auttaa jaksamaan 
jokapäiväisessä elämässä selviytymisessä 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 
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46. Koen kuntoni nousseen palveluksen aikana 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

47. Suhtaudun liikuntaan positiivisemmin kuin 
ennen varusmiespalvelusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

48. Koen liikunnnan merkityksen tärkeämmäksi 
kuin ennen varusmiespalvelusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

49. Vallitseva keliolosuhde ei ole haitannut liikun-
takoulutuksen toteuttamista ja omaa oppimistani 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

50. Vallitseva keliolosuhde on mahdollistanut 
parempaa/monipuolisempaa liikuntakoulutusta 

1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

51. Liikuntatilat/-paikat ovat riittävät 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

52. Liikuntatilat/-paikat ovat hyvässä kunnossa 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

53. Liikuntatilat/-paikat ovat hyvin käytettävissä 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

54. Liikuntavälineet ovat riittävät 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

55. Liikuntavälineet ovat hyvässä kunnossa 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

56. Liikuntavälineitä on hyvin saatavilla 1-7: 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

57. Liikuntakoulutuksen toteutumista ovat haitan-
neet (valitse yksi tai useampi) 

keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oman osaamisen puutteellisuus / koulutta-
jien osaamisen puutteellisuus / ei mikään edellä 
mainituista 

58. Liikuntakoulutuksen toteutumista ovat tuke-
neet 

keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oma osaaminen / kouluttajien osaaminen / 
ei mikään edellä mainituista 

59. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat hai-
tanneet liikuntakoulutuksen toteutusta eniten 

Avoin  

60. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat tu-
keneet liikuntakoulutuksen toteutusta eniten 

Avoin 

61. Mitkä muut tekijät ovat haitanneet liikuntakou-
lutuksen toteutumista 

Avoin 

62. Mitkä muut tekijät ovat tukeneet liikuntakoulu-
tuksen toteutumista 

Avoin 
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Varusmiesjohtajien kyselyn saateteksti 

Terve, 

Opiskelen sotatieteiden maisterikurssilla 11. Teen Pro Gradu -tutkielmaa Taistelijan keho-

ohjelman ja liikuntakoulutuksen yleisestä toteutumisesta Jääkäriprikaatissa. Yllä olevalla ky-

selyllä kerään tietoa varusmiesjohtajien kokemuksista liikuntakoulutuksen toteutumisesta.  

Keväällä kerätty kyselyaineisto (johon teistäkin suurin osa on vastannut) osoitti, että perusyk-

siköissä liikuntakoulutuksen johtajina toimivat pääsääntöisesti varusmiesjohtajat. Tämän takia 

olen päättänyt kerätä teiltä tietoa kyselyllä siitä, kuinka te koette liikuntakoulutusten johtami-

sen, minkälaiset valmiudet koette itsellänne olevan ja niin edelleen. Vastaa kyselyyn, vaikka 

et olisi johtanut yhtään liikuntakoulutusta, vastauksillasi on silti väliä toiminnan kehittämisek-

si. 

Vastauksillanne on merkittävä vaikutus tutkimuksen kannalta ja tutkimuksen perusteella pyri-

tään kehittämään liikuntakoulutusta Jääkäriprikaatissa. Kaikkia vastauksia käsitellään nimet-

töminä ja vastaaminen on vapaaehtoista.  

Suuri kiitos vastauksistanne! 

Terv. Yliluutnantti Antti Palokangas 
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Varusmiesjohtajien kyselyn osiot ja vastausvaihtoehdot 

 

Osio Vastausvaihtoehdot 

1. Sukupuoleni on  Mies / Nainen 

2. Ikäni on  18-20 / 21-25 / 26-30 

3. Saapumiseräni on  1/22 / 2/22 

4. Perusyksikköni ennen johtajakautta 1. Jääkärikomppania 
2. Jääkärikomppania 
3. Jääkärikomppania 
Tukikomppania 
Huoltokomppania 
1. Ilmatorjuntapatteri 
2. Ilmatorjuntapatteri 
Tukikohtakomppania 

5. Perusyksikköni johtajakaudella ks. edellinen 

6. Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet 
harrastanut reipasta ja ripeävauhtista liikuntaa 
ennen varusmiespalvelusta (väh. 20min kerral-
laan)? 

en kertaakaan / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

7. Kuinka monta tuntia viikossa keskimäärin olet 
harrastanut reipasta ja ripeävauhtista liikuntaa 
ennen varusmiespalvelusta (väh. 20min kerral-
laan)? 

en yhtään / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

8. Olen harrastanut kohtuukuormitteista kestä-
vyysliikuntaa vähintään 2h30min tai raskasta kes-
tävyysliikuntaa 1h15min viikossa ennen varus-
miespalvelusta 

kyllä / ei / en osaa sanoa 

9. Olen harrastanut lihaskuntoa ja liikehallintaa 
ylläpitävää liikuntaa vähintään 2 kertaa viikossa 
ennen varusmiespalvelusta 

kyllä / ei / en osaa sanoa 

10. Mitä liikuntaa olet harrastanut enimmäkseen 
ennen varusmiespalvelusta (valitse yksi tai use-
ampi) 

en mitään / kestävyysharjoittelua / voimaharjoitte-
lua / kamppailulajeja / joukkuelajeja / jotain muuta 

11. Olen käyttänyt MARSMARS-sovellusta ennen 
varusmiespalvelusta 

kyllä / ei  

12. Olen tehnyt MARSMARS-sovelluksesta saa-
tavia harjoitteita ennen varusmiespalvelusta 

kyllä / ei 

13. Olen käyttänyt MARSMARS-sovellusta va-
rusmiespalveluksen aikana 

kyllä / ei 

14. Olen tehnyt MARSMARS-sovelluksesta saa-
tavia harjoitteita varusmiespalveluksen aikana 

kyllä / ei 

15. Olen johtanut yhden tai useamman liikunta-
koulutuksen johtajakaudella 

kyllä / ei  

16. Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet 
johtanut liikuntakoulutusta varusmiespalveluksen 
johtajakauden aikana? 

en kertaakaan / 1 / 2 / 3 / 4 tai enemmän 

17. Kuinka monta tuntia viikossa keskimäärin olet 
johtanut liikuntakoulutusta varusmiespalveluksen 
johtajakauden aikana? 

en yhtään / 1 / 2 / 3 / 4 tai enemmän 

18. Johtamissani liikuntakoulutuksissa on koulu-
tettu (valitse yksi tai useampi) 

harjoittelun teoriaa / kestävyysharjoitteita / voima-
harjoitteita / toiminnallisia harjoitteita (yhdistelmä 
esim. voimaa ja kestävyyttä) / jotain muuta 

19. Johtamissani liikuntakoulutuksissa on koulu- ks. edellinen 
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tettu eniten (laita järjestykseen; 1=vähiten, 
5=eniten) 

20. Johtamissani liikuntakoulutuksissa on ollut 
monipuolisesti eritehoisia harjoitteita 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

21. Johtamassani liikuntakoulutuksessa on ollut 
palauttavia harjoitteita 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

22. Johtamassani liikuntakoulutuksessa on ollut 
liikkuvuusharjoitteita 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

23. Johtamaani liikuntakoulutusta on yhdistetty 
muuhun koulutukseen (esim. marssi- ja taistelu-
koulutukseen) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

24. Johtamani liikuntakoulutuksen aluksi on ker-
rottu koulutuksen tavoitteet 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

25. Johtamissani liikuntakoulutuksissa on ollut 
selkeä rakenne (esim. lämmittely, harjoittelu, lop-
puverryttely) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

26. Johtamani liikuntakoulutus on ollut nousujoh-
teista (helposta vaativaan) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

27. Johtamani liikuntakoulutus on ollut monipuolis-
ta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

28. Koen, että olen saanut riittävät teoriaosaami-
sen perusteet laadukkaan liikuntakoulutuksen 
toteuttamiseen 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

29. Minulla on aiempaa kokemusta liikuntaharjoi-
tusten johtamisesta ennen varusmiespalvelusta 

kyllä / ei 

30. Pidän liikuntakoulutusten suunnittelun ja joh-
tamisen olevan mielekästä ja motivoivaa 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

31. Johtajakoulutus paransi liikuntaharjoitusten 
vetämiseen liittyvää osaamistani 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

32. Sain henkilökunnalta riittävästi tukea liikunta-
harjoitusten johtamiseen 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

33. Koen, että johtamani liikuntakoulutus on ollut 
laadukasta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

34. Toimin itse esimerkkinä liikuntakoulutuksessa 
liikumalla joukon mukana 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

35. Kannustin koulutettavia liikuntakoulutuksissa 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

36. Sain luotua valmentavan ilmapiirin liikuntakou-
lutuksiin 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

37. Minulla on riittävät perusteet yksilöllisten kun-
toerojen huomioimiseen liikuntakoulutuksessa 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

38. Pystyin johtajana vaikuttamaan koulutettavien 
palautumiseen 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

39. Olen toiminut liikuntakouluttajana myös palve-
lusajan ulkopuolella (esim. VLK kerhoissa) 

kyllä / ei 

40. Koen liikuntakoulutuksen olevan tärkeä osa 
sotilaskoulutusta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

41. Liikuntamotivaationi on kasvanut palveluksen 
aikana 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

42. Saamani vastuu liikuntakoulutusten johtami-
sessa on kasvattanut omaa liikuntamotivaatiotani 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

43. Liikuntakoulutuksen johtajana tulisi ensisijai-
sesti toimia 

liikuntakoulutukseen erikoistunut asiantuntija, 
esim. liikunnanohjaaja / kantahenkilökuntaan kuu-
luva kouluttaja / varusmiesjohtaja 
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44. Koen kuntoni nousseen palveluksen aikana 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

45. Suhtaudun liikuntaan positiivisemmin kuin 
ennen varusmiespalvelusta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

46. Koen liikunnan merkityksen tärkeämmäksi 
kuin ennen varusmiespalvelusta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

47. Vallitseva keliolosuhde ei ole haitannut liikun-
takoulutuksen johtamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

48. Liikuntatilat/-paikat eivät rajoittaneet liikunta-
koulutukseni johtamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

49. Liikuntavälineet eivät rajoittaneet liikuntakoulu-
tukseni johtamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

50. Liikuntakoulutuksen johtamista ovat haitan-
neet (valitse yksi tai useampi) 

keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oman osaamisen puutteellisuus / ei mi-
kään edellä mainituista 

51. Liikuntakoulutuksen johtamista ovat tukeneet keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oma osaaminen / ei mikään edellä maini-
tuista 

52. Mitä olisin toivonut enemmän liikuntakoulutuk-
sen valmiuksieni kehittämiseksi? 

Avoin 

53. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat hai-
tanneet liikuntakoulutuksen toteutusta eniten? 

Avoin 

54. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat tu-
keneet liikuntakoulutuksen toteutusta eniten? 

Avoin 

55. Mitkä muut tekijät ovat haitanneet liikuntakou-
lutuksen toteutumista? 

Avoin 

56. Mitkä muut tekijät ovat tukeneet liikuntakoulu-
tuksen toteutumista? 

Avoin 
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Henkilökunnan kyselyn saateteksti 

Tervehdys, 

Opiskelen sotatieteiden maisterikurssilla 11. Teen Pro Gradu-tutkielmaa Taistelijan keho-

ohjelman toteutumisesta/jalkautumisesta Jääkäriprikaatissa. Kerään kyselytutkimuksella henkilö-

kunnan kokemuksia Taistelijan keho-ohjelman ja liikuntakoulutuksen toteutumisesta vuonna 

2022. Varusmiehiltä kerätään vastaava kysely ja pyrin näiden avulla tuomaan ilmi yleisiä, resurs-

seihin ja olosuhteisiin liittyviä asioita, jotka mahdollisesti vaikuttavat liikuntakoulutuksen toteu-

tumiseen.  

Taistelijan keho-ohjelma on suhteellisen uusi konsepti ja sen jalkautuminen ei ole missään varus-

kunnassa varmastikaan toteutunut täysimääräisesti. Tähänkin liittyen teidän kokemustenne ke-

rääminen antaa arvokasta tietoa, jonka pohjalta myös tämän ohjelman jalkauttamista voidaan ke-

hittää. Lisäksi saadaan tietoa siitä, miten esim. käytettävät resurssit ja ohjelman tavoitteet kohtaa-

vat käytännössä.  

Kysely on yllä ja kysely ottaa aikaanne noin 10 minuuttia. Vastaan mielelläni mahdollisiin kysy-

myksiinne asiaan liittyen. Kaikkia vastauksia käsitellään nimettöminä ja vastaaminen on vapaaeh-

toista. 

Suuri kiitos vastauksistanne! 

Terveisin, 

Yliluutnantti Antti Palokangas 
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Henkilökunnan kyselyn osiot ja vastausvaihtoehdot 

 

Osio Vastausvaihtoehdot 

1. Sukupuoleni on  mies / nainen 

2. Ikäni on (vuotta) 18-20 / 21-25 / 26-30 / 31-35 / 36-40 / 41-45 / 46-
50 

3. Henkilöstöryhmäni on upseeri / opistoupseeri / toimiupseeri / aliupseeri / 
sopimussotilas / joku muu 

4. Virkaikäni on (vuotta) alle 1 / 1-5 / 6-10 / 11-15 / 16-20 / enemmän 

5. Perusyksikköni on  1. Jääkärikomppania 
2. Jääkärikomppania 
3. Jääkärikomppania 
Tukikomppania 
Huoltokomppania 
1. Ilmatorjuntapatteri 
2. Ilmatorjuntapatteri 
Tukikohtakomppania 

6. Tunnen MarsMars-sovelluksen kyllä / ei 

7. Olen opastanut varusmiehiä MarsMars-
sovelluksen käyttöön 

kyllä / ei 

8. Pidän MarsMars-sovellusta hyödyllisenä kyllä / ei 

9. Kuinka monta kertaa viikossa koulutat liikuntaa 
varusmiehille keskimäärin? 

0 / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 tai enemmän 

10. Koen liikuntakoulutuksen pitämisen mukavana 
ja motivoivana 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

11. Pystyn hyödyntämään omaa liikunnallista 
erikoisosaamistani varusmiesten liikuntakoulutuk-
sissa 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

12. Olen kouluttanut Taistelijan keho-ohjelman 
mukaisia liikuntakoulutuksia varusmiehille 

kyllä / ei 

13. Tunnen Taistelijan keho-ohjelman mukaisen 
liikuntakoulutuksen vaatimukset ja toteuttamisen 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

14. Osaan suunnitella, valmistella ja johtaa Taiste-
lijan keho-ohjelman mukaisia liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

15. Olen kouluttanut Taistelijan keho-ohjelman 
mukaisia liikuntakoulutuksia sovelletusti 

kyllä / ei 

16. Koen tarvitsevani lisäkoulutusta Taistelijan 
keho-ohjelman mukaisen liikuntakoulutuksen to-
teuttamiseen 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

17. Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin 
yksikössäsi pidetään liikuntakoulutusta varusmie-
hille? 

ei kertaakaan / 1 / 2 / 3 / 4 tai enemmän 

18. Kuinka monta tuntia viikossa keskimäärin 
yksikössäsi pidetään liikuntakoulutusta varusmie-
hille? 

ei yhtään / 1-3 / 4-6 / 7-9 / 10 tai enemmän 

19. Yksikköni liikuntakoulutuksissa on koulutettu 
(valitse yksi tai useampi) 

harjoittelun teoriaa / kestävyysharjoitteita / voima-
harjoitteita / toiminnallisia harjoitteita (=yhdistelmä 
esimerkiksi voimaa ja kestävyyttä) / jotain muuta 

20. Yksikköni liikuntakoulutuksissa on koulutettu 
eniten (laita järjestykseen; 1=vähiten, 5=eniten) 

ks. edellinen 

21. Yksikköni liikuntakoulutuksissa on ollut moni-
puolisesti eri tehoisia harjoitteita (perus, kesto ja 
maksimi/tasot 1, 2 ja 3) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 
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22. Yksikössäni on ollut riittävästi liikuntakoulutus-
ta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

23. Yksikköni liikuntakoulutuksiin on sisältynyt 
palauttavia harjoitteita 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

24. Yksikköni liikuntakoulutuksiin on sisältynyt 
liikkuvuusharjoitteita 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

25. Yksikössäni liikuntakoulutusta on yhdistetty 
muuhun koulutukseen (esim. marssi- ja taistelu-
koulutukseen) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

26. Yksikössäni liikuntakoulutuksia ovat pitäneet 
eniten 

varusmiesjohtajat / henkilökunta / omatoimisesti 

27. Koen, että henkilökunta osaa suunnitella laa-
dukkaita liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

28. Koen, että henkilökunta osaa pitää laadukkai-
ta liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

29. Henkilökunta osallistuu liikuntakoulutuksiin 
joukon mukana 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

30. Koen, että varusmiesjohtajat osaavat suunni-
tella laadukkaita liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

31. Koen, että varusmiesjohtajat osaavat pitää 
laadukkaita liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

32. Varusmiesjohtajat osallistuvat liikuntakoulu-
tuksiin joukon mukana 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

33. Yksikköni liikuntakoulutus on ollut nousujoh-
teista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

34. Yksikköni liikuntakoulutus on ollut monipuolis-
ta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

35. Yksikköni liikuntakoulutusten alussa on kerrot-
tu koulutuksen tavoitteet 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

36. Yksikköni liikuntakoulutuksissa on ollut selkeä 
rakenne (esim. lämmittely, harjoittelu, loppuverryt-
tely) 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

37. Yksikössäni varusmiehille on annettu perus-
teet omatoimiseen fyysiseen harjoitteluun 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

38. Yksikköni liikuntakoulutuksissa on otettu huo-
mioon varusmiesten erot kuntotasossa 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

39. Yksikössäni liikuntakoulutusta on järjestetty 
tasoryhmissä 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

40. Yksikössäni varusmiehet ovat saaneet yksilöl-
listä ohjausta liikuntakoulutuksissa tai niiden ulko-
puolella 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

41. Liikuntakoulutus on tärkeä osa sotilaskoulu-
tusta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

42. Liikunta on tärkeä osa hyvinvoinnin ylläpitä-
mistä 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

43. Liikunnan harrastaminen auttaa jaksamaan 
jokapäiväisessä elämässä selviytymisessä 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

44. Liikuntakoulutuksen suunnitteluun ja pitämi-
seen on riittävästi resursseja 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

45. Koen, että minulla on riittävästi aikaa suunni-
tella laadukkaita liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

46. Koen, että minulla on riittävästi aikaa pitää 
laadukkaita liikuntakoulutuksia 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 
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47. Liikuntatilat/-paikat ovat riittävät 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

48. Liikuntatilat/-paikat ovat hyvässä kunnossa 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

49. Liikuntatilat/-paikat ovat hyvin käytettävissä 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

50. Liikuntatilat/-paikat tukevat liikuntakoulutuksen 
laadukasta toteuttamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

51. Liikuntavälineet ovat riittävät 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

52. Liikuntavälineet ovat hyvässä kunnossa 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

53. Liikuntavälineitä on hyvin käytettävissä 1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

54. Liikuntavälineet tukevat liikuntakoulutuksen 
laadukasta toteuttamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

55. Vallitseva keliolosuhde ei ole häirinnyt liikun-
takoulutuksen toteuttamista 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

56. Vallitseva keliolosuhde on mahdollistanut 
parempaa/monipuolisempaa liikuntakoulutusta 

1-7; 1=täysin eri mieltä, 7=täysin samaa mieltä 

57. Liikuntakoulutuksen toteutusta ovat haitanneet 
(valitse yksi tai useampi) 

keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oman osaamisen puutteellisuus / esimies-
ten tai työyhteisön tuen puute 

58. Liikuntakoulutuksen toteutusta ovat tukeneet 
(valitse yksi tai useampi) 

keliolosuhteet / aikaresurssit / liikuntatilojen käy-
tettävyys tai kunto / liikuntavälineiden saatavuus 
tai kunto / motivaatioon tai asenteisiin liittyvät 
tekijät / oma osaaminen / esimiesten tai työyhtei-
sön tuki 

59. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat hai-
tanneet liikuntakoulutuksen toteutusta? 

Avoin 

60. Mitkä keliolosuhteisiin liittyvät tekijät ovat tu-
keneet liikuntakoulutuksen toteutusta? 

Avoin 

61. Mitkä muut tekijät ovat haitanneet liikuntakou-
lutuksen toteutumista? 

Avoin 

62. Mitkä muut tekijät ovat tukeneet liikuntakoulu-
tuksen toteutumista? 

Avoin 
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Summamuuttujien faktorianalyysit (miehistön varusmieskysely ja varusmiesjohtajien 

kysely) ja henkilökunnan osioanalyysi 

 

1. Miehistön varusmieskyselyn summamuuttujat: 

 
Taulukko 16: Summamuuttujan liikuntakoulutuksen monipuolisuus osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Liikuntakoulutuksen 

monipuolisuus 

.871     

K19 Liikuntakoulutuksissa 

on ollut monipuolisesti 

eritehoisia harjoitteita 

 .640 .639 .462 .491 

K20 Liikuntakoulutusta on 

ollut riittävästi 

 .504 .425 .241 .302 

K21 Liikuntakoulutuksessa 

on ollut palauttavia harjoit-

teita 

 .581 .613 .482 .399 

K22 Liikuntakoulutuksessa 

on ollut liikkuvuusharjoittei-

ta 

 .641 .634 .503 .449 

K26 Liikuntakoulutuksen 

aluksi on kerrottu koulu-

tuksen tavoitteet 

 .513 .537 .331 .356 

K27 Liikuntakoulutuksissa 

on ollut selkeä rakenne 

(esim. lämmittely, harjoitte-

lu, loppuverryttely) 

 .596 .627 .440 .486 

K28 Liikuntakoulutus on 

ollut nousujohteista (hel-

posta vaativaan) 

 .682 .699 .545 .566 

K29 Liikuntakoulutus on 

ollut monipuolista 

 .689 .665 .504 .576 

K38 Olen saanut riittävät 

perusteet omatoimiseen 

harjoitteluun 

 .410 .558 .372 .449 
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K39 Koen, että oma kunto-

tasoni on otettu huomioon 

liikuntakoulutuksissa 

 .411 .555 .406 .444 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  

 

Taulukko 17: Summamuuttujan tilojen ja välineiden vaikutus osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Tilojen ja välineiden 

vaikutus 

.922     

K51 Liikuntatilat/-paikat 

ovat riittävät 

 .713 .758 .617 .604 

K52 Liikuntatilat/-paikat 

ovat hyvässä kunnossa 

 .712 .764 .631 .622 

K53 Liikuntatilat/-paikat 

ovat hyvin käytettävissä 

 .720 .744 .563 .597 

K54 Liikuntavälineet ovat 

riittävät 

 .844 .825 .712 .779 

K55 Liikuntavälineet ovat 

hyvässä kunnossa 

 .780 .782 .669 .706 

K56 Liikuntavälineitä on 

hyvin saatavilla 

 .821 .809 .691 .746 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  

 

Taulukko 18: Summamuuttujan koettu tärkeys osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Koettu tärkeys .892     

K41 Koen liikuntakoulutuk-

sen olevan tärkeä osa 

sotilaskoulutusta 

 .714 .749 .567 .638 

K43 Koen liikuntakoulutuk-

sen tai omatoimisen har-

 .608 .679 .471 .559 
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joittelun vaikuttaneen 

positiivisesti henkiseen 

jaksamiseeni 

K44 Liikunta on tärkeä osa 

hyvinvoinnin ylläpitämistä 

 .874 .810 .728 .822 

K45 Liikunnan harrastami-

nen auttaa jaksamaan 

jokapäiväisessä elämässä 

selviytymisessä 

 .872 .822 .732 .821 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  

 
Taulukko 19: Summamuuttujan koettu vaikutus osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Koettu vaikutus .853     

K42 Liikuntamotivaationi 

on kasvanut palveluksen 

aikana 

 .672 .705 .506 .618 

K46 Koen kuntoni nous-

seen palveluksen aikana 

 .560 .597 .376 .424 

K47 Suhtaudun liikuntaan 

positiivisemmin kuin ennen 

varusmiespalvelusta 

 .872 .795 .658 .823 

K48 Koen liikunnnan mer-

kityksen tärkeämmäksi 

kuin ennen varusmiespal-

velusta 

 .757 .688 .558 .628 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  

 

Taulukko 20: Summamuuttujan varusmiesjohtajien vaikutus osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Varusmiesjohtajien vai-

kutus 

.877     
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K34 Koen, että varusmies-

johtajat ovat antaneet 

laadukasta liikuntakoulu-

tusta 

 .491 .715 .513 .654 

K35 Varusmiesjohtajat 

ovat osallistuneet liikunta-

koulutukseen joukon mu-

kana 

 .550 .662 .445 .546 

K36 Varusmiesjohtajat 

ovat kannustaneet minua 

liikuntakoulutuksissa 

 .745 .784 .668 .784 

K37 Varusmiesjohtajien 

esimerkki on kannustanut 

minua parempiin suorituk-

siin 

 .752 .784 .668 .791 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization 

  

Taulukko 21: Summamuuttujan henkilökunnan vaikutus osiot (N=1111) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Henkilökunnan vaikutus .863     

K30 Koen, että henkilökun-

ta on antanut laadukasta 

liikuntakoulutusta 

 .374 .622 .392 .632 

K31 Henkilökunta on osal-

listunut liikuntakoulutuk-

seen joukon mukana 

 .607 .669 .451 .512 

K32 Henkilökunta on kan-

nustanut minua liikunta-

koulutuksessa 

 .781 .789 .657 .812 

K33 Henkilökunnan esi-

merkki on kannustanut 

minua parempiin suorituk-

siin 

 .731 .771 .639 .756 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  
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2. Varusmiesjohtajien kyselyn summamuuttujat 

 
Taulukko 22: Summamuuttujan monipuolisuus osiot (N=77) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Monipuolisuus .916     

K20 Johtamissani liikunta-

koulutuksissa on ollut 

monipuolisesti eritehoisia 

harjoitteita 

 .721 .767 .625 .700 

K21 Johtamassani liikun-

takoulutuksessa on ollut 

palauttavia harjoitteita 

 .727 .708 .622 .596 

K22 Johtamassani liikun-

takoulutuksessa on ollut 

liikkuvuusharjoitteita 

 .759 .784 .708 .659 

K24 Johtamani liikuntakou-

lutuksen aluksi on kerrottu 

koulutuksen tavoitteet 

 .706 .687 .547 .552 

K25 Johtamissani liikunta-

koulutuksissa on ollut 

selkeä rakenne (esim. 

lämmittely, harjoittelu, 

loppuverryttely) 

 .737 .768 .681 .711 

K26 Johtamani liikuntakou-

lutus on ollut nousujohteis-

ta (helposta vaativaan) 

 .689 .739 .637 .665 

K27 Johtamani liikuntakou-

lutus on ollut monipuolista 

 .739 .764 .657 .677 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  
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Taulukko 23: Summamuuttujan koetut valmiudet osiot (N=77) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Koetut valmiudet .907     

K30 Pidän liikuntakoulutus-

ten suunnittelun ja johta-

misen olevan mielekästä ja 

motivoivaa 

 .640 .608 .503 .585 

K31 Johtajakoulutus pa-

ransi liikuntaharjoitusten 

vetämiseen liittyvää osaa-

mistani 

 .506 .629 .522 .435 

K32 Sain henkilökunnalta 

riittävästi tukea liikuntahar-

joitusten johtamiseen 

 .639 .679 .579 .568 

K33 Koen, että johtamani 

liikuntakoulutus on ollut 

laadukasta 

 .629 .758 .681 .820 

K34 Toimin itse esimerkki-

nä liikuntakoulutuksessa 

liikkumalla joukon mukana 

 .535 .534 .492 .432 

K35 Kannustin koulutetta-

via liikuntakoulutuksissa 

 .530 .780 .690 .717 

K36 Sain luotua valmenta-

van ilmapiirin liikuntakoulu-

tuksiin 

 .514 .813 .703 .740 

K37 Minulla on riittävät 

perusteet yksilöllisten 

kuntoerojen huomioimi-

seen liikuntakoulutuksessa 

 .535 .730 .650 .700 

K38 Pystyin johtajana 

vaikuttamaan koulutetta-

vien palautumiseen 

 .682 .669 .629 .763 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  
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Taulukko 24: Summamuuttujan koettu kehitys osiot (N=77) 

Osio α Faktorilataus Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste Kommunaliteetti 

Koettu kehitys .801     

K40 Koen liikuntakoulutuk-

sen olevan tärkeä osa 

sotilaskoulutusta 

 .340 .441 .332 .356 

K41 Liikuntamotivaationi 

on kasvanut palveluksen 

aikana 

 .677 .675 .487 .606 

K42 Saamani vastuu lii-

kuntakoulutusten johtami-

sessa on kasvattanut 

omaa liikuntamotivaatiotani 

 .572 .650 .499 .605 

K45 Suhtaudun liikuntaan 

positiivisemmin kuin ennen 

varusmiespalvelusta 

 .841 .621 .514 .756 

K46 Koen liikunnnan mer-

kityksen tärkeämmäksi 

kuin ennen varusmiespal-

velusta 

 .693 .543 .415 .528 

Extraction Method: Maximum Likelihood, Rotation method: Varimax with Kaiser Normalization  

 

3. Henkilökunnan kyselyn summamuuttujat 

 
Taulukko 25: Summamuuttujan monipuolisuus osiot (N=52) 

Osio α Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste 

Monipuolisuus .870   

K21 Yksikköni liikuntakou-

lutuksissa on ollut moni-

puolisesti eri tehoisia 

harjoitteita (perus, kesto ja 

maksimi/tasot 1, 2 ja 3) 

 .737 .614 

K22 Yksikössäni on ollut  .679 .574 
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riittävästi liikuntakoulutusta 

K23 Yksikköni liikuntakou-

lutuksiin on sisältynyt 

palauttavia harjoitteita 

 .684 .673 

K24 Yksikköni liikuntakou-

lutuksiin on sisältynyt 

liikkuvuusharjoitteita 

 .512 .519 

K25 Yksikössäni liikunta-

koulutusta on yhdistetty 

muuhun koulutukseen 

(esim. marssi- ja taistelu-

koulutukseen) 

 .432 .313 

K33 Yksikköni liikuntakou-

lutus on ollut nousujohteis-

ta 

 .663 .515 

K34 Yksikköni liikuntakou-

lutus on ollut monipuolista 

 .802 .702 

K35 Yksikköni liikuntakou-

lutusten alussa on kerrottu 

koulutuksen tavoitteet 

 .526 .509 

K36 Yksikköni liikuntakou-

lutuksissa on ollut selkeä 

rakenne (esim. lämmittely, 

harjoittelu, loppuverryttely) 

 .497 .412 

 

 

 
Taulukko 26: Summamuuttujan johtajan vaikutus osiot (N=52) 

Osio α Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste 

Johtajan vaikutus .927   

K27 Koen, että henkilökun-

ta osaa suunnitella laaduk-

kaita liikuntakoulutuksia 

 .860 .830 

K28 Koen, että henkilökun-

ta osaa pitää laadukkaita 

 .828 .807 
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liikuntakoulutuksia 

K30 Koen, että varusmies-

johtajat osaavat suunnitella 

laadukkaita liikuntakoulu-

tuksia 

 .833 .798 

K31 Koen, että varusmies-

johtajat osaavat pitää 

laadukkaita liikuntakoulu-

tuksia 

 .815 .793 

 

 

 
Taulukko 27: Summamuuttujan yksilölähtöisyys osiot (N=52) 

Osio α Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste 

Yksilölähtöisyys .711   

K37 Yksikössäni varus-

miehille on annettu perus-

teet omatoimiseen fyysi-

seen harjoitteluun 

 .389 .280 

K38 Yksikköni liikuntakou-

lutuksissa on otettu huo-

mioon varusmiesten erot 

kuntotasossa 

 .678 .557 

K39 Yksikössäni liikunta-

koulutusta on järjestetty 

tasoryhmissä 

 .584 .486 

K40 Yksikössäni varus-

miehet ovat saaneet yksi-

löllistä ohjausta liikunta-

koulutuksissa tai niiden 

ulkopuolella 

 .363 .160 
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Taulukko 28: Summamuuttujan koettu tärkeys osiot (N=52) 

Osio α Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste 

Koettu tärkeys .803   

K41 Liikuntakoulutus on 

tärkeä osa sotilaskoulutus-

ta 

 .430 - 

K42 Liikunta on tärkeä osa 

hyvinvoinnin ylläpitämistä 

 .801 - 

K43 Liikunnan harrastami-

nen auttaa jaksamaan 

jokapäiväisessä elämässä 

selviytymisessä 

 .801 - 

 

 

 
Taulukko 29: Summamuuttujien resurssien vaikutus osiot (N=52) 

Osio α Puhdistettu 

osiokorrelaatio 

Selitysaste 

Resurssien vaikutus .906   

K44 Liikuntakoulutuksen 

suunnitteluun ja pitämi-

seen on riittävästi resurs-

seja 

 .639 .529 

K45 Koen, että minulla on 

riittävästi aikaa suunnitella 

laadukkaita liikuntakoulu-

tuksia 

 .490 .849 

K46 Koen, että minulla on 

riittävästi aikaa pitää laa-

dukkaita liikuntakoulutuk-

sia 

 .447 .838 

K47 Liikuntatilat/-paikat 

ovat riittävät 

 .673 .780 

K48 Liikuntatilat/-paikat 

ovat hyvässä kunnossa 

 .727 .745 
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K49 Liikuntatilat/-paikat 

ovat hyvin käytettävissä 

 .715 .767 

K50 Liikuntatilat/-paikat 

tukevat liikuntakoulutuksen 

laadukasta toteuttamista 

 .720 .774 

K51 Liikuntavälineet ovat 

riittävät 

 .745 .720 

K52 Liikuntavälineet ovat 

hyvässä kunnossa 

 .746 .840 

K53 Liikuntavälineitä on 

hyvin käytettävissä 

 .741 .826 

K54 Liikuntavälineet tuke-

vat liikuntakoulutuksen 

laadukasta toteuttamista 

 .745 .839 
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1. Viikko-ohjelmiin suunnitellut teemat keskimääräisinä kertoina viikoittain ja paikkakunnit-

tain saapumiserällä 1/22 

 

  
Kuva 27: A-jakson liikuntakoulutukset Sodankylässä saapumiserällä 1/22 
 

 

  
Kuva 28: A-jakson liikuntakoulutukset Rovaniemellä saapumiserällä 1/22 
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Kuva 29: K-jakson liikuntakoulutukset Sodankylässä saapumiserällä 1/22 
 

 

  
Kuva 30: K-jakson liikuntakoulutukset Rovaniemellä saapumiserällä 1/22 
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2. Viikko-ohjelmiin suunnitellut teemat keskimääräisinä kertoina viikoittain ja paikkakunnit-

tain saapumiserällä 2/22 

 

  
Kuva 31: A-jakson liikuntakoulutukset Sodankylässä saapumiserällä 2/22 
 

 

  
Kuva 32: A-jakson liikuntakoulutukset Rovaniemellä saapumiserällä 2/22 
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Kuva 33: K-jakson liikuntakoulutukset Sodankylässä saapumiserällä 2/22 
 

 

  
Kuva 34: K-jakson liikuntakoulutukset Rovaniemellä saapumiserällä 2/22 
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Vajaiden palvelusviikkojen osuus paikkakuntien viikko-ohjelmista ja sotaharjoitusten ajoit-

tuminen A- ja K-jaksojen palvelusviikoille saapumiserillä 1/22 ja 2/22 

 
Taulukko 30: Vajaiden palvelusviikkojen (alle 5 palveluspäivää) prosentuaalinen osuus suunni-
telmista paikkakunnittain saapumiserällä 1/22 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Sodankylä 0 % 0 % 50 % 100 % 0 % 0 % 100 % 100 % 0 % 25 % 20 % 0 % 

Rovaniemi 0 % 0 % 100 % 33 % 33 % 0 % 66 % 0 % 33 % 0 % 66 % 17 % 

 

 

 
Taulukko 31: Vajaiden palvelusviikkojen (alle 5 päivää) prosentuaalinen osuus suunnitelmista 
paikkakunnittain saapumiserällä 2/22 

 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

Sodankylä 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 50 % 0 % 13 % 0 % 0 % 0 % 

Rovaniemi 0 % 0 % 33 % 0 % 0 % 0 % 33 % 0 % 0 % 0 % 50 % 17 % 

 

 

 
Taulukko 32: Sotaharjoitusten ajoittuminen A- ja K-jaksoille saapumiserällä 1/22 (vihreän palkin 
merkintä: montako vuorokautta per yksikkö/montaako yksikköä koskee ko. ajalla) 

 
 

 

 
Taulukko 33: Sotaharjoitusten ajoittuminen A- ja K-jaksoille saapumiserällä 2/22 (vihreän palkin 
merkintä: montako vuorokautta per yksikkö/montaako yksikköä koskee ko. ajalla) 
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Miehistön varusmieskyselyn ja henkilökunnan kyselyn vastaajien kokemat liikuntakoulutus-

määrät ja teemat 

Taulukko 34: Kuinka monta kertaa viikossa keskimäärin olet saanut/yksikössäsi on pidetty 
liikuntakoulutusta varusmiespalveluksen aikana? (Sodankylä 1/22 n=401; Rovaniemi 1/22 
n=171; Sodankylä 2/22 n=380; Rovaniemi 2/22 n=159; Henkilökunta, N=52) 

Vastaajaryhmä en ollenkaan 1 2 3 4 tai enemmän Yhteensä 

Miehistön varus-

mieskysely 

      

Sodankylä 1/22 36 (8.9%) 135 (33.7%) 123 (30.7%) 69 (17.2%) 38 (9.5%) 401 (100%) 

Rovaniemi 1/22 2 (1.2%) 40 (23.4%) 66 (38.6%) 46 (26.9%) 17 (9.9%) 171 (100%) 

1/22 Yhteensä 38 (6.6%) 175 (30.6%) 189 (33.0%) 115 (20.1%) 55 (9.6%) 572 (100%) 

Sodankylä 2/22 7 (1.8%) 109 (28.7%) 157 (41.3%) 88 (23.2%) 19 (5.0%) 380 (100%) 

Rovaniemi 2/22 0 (0%) 28 (17.6%) 52 (32.7%) 60 (37.8%) 19 (11.9%) 159 (100%) 

2/22 Yhteensä 7 (1.3%) 137 (25.4%) 209 (38.8%) 148 (27.5%) 38 (7.1%) 539 (100%) 

Henkilökunta       

Sodankylä 0 (0%) 11 (42.3%) 11 (42.3%) 4 (15.4%) 0 (0%) 26 (100%) 

Rovaniemi 0 (0%) 0 (0%) 12 (46.2%) 12 (46.2%) 2 (7.7%) 26 (100%) 

HK yhteensä 0 (0%) 11 (21.2%) 23 (44.2%) 16 (30.8%) 2 (3.8%) 52 (100%) 

Miehistön varusmieskysely: ꭓ2=87.412, df=12, p<0.001; Henkilökunnan kysely: ꭓ2=17.04, df=3, p<0.005 

 

Taulukko 35: Kuinka monta tuntia keskimäärin olet saanut/yksikössäsi on pidetty liikuntakoulu-
tusta varusmiespalveluksen aikana? (Sodankylä 1/22 n=401; Rovaniemi 1/22 n=171; Sodankylä 
2/22 n=380; Rovaniemi 2/22 n=159; Henkilökunta, N=52) 

Paikkakunta en ollenkaan 1-3 4-6 7-9 10 tai enem-

män 

Yhteensä 

Miehistön varus-

mieskysely 

      

Sodankylä 1/22 30 (7.5%) 204 (50.9%) 121 (30.2%) 30 (7.5%) 16 (3.9%) 401 (100%) 

Rovaniemi 1/22 4 (2.3%) 95 (55.6%) 60 (35.1%) 11 (6.4%) 1 (0.6%) 171 (100%) 

1/22 Yhteensä 34 (5.9%) 299 (52.3%) 181 (31.6%) 41 (7.2%) 17 (3.0%) 572 (100%) 
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Sodankylä 2/22 6 (1.6%) 248 (65.3%) 94 (24.7%) 24 (6.3%) 8 (2.1%) 380 (100%) 

Rovaniemi 2/22 0 (0%) 90 (56.6%) 61 (38.4%) 5 (3.1%) 3 (1.9%) 159 (100%) 

2/22 Yhteensä 6 (1.1%) 338 (62.7%) 155 (28.8%) 29 (5.4%) 11 (2.0%) 539 (100%) 

Henkilökunnan 

kysely 

      

Sodankylä 0 (0%) 20 (76.9%) 6 (23.1%) 0 (0%) 0 (0%) 26 (100%) 

Rovaniemi 0 (0%) 7 (26.9%) 14 (53.8%) 5 (19.2%) 0 (0%) 26 (100%) 

HK yhteensä 0 (0%) 27 (51.9%) 20 (38.5%) 5 (9.6%) 0 (0%) 52 (100%) 

Miehistön varusmieskysely: ꭓ2=53,266, df=12, p<0.001; Henkilökunnan kysely: ꭓ2=14.46, df=2, p<0.005 

 

Taulukko 36: Liikuntakoulutuksissa on koulutettu eniten, laita järjestykseen (1=vähiten, 
5=eniten) (Sodankylä 1/22 n=401; Rovaniemi 1/22 n=171; Sodankylä 2/22 n=380; Rovaniemi 2/22 
n=159; Henkilökunta, N=52) 

Paikkakunta harjoittelun teori-

aa 

kestävyysharjoit-

teita 

voimaharjoitteita  toiminnallisia 

harjoitteita  

jotain muuta 

Miehistön va-

rusmieskysely 

     

Sodankylä 1/22 1.83±1.00 3.32±1.31 2.67±1.07 2.82±1.21 2.01±1.08 

Rovaniemi 1/22 1.79±0.87 3.26±1.12 3.26±1.16 2.95±1.10 1.94±1.02 

Sodankylä 2/22 1.66±0.89 3.92±1.11 3.15±1.08 3.14±1.11 1.82±0.95 

Rovaniemi 2/22 1.70±0.96 3.87±1.19 3.41±1.08 2.98±1.13 2.04±1.12 

Henkilökunta      

Sodankylä 1.46±0.91 4.08±1.23 3.73±0.96 3.31±1.12 2.00±0.94 

Rovaniemi 1.58±1.21 3.92±1.01 4.23±0.95 3.08±0.89 2.12±0.95 

 


